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Busi vieniji rn»« turi net penkis Apsaugos Sty
ri u s. Pomirtines iimoksmos po 150 dol., 250 dol., 
500 dol.. 750 dol. ir 1000 doL Mėnesinės į Šiuos 
skyrius mokumą pagal narių amžių.

Susivienijimus turi taipgi ir Vaikų Skyrių, 
kurie moka metams $2.20. Apsaugų, jiems mi
rus. iimokama proporcionaliai pagal konstitucijų.
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PASAXPO8 SKYRIUS

Mokantiems 25c | menesį, patalpa užmokama 
$3.30 savaitėje.

Mokantiems 50c į mėnesį, patalpa iimokama
$7.o0 savaitėje.

Mokantiems 75c. j mėnesi, patalpa iimokama 
$10.50 savaitėje.

Mkantieins $1.00 j mėnesį, patalpa iimokama
$14.00 savaitėje.

Mokantiems $1.50 į mėnesį, paialpa iimokama 
ma $21.00 savaitėje.

8. L. R. K AMERIKOJE
222 South 9-th Street Brooklyn, N. T.
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SUSIV. LIET. R. K. AM. MUSŲ TVIRTOVE-STIPRINKIME JĄ!
Anglai sudraudė 

Lenkus.
PAAIŠKINIMAS DEL ŽE

MĖS ĮGIJIMO LIETU
VOJE.

Artierikos lietuvių taipe 
platinami yra gandai, kad, 
sugrįžus Į Lietuvą, Lietuvos

PERSERGSTI VARŠAVĄ SATNTIKIAI VAITKANO Vyriausybė neleidžia pirktis 
savo tėvynėje žemės. Tie gan 

i dai yra neteisingi.
Nesusipratimų išaiškini

mui turiu pažymėti, kad Lie
tuvos Vyriausybė netik kad 
neuždeda ypatingų suvaržy
mų grįžusiems iš Amerikos 
Lietuvos piliečiams, bet dar 
yra susirūpinusi, kaip jiems

— NORI KAD VILNIAUS 
KLAUSIMĄ SPRĘSTŲ 

GENUOJ.

SU LATVIJA.

Ryga. — Tarp Latvijos ir 
Šventojo Sosto padaryta 
Konkordatas, kurio svarbiau 
šieji punktai šie:
. Latvių Respublika pripa
žįsta autonomijos teisę Ka
talikų Bažnyčiai.

Šventasis Sostas .Rygoje Į-jPalengvinti Lietuvoje įsigy- 
kurs archiepiskopatą, kuris (venti.
tiesioginiai priderės nuo 
Šventojo Sosto.

Latvių valdžia prižada pa
vesti Katedrą Romos katali
kams ir tinkamą narna ar- 
chiepiskupijos kapitulai. 
Antvyskupis skirstys visus 
kunigus prisilaikant . kano
niškų teisių.

laitvių valdžia garantuoja 
tinkamą antvyskupiui ir ka- 
pitulpa .nariams atlyignimą:
...tankų Bažnyčia turės sa

vo mokyklas ir latvių kole
gija bus įkurta Romoje.

Šituomi Konkordatu/ Ka
talikų Bižnyčia pirmą sykį į 
400 metų yra pripažinta Lat
vijoje.

Londonas, kovo 2d. — 
Pripažįstant, jog tvirtas len
kų elementas reikalauja Vil
nių prijungt prie Lenkijos, 
Didžioji Britanija persergė
jo lenkų valdžią, kad toksai 
prijungimas gali sudaryti 
rimtą pavojų Europos tai
kai. •

Valdžios įstaigos čia tyli 
apie tą Lenkijos pei'sergėji- 
mą, bet faktas, kad jisai pa
siųstas Varšavon, šiandien 
patvirtintas.
■ Ši šalis bijo antro ginkluo
ju pa Akėsinimo užimti Vil
nių, kaip tai atsitiko du me
tu tam atgal. Dar vis tebe
manoma, kad lenkų valdžia] 
tame laike davė palaimnimą 
insurgentams, kurie paėmė 
provincijos kontrolę. Alman
tams įsikišus jie ištraukti 
(? ’’Garso” Red.), bet Vil
niaus klausimas pilnai neiš- 
spręrtas. Nė Tautų Sąjunga 
nepajėgė lietuvių-lenkų gin
čo išspręsti.

Tikriausia d.’'artini© kri- 
zio priežastis buvo rinkimai 
į Vilniaus seimą įėmimui a- 
pylinkės lenkų valstybėm 
Manoma, kad bent viena ir 
kita alijantų jėga yra pa
siuntusi panašų, kai anglų 
persergėjimą Varšuvai.

Bile Lenkijos pasikėsini
mas paimti Vilnių sutiks Lie 
tuvos didėlį pasipriešinimą. 
Yra galimybių, kad ir Rusi
ja įsimaišys pastarosios nau
dom Kokį įspūdį tas pada
rys į Genuos konferenciją, 
tai yra spėliojimo dalykas.

Vienas iŠ pamatinių daly
kų del ko premjeras Lloyd 
George norėjo ankstyvos gyvenančių Amerikoje, pre- 
Genuos konferencijos yra tenzijos del indelių, depozi
tas, kad jisai be atidėliojimo Į tų ir išvežto iš Lietuvos Ru- 
norėjo išrišti rubežių klausi-'sijon turto gražinimo, sulyg 
mą. Jis tiki, jog su Rusijariaikos sutarties 10 str. 2 p. ir 
ir kaimynėmis valstybėmis 11. str. 1 p. privalo būti pa
galima butų prieiti prie (reikštos Lietuvos Atstovy

bei Vašingtone (Representa
tive of Lithuania in America, 
1925 ”F” Street, Washing
ton, D. C.) iki š. m. kovo 
mėn. 20d.

Pretenzijos, iki nurody
tam laikui nepareikštos, ne
galės but keliamos per Lie-
I« t •• Alt A

KIEK AMERIKOS LIE
TUVIŲ IŠVAŽIAVO 

LIETUVON.

Vašingtonas, III. 3 d. (El- 
,ta). Ligi 1922 m. sausio 1 d. 
Lietuvos Atstovybė Vašing
tone buvo išduota 6382 pasų 
ir 1161 viza.

Kadangi vienu pasu važia 
vo dažnai visa šeimyna todėl 
prakirčiui reikia skaityti 
kad ligi to laiko yra išvažia
vę Lietuvon apie 15,000 as
menų.'1922 m. sausio mėnesį 
išvažiavo 96 asmenys, vasa
rio mėnesį 618 asmenų.

LIETUVOS ATSTOVY
BĖS AMERIKOJE SKEL

BIMAS.

Visos Lietuvos piliečių,

’’gentehnoniško” susitari
mo, kas užtikrintų neperžen- 
gimą nustatytų rubežių.

Britų autoritai tvirtina, 
kad tie. klausimai turi būti 
išrišti piwna, negu Europoje 
tikra taika galės įvykti.

(Taip rašo New York tuvos Komisiją taikos sutar- 
World korespondentas Jo-čiai bu Rusija vykdyti.
seph W. Griggs). ’ Liet. Atstov. Amerikoje.seph W. Griggs).

Žemės įgijimo klausimu 
Lietuvoje nedaroma jokių 
skirtumų tarp Lietuvoje gy
venančių ir grįžtančių iš A- 
merikos piliečių ir tiek pir
miems, tiek antriems visai 
nedraudžiama žemės Įgyti, j

Tiesa, laikinai, ruošian
tis prie žemės reformos, Val
džia turėjo imtis priemonių, 
kad dvarininkai nepridarytų 
įvairių fiktivių aktų, kurie, 
išėjus žemės reformos įstaty
mui, kliudyti bežemius ir ma 
žažemius žeme aprūpinti, 
taip pat turėjo imtis priemo
nių, kad užkirtus kelią spe
kuliacijai žeme. Tuo tikslu 
buvo išleistas įstatymas, a- 
not kurio stambiesiems že
mių savininkams leidžiama 
parduoti tik 10% jų valdo
mos žemės, gi pirkti iš jų lei
džiama vienam asmeniui tik 
20 deš. Numatydama, kad iš
ėjus žemės reformos įstaty
mui kai kurie grįžę iš Ameri
kos Lietuvos piliečiai nepasi
tenkins tokiais žemės skly
pais, kokius bendra tvarka 
galėtų gauti iš Valdžios, bet 
norės daugiau įsigyti žemės, 
t. y. daugiau 20 dešimtinių. 
Lietuvos "V aidžia ketina ne
patogias skaldymui vietas, 
ypač tas kur geresni triobė- 
siai, pardavinėti didesniais 
sklypais. Išėjus dabar že- 

Imės reformos Įstatymui (§ 
;48) manoma leisti įsigyti vie
nam asmeniui iki 150 ha, vie
nok ir dabar ne iš dvarų, bet 
iš ūkininkų galima pirkti į 
vienas rankas ligi 80 ha. že
mės. (hektaras lygus maž
daug vienai desintiniai arba 
dviem margam).

Lietuvoje veikia įstaty
mas, kuriuo draudžiama yra 
svetimų valstybių piliečiams 
pirktis žemė ir nekilnojamas 
turtas. Tas įstatymas buvo 
išleistas tuo tikslu, kad sve
timtaučiai, pasinaudoję savo 
valiutos augštumu, neišpirk
tų Lietuvoje visų geriausių 
žemių bei miestuose namų, 
nes tuomet Lietuvos pilioKai 
savo žemėj® galėti} atsidurti 
įnamių padėtyje. Vienok Lie

iŠ V. TĖVAS LAIMINA 
•AM. LIET. KATALIKUS 
! Garbingas Šventasis 
Tėvas, noriai priėmęs iš- 

jtikimybės išreiškimą, iš 
I gilumos širdies laimina A- 
|merikos lietuvius katali- 
I kus, kad brangios tikybos 
I išpažinimą stipriausia iš- 
! laikytų.
j Kardinolas Gasparri.I____ L.—.___
tuvos valdžia išleisdama šitą 
svarbu įstatymą apsaugoji
mui Lietuvos piliečiu teises 
prie savo žemės, nepamiršo, 
kad buvus praeityje sun
kioms politikos aplinkybėms 
daugelis lietuviu tapo kitų 
šalių piliečiais. Todėl prie i- 
statymo buvo įdėta pastaba, 
kuri duoda galimybės lietu-

-tinėmis prakalbomis ir kon-i 
ceriais.

Daugelyje vietų tą dieną 
buvo išpuošti miestai Lietu
vos ir Amerikos vėliavomis. 
Miestų majorai ir kiti aukš
tesni valdininkai sveikino 
lietuvius sulaukus ketvirtų 
Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuvių.

Visų lietuvių upas buvo 
pakilęs, nes kiekvienas jau
tė, kad musų tautai atsisklei
dė naujas laisvas gyvenimas.

Tą dieną skaitlinguose su
sirinkimuose buvo priimta 
daug rezoliucijų, prašančių 
Suvienytų Valstybių valdžią 
paskubinti Lietuvos pripaži
nimą, taipogi buvo išreikšti 
protestai del neteisėtos len
kų okupacijos Vilniaus ir vi
sos Rytų Lietuvos dalies.

Šiais metais vasario 16 d.

Valio, Visi Darban

viams Amerikos piliečiams,:kuvo dftUg plačiau ir iškil-| 
norintiems Lietuvoje žemės įmingiau kenčiama negu iki 
i&J'ti) padaląįį. egsl.t pieLi-iGudija ir'anghrlafle
mo aktą, gavus atatinkamąlra^iaij kaip pavyzdžiui:
Lietuvos valdžios leidimą.

V. Čarneckis,
Lietuvos Atstovas Amerik.

’’Visos gatvės lietuvių 
apgyventoje dalyje šiaurės 
pusėje bus papuoštos velia- 
vėlėmis ir lietuviškomis ir 

VASARIO 16 D. APVAIK- . .. ... T- . -x. . ,,,,,,,,, Amerikoniškom. KrautuvesŠČIOJIMAS AMERIKJOE . . . , ,. XT..taipgi bus papuoštos. Nie- 
Vašingtonas, III, 3 d.lkados lietuvių istorijoje šia- 

(Liet. Inf. Biuras). Lietuvos me mieste nebuvo daroma 
Nepriklausomybės keturių tokia suvienyta pastanga pa
metu sukaktuvių vasario 16 daryti iškilmę pasekminga.” 
d., šįmet buvo iškilmingai 
apvaikšPojama visoje Ame
rikoje po lietuvių kolionijas.

Iškilmės prasidėdavo pa
maldomis lietuvių bažnyčio
se. Dieną buvo surengiamos 
parodos gatvėse, pagaliaus 
šventė užsibaigdavo patrijo-

Anglų spauda labai pla
čiai yra aprašiusi lietimų 
šventę vasario 16 d.

Žinias apie Lietuvos ne
priklausomybės šventę, arba 
platesnius jos aprašymus į- 
dėjo apie šimtas anglų laik
raščių.

’’Vienas žodis ne šneka, 
’’Vienas vyras ne talka — 
’’Kai du stos — visados 
’’Greičiau padarys.

Labai teisingi šie musų dainiaus, A. Jakšto, žodžiai. 
Vienas, kad ir prie didžiausių pastangų nepadarysi to, ką 
gali padaryti keli, keliosdešimts, šimtai, tūkstančiai ir 1.1.

S. L. R. K. A. turi keliolika tūkstančių narių. Kokia 
tai pajėga! Jei jie visi išvien sukibtų darban, kalnus nu
versti galėtų. Reikia tik pamėginti. Iki šiol tokio suvie
nyto darbo nebuvo. Jei vieni dirbo, tai kiti ilsėjosi. To
dėl darbo vaisiai nebuvo tokie, kokie ištikrųjų turėjo būti.

Šiuomi norime kreipti domės į visus musų šauniosios 
organizacijos narius, kad Įsigilinę Į A. Jakšto žodžių pras
mę, supratę, jog bendrai Įkibus Į S. L. R. K. A. darbą, mil
žinišką naudą padarysime.

S. L. R. K. A. tai musų, Amerikos lietuvių katalikų, 
tvirtovė. Todėl, surėmę petys Į petį, dar tvirtesnes savo 
tvirtovės sienas išmarinkime, kad jų nė pragaro vartai 
ąųgriąuti..nepajėgtų! ... , ... . ,. .

Dar vieną labai 'svarbų dalyką turėkime omenyje: 
begalo dar daug musų brolių iš savo nesusipratimo ir ne- 
žinystės skaudaus vargelio turi kentėti, nelaiku su šiuo 
pasauliu atsiskirti. Nesuprato apdraudos svarbos, neuž
sitikrino sau ateities — ištiko nelaimė ir, nori ar nenori, 
turi pasiduoti liūdnam likimui... Ekime Į tokių tarpą, 
kelkime jų susipratimą, aiškinkime S. L. R. K. A. svarbą, 
kad pabustų visi ir prisidėtų prie tos musų brangios orga
nizacijos.

Tai čia ne vieno, ne kelių, bet visų musų darbas. Ko
vo, balandžio ir gegužės mėnesiai, tai musų intensyvi© 
darbo mėnesiai.

Kelios dešimts darbščių Susivienijimo narių jau 
stojo darban su ta sąlyga, kad juos tūkstančiai paseks.

DARBAS PRADĖTA.

Sunkiausias darbas — tai mainierio darbas, kurs turi 
i lįst po žeme, savo gyvastį pavojun išstatyti. Todėl mai- 
j nieriai labai gerai supranta apdraudos reikalą, gal labiau 
už kitus brangina S. L. R. K. A. Kuomet kiti dar tebesi- 
ruošia darban, o jau iš SCRANTON, PA., ATSKRYDO 

KULTŪROS VAJAUS REIKA- Kadangi kultūros vajus užsitęsė PIRMUTINĖ KREKŽDUTĖ, labai malonią žinutę atneš- 
TATura T>DT»Trnm fflwrun rts tva n »•» zxL n zl ♦ '

Iš Musų Centro.

LAMS PRISIŲSTA CENTRO ilgiau, negu buvo manoma, kad tę-
IŽDAN $39.307.40. sis, Tautos Fondo narystės vajus

CICERO SUKIRTO WORCESTE- pratęstas iki Šv. Velykų, todėl
RĮ
Iki šiol laikiusi garbės vainiką 

aukų gausume Worcesterio kolio-
nija visgi pralošė. Mat, Cicero, III., 
pasiryžo laimėti garbės vainiką ir
laimėjo.

Worcesteris Kultūros vajui su
rinko irgi tikrai pagirtiną sumą, 
būtent $4,181.56, bet Cieero sukir
to prisiųsdami $5,187.32.

Kadangi Kultūros vajus jau bai
giama, todėl prašoma gerbiamųjų 
kolionijų, kurių aukos dar nepri- 
siųsta Tautos Fondo iždan, pasi
stengti prisiųsti kad užbaigus Ku) 
turos vajų, but galima spaudai pa
skelbti visų kolionijų vardus ir 
kiek kuri kolionija surinko Kul
tūros vajaus reikalams. Siunčiant 
aukas Centran visada pražoma 
siųsti ir vardus aukotojų, pažy
mint kam aukotojas skyrė savo 
auką.

Visi, kurie aukoja nemažiau 
$10,00. jų vardai bus įsur&šyM Kul
tūros vajaus ,‘universiteto ir kole
gijos knygos*;

dama, kad uolus Susivienijimo 83 kuopos narys, JUOZAS 
___ _ ____ ___  ZUBAVIČIUS, pirmutinis jau laimėjo 330 balsų ir yra 

jgerb. Tautos Fondo ir Federacijos pasiryžęs darbą varyti, kad žūt ar but laimėjus pirmutinę 
dovaną.

Lai Juozo Zubavičiaus gražus pavyzdis paskatina vi
sus narius neatidėliojant stoti į darbą.

skyrių valdybos prašomos visą Ga
vėnios laiką išnaudoti Tautos 
Fondo bei Federacijos narystės’ 
vajui. Mokestis yra 3 dol. j Kul
tūros, Politikos ir Labdarybės sky
rius. Mokantis gal pasirinkti vie
ną arba du skyrių, jei į visus ne- 
gal mokėti. LIETUVOS-VOKIEČIŲ KALENDORIAI 

DERYBOS DEL LIKVI
DAVIMO OST MARKIŲ, ainiai 1922 m.

i galima gauti prisiimtus 10c. 
Vašingtonos, ITT - 3 d. (EI- pašto ženkleliais.

ta). Vasario 27 d. prasidėjo Taipgi galima gauti gra- 
ILietuvos finansinės derybosižią, pamokinančią knygutę- 
su vokiečių delegacija del (žurnalą ’’Ruomuva”. Jos 
vokiečių okupacijos įvestų iKft’na. -vra 75c. su pri- 
Lietuvoje pinigų. Vokiečių ]s>un<’niu- ~ 
markės gan plačiai buvo 
Lietuvoje vartojamos. Tik 

jšošių didesnių Lietuvos ban- 
$39,307.40 kų apyvarta pernai metais 

siekė devynis miliardus ir
Sakratorijatas. tris šimtus milionų markių.

Pereitu savaitę Kultūros vajui 
prisiųsta Centro iždan:

Ciceroį TIt. $ 5.187.32
Chicago, Ill., W.S. 2.238.28
Thompsonville, Conn. 451.70
Waukegan, Ill. 352.23
Pittston, Pa. 100.00
Lewiston, Me., Vyčių kp. 5.00

Viso $ 8,334.53
Pirmiau paskelbta 30,972.87

Labų
A L R. K. Fadaraeijoa

Susiv. L. R. K. Am. kiše- 
kalendoriai

’’GARSAS’'
222 So. 9tL St., 

Brooklyn, N. Y.

Visi lietuviai aukokite dienos 
uždarbį Lietuvos kariuomenei.
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Augėlesnių skyrių 
svarba.

Nėra reikalo aiškinti ap- 
Visi ją su-ę 

pranta ir mato reikalą savoj' 
(sveikatą ir gyvastį apsidrau
sti.

Vargu kuris darbo žmogus* 
s skv-,K‘lb sutauP.vti kad išti- 

* (kas kokiai nelaimei gidėtų 
be pašalinės pagalbos išsi- 

is-jūjo* sukti. Jei jisai nebus-apsi-j 
> sky- draudęs, pats savo ateitimi! 

.. Tai j apsirūpinęs, nieks jo kitas1 
ijimas!*nelaimėje negelbės. Gerai y-Į 
padarė: ra sakoma: kol sveikas’ir 
♦■kiniu- linksmas, draugų turi, o kaip 
j augi-i susergi, ar kitokia nelaimė

mui. Iki šiol daugi • Js ne-(ištinka — visi tavo draugai t0’ MM)S katalikų orga 
»3.oo niatė didelio skirtumo larpltau nugarą atsuka. Užtaigi

Advertising KnUs^ca^ Apphc*tion i(]paugijų ir Sns-mo. nors i per neapsižiūrėjimą ir savo 
i22 south 9th st., Brooklyn, n. y. (skirtumo milžiniško butą,(apsileidimą daug musų bro-

Td. Williamsburg,5063 j "Prisirašiau prie keletosllių nukenčia, nelaiką į kapus 
Įpašalpiniu draugijų ir tokią Į nukeliauja, savo šeimynas, 

S.L.R.K.A. AUGA I’11 pomirtinę ir pašalpą Ii-j vaikučius skurde ir varge į 
_______  goję garniu, kaip Sus-me"— " ’

Musu S. L. H. K. A. diena 2!‘;«dis• IM i*
.. ,. ‘ , i • s i nekreipdavo domes i tai, jogis dienos auga, tvarkosi, to- . , , , , ..' v, ,. . , . ... ,pne keletas draugini rasan-bulmasi, tvirtėja. Šios orga-i . . .v, »». . ... . _. . , . (ties ir įskasciu daugiau irmzacijos kūrėjai gal ir ne-i 
manė, jog ji išaugs į tai, kuo-l . 
mi jinai šiandieną yra. Tik* 
pažvelgkime Į Sns-iną keletą L 
metų atgal, ir palyginkim jo " 
padėtį šiandieną, pastebėsi- " 
me milžinišką skirtumą.

S. L. R. K. A. gyvuoja ke-. ri

SAVAITINIS LA1KBA8118

"GARSAS”
Leidžia

Busivieuijiuius L. B. K. Amerikoje 
Ueina Ketvirtadieniais.

Prenumeratos kaina: 
Metams ... 
Pusei metų 
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Pagalius, šiais 1 
galėn nauji apdi 
riai ant $2,000 ir ! 
naujas Sus-mui 1. 
Į vedimas tų skyri, 
tai, jog atidarė dur

• gesniam organizaęoE 
K00 niui. Iki šiol daugi

su didžiausia ir tobuliausia frontus kovai su "laisvie- 
tos nriies lietuvių organiza-iriais” nustatoma. Nors "lai- 
cija pasauly, turės progos šviesiai" 
(suprasti apdraudos reikalą 
j ir reikalą lietuviams spiestis 
j tokią organizaciją, kuri ne
ša moralę ir materialą nau
dą.

j Šiame kontesfe dalyvauki
me visi. Įtempkime visas sa
vo pajėgas, kad iš jo butų 
kuodaugiausia naudos musų 

Į brangiai organizacijai. Tuo- 
ini ir sau ir S. L. R. K. A. ir 
tėvynei naudos padarysime. 
Busime gerai organizuoti, 
Lietuvai didesnės paramos, 
suteikti galėsime.

nizacijos, visi kat. laikraš 
čiai ir darbuotojai nuošir
džiausia yra kviečiami S. L 
K. A. Centro Viddybai tai- 

Ikon tame prakilniame dar

menkojo kėlė ii- gaivino, lie
tuvius katalikus persekiojo ( 
ir jų organizacijas ardė. Tai ; 
aiškus "Vienybės” sriovinių 
reikalų pastatymas augš- 
čiau visko, net augščiau Lie-j 
tuvos. Dabartiniam Atsto
vui uė viena, nė kita partija 
ar sriovė nerupi — jam rupi 
vien Lietuvos valstybės rei
kalai, lodei "Vienybe” jį a- 
takuoja ir kalnus ant jo ver
čia. Ar "Vienybei" tiktų, jei 
p. Čarneckis eitų p. Vileišio 
keliais? Ps. J. Vileišis, būda
mas liberalu, dirbo libera
lams, buvo nusistatęs prieš 
katalikus, o sulig "Vieny
bės" noro, p. Čarneckis, bū
damas krikščioniu demokra
tu, turėtų su jais ir eiti, taip 

toliu, ot ir leidžia laikraštį, i kaip P- Vileišis ėjo su libera- 
"kovoja" už darbininkų bu-'bus. Bet p. Čanieckiui rupi

ir šiokiais ir to
kiais vardais pavadinami, 
bet mes tarp "Laisvės" ir 
"Darbininkų Tiesos” jokio 
skirtumo nematome.

I .
I viena,

vę pastatę augUinu visko, 
kenkia Lietuvai ir joO atsto
vui Amerikoje.

TAI BENT KRITIKA.
"Tėvynė", norėdama su

duoti smūgio Lietuvos Stei- 
giamąjąm Seimui, "kriti
kuoja” jo darbus ir mėąina 
nurodyti Lietuvos konstitu
cijos projekto "klaidas”. 
Bet vargše, už taip sunkaus 
ir nesavo ’’džiabo” pasiė
mus, įsiklampojo. Jinai ro- 
kuoja, kad "visų svarbiausiu 
klausimu yra įstatymų leidi
mas. Ir šis projektas šito 
svarbaus klausimo išspren
dimą paveda vienam Seimui 
ir tuo budu vietoje parla
mentarizmo, Lietuvoje įve
dama absoliutizmas. ” Ar rei
kia didesnės nesąmonės. 
"Tėvynė” sako, kad pavedi
mas Seimui leist įstatymus, 
yra absoliutizmas! Reiškia, 
"Tėvynė” nežino skirtumo 
tarp absoliutizmo ir parla
mentarizmo. Į Seimą ar par
lamentą renkama atstovai 
demokratiniu budu. Jie at
stovauja šalies gv^ventojus, 
leidžia įstatymus ir prižiūri, 
kad tie įstatymai but gvveni- 
man vykinami. Tai nėra ab
soliutizmas. Absoliutizmas 

kad musų "liberalai tiksliai'tik butų tuomet, jei visa val- 
šmeižia Atstovą, demorali-'džia ir įstatymų leidimas but 
zuoja lietuvius, šmeižia Liet, pavesta vienam asmeniui. 
Steigiamąjį Seimą ir t. t., Toliau "Tėvynė” Seimą va- 
kad tik Lietuvai nesisektų, dina viena valdžios įstaiga, 

ikų vienybes ir nekenktų Lie- jog paspuį galėjus už tai kai-,.kuomet Seimas yra žmonių 
krikščionis demokra-]vabos reiškėjas, o ne atski

ra kokia įstaiga. Juk Seimo 
žinioje yra visos valdžios į- 
staigos.

Taip kitų nesąmonių "Tė
vynė” paskelbia, jog, teismas. 
Jungtinėse Valstijose turi 
teisę vetuoti naujai leidžia
mus įstatymus. Veto teisę

Kaip 
taip ir kita laikosi 

kraugeriugų Rusijos bolše
vikų, kovoja prieš Lietuvos 
nepriklausomybę; kaip vie
na, taip ir kita yra tikromis, 
darbo- žmonių išdavikėmis, 
skrialidikėmis, suvedžiot Ojo
mis.

Tai lietuvių išeivijos Ame
rikoje nelaimė, kad jos tarpe 
tiek išgamų pri si vaisino. At
siras koksai vadukas, susida- 
rys tamsių žmonių grupelę, 
apsiskelbs darbininkų pric-

be.
palieka. • Šiais metais

Savaimi aišku, kad reikia :llarb;,s bus lengvesnis, nes nems musų 
apsidrausti ant tiek, kad, iš-i 
tikus nelaimei, nereiktų su-Į 
sidurii su tokia padėtim, iš 

j mokesčiai didesni, maišatie- kurios negalima butų be 
Inčs ir kitokių keblumų nei skriaudos išsisukti 
j nesuskaitysi. Ir moralė nau-j Kiekvienas dirbantis žmo- 
da šimteriopai mažesnė, m'- gus lengvai gali apdraus! sa
gu Sus-me priderant. vo gyvastį ant $2,(XX) arba 

, ... |$3,000, o sveikata ant $14.00■dus naujuosius skv- . d.oi An ,r .
< i..>noo • .><™ arba $21.00 savaitėje. Moke- ant $2,000 ir 3,000 po- ... _ .. , T ,, v. . . i . . _ . , . , ' . smai nėra dideli. Juos lengvabos dešimts metų. Jisai pri-jmirtiues, nieks ir nebedrįs|^sj1DOpfdj 

valėjo augti ir išaugti Į mil- sakyti, kad jisai g;
žiną. Vienok arba aut vietos-prie keliu pašaipiom pride-l 
stovėjo, arba augo 
nežymiai. Nieko nėra be mesi rašysi tokios pomirtinėsl^ 
priežasties, todėl ir S. L. R. negausi ir dar už tokius ma-1 • 
K. i A. tam tikini priežasčių žus mokesčius ir taip lengvo- ' 
dėlei neaugo. Viena, jo vadomis sąlygomis! 
tarpe sutikimo nebuvo, an
tra pačioje organizacijoj 
Tebuvo Įvesta reikiamos 

U

įvį, kovoja prieš Lietuvą.ljosunkipasiuntinybė-ru- 
Bct tikrenybėje toji kova už'pinties Lietuvos valstybės 

agitatvvis darbo žmonių gerovę jvai- j reikalais.

S. L. R. K. A. paaugo ir nau-j komunistams tiek rupi, kiek 
(jų skyrių Įvedė.

Dirbkime visi!

socialistams ir

kapitalistams padidinmnas 
darbininkų algų, pagerini
mas jų gyvenimo. Kapitalis
tai išnaudoja darbininkus, 
o socialistai ir komunistai 

'neduoda darbo žmonėms su
siorganizuoti, juos skaldyda- 

NAUJAS KOMUNISTŲ nii i įvairias grupeles, tuomi 
LAIKRAŠTIS kapitalistams jiatamaudami 

*ir bernaudami.
Pateko mums i rankas* rr,.. ,. ,. . . . ; i 1 ikruju lietuviu pareiga

ir išaugt i į mil-! sakyti, kad jisai gaus tą patį P’linkėjimu via kadS -u?'1’ i kO1'1I’,1HSS: lillk,rasrl° (su tokiais gaivalais kovoti, 
■ • •• ~ ■ Jll,sU miKejimu yia, Kaa Darbininku Tiesospir-, ... , . ..

p ,-,. - •• (kiekvienas lietuvis katalikas *nvH mnne,ri; Tfl ^ kadjieneskaldytųdarbmm- 
visiškailiedamas. Prie kiek drauginiI. , .. , V1 ;m<is inimei-is. rą laiKiasii.

■ - ■ ■ ■' ' * (butų apsidraudęs augstes-jęįfiįia tani tikra bendrovė,
  iiiiuos<‘ S. L. R. K. A. sky-jr(l(jaĮ-ĮOrįIlin pasirašo J. Bal- 

■ • -■ • • - ijiuose. .trušaitis. Eisiąs kas savaitę,;
! Brooklyne.

Jau pereitą syki buvome 
įrašę apie socialistų ir ko-į 

..... Į. /. ų susį^kaldymus.,

Apžvalga.

Jisai, pastatyda
mas Tėvynę augšičau visko, 
nepaiso nieko, vien tik savo 
pareigas sėkmingai eina. Gal 
but dėlto liberalai ant. p. Čar
neckio ir pyksta,’kad jam se
kasi geriau negu p. Vileišiui, 
kurs viską darė, kad tik libe
ralams, o ne Lietuvai butų 
nauda.

Reikia pastebėti dar tą,

. (tavos nepriklausimyhės rci- 
?‘l ikalams.
itn I

Kentės tas.
! šiame mėnesy prasidė jo j 

Kuomet musų wganizaci-j S. L. R. K. A. Cent ro Valdy-j 
įja neturėjo augštesnių sky-*bos vedamas narių prirašy- nnmistu susjgkaldyinns.; 

tvarkos. ’ *•.« U M51’ dau^‘,is’ nokdami ant*mo kontestas. Jisai daroma Dabar tenka pažymėti', jog(
_ . ... didesnes sumos apsidrausti, pačių darbo žmonių gerovei, naujo komunistu laikraščioI aomus organizaciją i ge-.budavo pi>ivprsti ra§ytis į kad davns progos Sns.mo J 

lįsiu s ran -as, su \at nūs 11 sve|jniįa)Iėjų apdraudos or-Įnariams nuoširdžiai savo or- 
s \<į, 'aip n i ia, piat ėjo <iu ganjza(.i jas. Dabar jau nebe- ganizaeijai padirbėti ir už 
"tin HJ° i- bus priežasties kitur rašy-*tai gauti dovaną. Jie besi-

Nauji skyirai. ties, nes turime savo įstaigą, |darbuodaiui laike to kentes-
Kol S. L. R. K. A. tik kelis kurioje visi privalome pride-lto daugeliui lietuvių katali- darbo žmonių klesos išdavi-' 

skyrius teturėjo, tas daug rėti. Ikuduos progos susipažinti (kais. Visas to 1

pasirodymas "Laisvės" pa- 
šonyje yra ženklas visiško 
komunistu skilimo. Pirmam 
namely "Laisvės" leidėjai 
ir jos palaikytojai vadinami j bei

UOSIS.

RUOMUVA.
1. ERNESTAS HELLO IR STASYS ŠALKAUSKAS.

t u s. Toki darbą jie dirba, 
‘ net nekreipdami domės Į tai, 
kad tokioje kritingoje musų 
itautos padėtyje gali jos rei- 

Tai yra.
apsireiškimas, bet 

nėra ko. Tokio

LIBERALŲ NESĄ
MONES.

Liberalų laikraštis "Vie- kalamą užkenkti, 
nybė" savo 17 Nr. paskelbė liūdnas 
atvirą kovą Lietuvos Atsto- nusiminti 

jvui Amerikoje, prirašydama plauko liberalų nėra daug.
visą eilę didžiausių ncsąmo-.Jų veidmainingas nusista-(tik prezidentas teturi.
nių. kurios parodo to įaik-;tymas išeina i viršų ir lietu-' Vadinasi, "Tėvynė," no- 
raščio tikrąjį veidą. "Vieny-ivių visuomenė jau juos gerai (rėdama įgilti krikščionims 

i" viskas buvo gerai, kuo- pažįsta, todėl nesiduos šuva-demokratams del konstituci- 
met jos plauko žmogus, p. džioti ir užbėgs kelią tiems, .jos projekto, susikompromi- 

Visas to laikraščio Vileišis, liberalų sriovę A-'kurie, savo smunkančią srio-! tavo.

!lūs jo protas iki -šiol nebuvo dar susiradęs tinka- 
;mo sau kelio, nors ir žengdavo nuosavais takais. 
Turėdamas įgimtų skaidriais apsireiškimais jame 
savybių, kaip antai •.•absoliuto pajautimą, nenuvei
kiamą nelygstamosios tiesos troškimą kartu su pa-Į

mynų gabijoje, kur žmonių širdyse ruseno per il
gus šimtmečius ir tik laukė jiatogios progos užliep- 
snoti nauja skaidria šviesa. Atėjo tautos atgimi
mo laikai. Šventoji ugnis vėl užliepsnojo ir nau
jas aukuras jai statomas — naujoje Ruomuvojc.

Tarpe žymiausiii 19-ojo amžiaus vyrų buvo 
Ernestas Heilo, Brelanijoj (Francijoj) gimęs ir 
miręs (1828-1855 m.). Savasis amžius, nei savoji 
tauta nepagerbč genijaus, dvasios milžino: mat 
jojo dvasia neatatiko tų laikų dvasiai, materijaliz- 
mą garbinančiai, bedievybėje skęstančiai. Heilo 
kvietė tautą ir žmoniją atgal prie Kristaus, prie 
Katalikų Bažnyčios.

Kol Francija pripažins ir pagerbs savo didįjį 
sūnų, tuotarpu Jaunosios Lietuvos vaikas, nors jau 
nas, bet jau didysis filosofas, tampa sužavėtas Hei
lo veikalais, giliai persiima .jojo dvasia, kiek ji sie
kia katalikystes visatinumo, ir, savo genijaus ga
lybe siekdamas į lietuvių tautos dvasios gelmes,— 
sudaro stebėtinai gražią sudėtinę katalikybės turi
nio su lietuvybės forma, suglaudžia jas liannonin- 
gon vienaton ir, bene pirmasis lietuvių tiesia drą
siai tvirtus pamatus musų tautinei kultūrai. Tai 
20-jo amžiaus Riionnivos kurčjų-kurėjas, "Ruo- 
niuvos" žurnalo sumanytojas. k leidėjas ir redak
torius — Stasys Šalkauskas.

Bet pirma dar apie Šalkausko inkvėpėją. Er
nestą Heilo. 'Veisėjo vaikas j teisėjus ir pats buvo 
laikomas. Baigė teisiu mokslus ir "buvo jau pra-

siryžimu atsiekti bedugnės galą ir skrieti beribčn, 
jis surado krikščioniškoje filosofijoje ir teologijoje' 
tarsi dangaus plyšį, žaibo atvertą, o akylas jo žvil- 
kiainas padanges, jau neleido jam užsivert, ir visa 
dvasios galybe nusitvėrė šitos žinijii žinijos. Nuo 

(šiol visas gyvenimas, žmonija, pasaulis jo akiai bu- 
įvo vien atspindžiu neregimo dieviškojo plano, pa
slėpto kurinių miglyne: dabar jis taikys prie visa 
(ko beribį absoliuto matą, žiūrės į visą ka pro bc- 
jgalenybės kampą" ("Ruomuva", No. 1, pusi. 80). 
(Nenuostabu, kad toksai žmogus galėjo sužavėti 
lietinio sielą, tiesos trokštančią ir ieškau)'ią.

Bet eikime prie nnisų Ruopiuvos.
2. KAS TAI YRA RUOMUVA?

Stabmeld^zių gadynėje Ruomuva buvo Lietu
vos šventoji vieta, kur degė jos amžinoji ugnis. 
Tada Ruomuva buvo centras Lietuvos politinio, 
religinio ir tautinio gyvenimo. Ji buvo tautinės 
lietuvių kultūros reiškėją. Ilgainiui įvyko pasi
dalinimas pareigi] ir uždavinių. Politinius užda
vinius ėmė vykinti tautos pasaulinė valdžia. Bet 
liko Ruonmvai religiniai-tautiniai uždaviniai, o 
su jais ir galinga reikšmė ir intaku musų tautos 
gyvenime.

Naujoji Ruomuva nebesisavina nri visuome
nės, nei religijos autorite’to. Visuomenės reikalus 

i aprūpins savoji atgimusi valstybė; Katalikų Baž
nyčia patenkina pilnai tautinės kultūros teises re
ligijos dalykuose. Naujoji Ruomuva "tegeidžia 
visų-pinna būti tautines lietuvių civilizacijos reiš- 
įkėja.” Tai pačiai tautinei civilizacijai reikės pa
sisavinti visuotinasai turinys. Ruomuva tik steng
usis auklėti ir išlaikyti individualę tautybės lytį 
i (formą).

Tautybė nebebus tikslu, o tik "priemone pil
nutiniam. arba visybiniam gyvenimui pasiekti.”

Kuomuvai rūpės nudirbti tautinė lietuvių ide
ologija, bet taip-pat jai nipes reikšties ir prakti
kos gyvenime rr veikime. Žodžiu sakant, Ruomu- 
va. būdama tautinės civilizacijos reiškėją, "yra 
(no pačiu pilnutinio gyvenimo draugija." Tam pil
nutiniam gyvenimui siekti vyriausią pagalbą teiks 
religija. "Kaip gamta, kultūros netvarkoma, vir
sta neproduktinga jėga, taip kultūra nustojusi re
ligijos, tampa lytimi be turinio. Matydama tad 
religijoj augštesnę kultūros prasmę, Ruomuva lai
ko vienintele tikra tą religijos organizacijos lytį, 
kuri reiškiasi Katalikų Bažnyčioje." Dogmų iš-

dėjęs praktiką, bet, neilgai įnikus, sudėjo tėvo Žmonijos pažangos banga užkliudė ir Lietuvą, pažinimas, šventųjų bendravimas ir sakrameidalo
akivaizdoje teisininko pažymius, pareikšdamas: Tautiniam lietuviu individualizmui prisėjo
'Neatšaukiamai esu pasiryžęs ucbeiižsidčli jų dau-* msidurti su krikščioniškuoju kultūrinių universa- 
giau. CTrįžtu iš jiosėdžio. kur buvo pastatytas!lizmu. Bet nelaimė! Katalikystės nešėjais Lie-’

praktika — tai kertiniai akmens ruoniu v idčių reli
ginio gyvenimo.

Matydama, kad katalikai lig šiol nėra realiza-
klansimas. ar teisininkas, žinodamas apie bvlos 
neteisingumą, gal ją ginti -- ir išspręstas teigia
mai! Nebematys manęs niekados savo tarpe.” 
Notmkus jis ėmėsi rimtai studijuoti teolo
giją. vadovaujant kunigui Buudry. profesorius 
pas šventąjį Sulpicijii (dvasine akademija l’aią 
žinje). vėliinesniam Pcrigncnto vyskupui. < ia 
įvyko pervarta Heilo pažvalgosc. Galingas ii’ gi-

tuvon buvo žmonės labai nutolę nuo sa\‘o skelbia- vę veimtiiiės krik4'ioniškos politikos, kad jie yra 
,mų ideali!. I ž.uot visuotiną krikščionių reli- perdaug pasidavę laiko ir vielos intakoms, kad jie 
giją sutaikius su Lietuvos tautine kultūra, jie ap- nėri tinkamai užsilaikę nei imperialistiniuose ka- 
skelbė kovą netik lietin iu stabmeldiškai tikybai, ruole. nei demagoginčso revoliucijose — Ruomuva 
bet kartu ir jų tautybei. Nelygioje kovoje Lietu- kvilčin politines katalikų partijas, jiadaryti savo 

iia kovą pralaimėjo. Kiiomuia biiiu išgriauta, au programų ir įeikime reviziją ir spjcsticH visoms 
kuras išardytas. Rodėsi, kad lietuvių tauta bus li< i jkat. organize rjoms ja r Kat. Veikimo Ccn- 
jau žuvus. Bet žarijų likučiai buvę paslėpti šci-itrąj- į Katalikų Intcmacijoualą.

3. RUOMUVOS VEIDAS.
Ruomuva — tai judėjimas, ir tai organizuotas 

judėjimas.
Gi "Ruomuva” (kabutėse) tai tos organizaci

jos žurnalas, per kurį reiškiasi Ruonmvos veidas. 
Dar tik vieną numerį to žurnalo turime, bet jau iš 
jo paniški Ruomnvos veidas. Ruomuva — tai gi
liai krikščioniškas ir giliai tautinis judėjimas. Ju
dėjimo vadas ir žurnalo redaktorius jau pirmuoju 
numeriu parodė, kad krikščionybės dėsnius jisai 
visų-pinna taikins savo žurnalą leisdamas. Jisai 
nežadės daug, jisai nevartos tuščios reklamos. Ji
sai rašys tiesą ir rašys teisingai; jisai primena vi
siems. kad "žodis apskritai yra tiesos reiškėjas,” 
kad tik tas žodis yra tiesos žodis, kurs yra pagrį
stas gyvenimo tiesa, ir kad todėl musų žodis nepri
valo skirtis nuo musų gyvenimo. Puikiai tą mint j 
išreiškia Heilo:

Žmogus privalo 
gyventi tiesoje; 
mąstyti, kaip gyvena; 
kalbėti, kaip mąsto. •

Iš savo bendradarbių redaktorius laukia irgi 
tik tiesos žodžio, gerai apmąstyto ir gerai pergro- 
nniluoto.

Savo žurnalui ypatingą iizdavinj redakcija 
skiria — "ištirti” pasaulio "katastrofos priežas
tis ir prieš jus atgręžti naujo veikimo priemones.” 
Žmonija nusižengė prieš principus, pamiršo ide
alą. "Taigi atgaivinti lietuvių visuomenės są
monėje idealas, jo šviesa įvertinti tikruma ir ieš
koti kelio į lemtą ateitį — štai bendras "Ruomu- 
vos” laikraščio tikslas.”

"šitame savo darbe "Ruomuva" geidžia va
duotis ta šviesa, kuri cinu nuo amžinosios M- todėl 

(visada jaunos Evangelijos dvasios. Jei palygin- 
įshn lai. kas yra. su tuo. kas privalo but. ir ieškosi
me skaidresnių idealo atspindžių vienoje kurioje 
nffisų planetas vietoje ir viename kuriame musų 
pasaulio istorijos laikotarpyje, tai neišvengiamai
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| LENKŲ KOMEDIJOS Toksai Šventojo Tėvo pu- 
VILNIUJE. i reiškimas turėtų būti paska- 

\ , v i tinimu lietuviams dar dides-\ Lenkai tikrai komedijas; . . ., .... . . - imu uolumu imties Lietuvoslošta vilniuie. .Nedalyvavus; , ... ,T .1 katalikų Universiteto įkun-flietuviams, baltgudžiams ir 
kodams rinkimuose į jų ”Sei 
■ną” Vilniuje, lenkai sugal
vojo budus, kad del svieto 
kkių visgi kas nors ’’seime” 

1 ]Ą‘iit pakalbėtų lietuviškai. 
| ’(Elta” apie tai praneša: 
k ’’Valdančios sferos ruošiasi in
scenizuoti lietuvių dalyvavimą Vii 
rniaus Seinų“, būtent bus daromi 
žingsniai, kad tie atstovai, kurie 
Rors kelis žodžius žino lietuviškai, 
jprakalbčtų seime lietuvių kalba, 
Bįnip lietuviai. Tas pat turi but in- 
Benizuota gudų kalba, nežiūrint 
■o, kad lietuviai ir gudai nedalyva- 
[JV rinkimuose.
| ’’Blogiau yra su žydų kalbą, 
L>es be p. Meištavieiaus, kuris nė- 
Lįali kalbėti kaipo atstovas, niekas • • 
Įtstovų nekalba žydiškai. Jei neat-j^V „į Kai.
Kraštų noriničų dalyvauti šioj ko-1 
Hiedijoj ’’Europos akyse” turi but 
pristatyti seimai! pora gudų su A-

ino darbo.

NAUJI RAŠTAI.
Naujas laikraštis ’’Lietuvos U- 

kis” Išspausdintas (Kaunas, Val
stybės spaustuvė) mėnesinio ūkio 
ir finansų laikraščio 1 nr. ’’Lietu
vos Ūkis”. Turiny tarp kita ko ran 
dame: Lietuvos žemės ūkio padė
tis po karo, Del ake. bendrovių į- 
statymo, Pabaltos Valstybių eko
nominė konf., Vokiečių finansų 
krizis. Žemės ūkio nuosavybės pa
sikeitimas 1919-1921 m., Šių me
tų derliaus skaitlinės, Klaipėdos 
krašto prekyba, Vilniaus srities 
pramonė ir prekyba, 1921 m. Biu
džeto projektas, 1919 m. gruodžio 

i m. 31 <1. Valst. Iždo blalansas, Ek
sporto ir importo 1920 m. ir pir-

nos ir k.
Vedamajam straipsny ’’Musų 

^eksiuku prieky, pora lietuvių taip uždaviniai ,’ laikraštis ve kaip a- 
|adinaino ’’lietuvių” sąrašo, kurį ;Pibutlina sav0 uždavinius bei siekj" 
apskričių instruktoriai sukompo-jniUR: Lietuvos tautinio ir valstybi- 
įavę per vėlai ir įtraukė RinkimųĮnio gyvenimo atgijimas ir gerovė 
Bpmisijon, kurie nebalsavo ir pora |reikalauja visų pirma, kad butų 
B?dų be sąrašo ir turi but pasiuly- atgaivintas ir sustiprintas visas 
L Seimo grupėms koptuoti juos |«alies ūkis ir reikalinga jam finan- 
K-ba nors išklausyti kaip atstovų 
^atariamuoju balsu.”
■ Tai tokiu budu lenkai ma
rio pasaulį prigauti. Bet tai 
kargu pavyks padaryti, nes 
■ingiai lenkams gana atvirai 
jau pasakė: ’’Hands off Vil-

ŠV. TĖVAS APIE 
MOKSLĄ.

Šventasis Tėvas, Pius XI, 
atsisveikindamas su Bostono 
Įrardinolu tarp kitko pasa
kė:
[’’Universitetas turi būti .mokslo 
Kjentykla. Universiteto tikslas y- 

-ti pi
gilų mokslą, tikyba 

Goru daiktu yra pastaty- 
^Molcs bazilikas ir didelius vie- 
^»namus, bet pamatu viso veiki- 
fiio turi būti pastatytas mokslas. 
Kę didelių bazilikų reikia, bet uo- 
Mųo, dvasios ir mokslo, prie ku- 
H didžiausios pastangos turi būti 
Kkreiptos.”

IŠ MUSŲ TARYBOS
A. L. R. K. FEDERACIJOS TARYBOS PUSMETINIO 
SUSIRINKIMO, ĮVYKUSIO BROOKLYNE, VASA- 

RIO 22-23 DD„ 1922 M., PROTOKOLAS.

sų organizmas, ko galima susi
laukt tik tuomet, kai visa .lietuvių 
tauta, visi jos valstybiniai, visuo
meniniai ii- profesiniai organai, ei
dami tvarkingai savarankiško ir 
planingo veikimo keliu, dės tam 
visas savo patvarias ir apgalvotas 
pastangas. Žadinti tam tikslui gy
ventojų sąmoningumų ir savaran
kišką veikimą; padėti visuotinam 
susiorganizavimui, apsukrumui ir 
energijai; teikti reikalingų mokslo 
ir šiaip žinių ir davinių ; derinti ir 
jungti visos Lietuvos ūkio šakas; 
jungt ekonomijos ir finansų srity
se visi) gyventojų, visų valstybi
nių visuomeninių ir profesinių į- 
staigų ir organizacijų kūrybos pa
stangas... Štai kam leidžiamas 
musų laikraštis.”

Šis 1 Nr. išėjęs 22 pusi, didumo 
(formato in quarto), nuo Nauji! 
Metų žada eiti dvigubai didesnis. 
Kaina num. 10 auks., kitais metais 
busianti 15 a. Galima gauti pirkti 
visuose knygynuose. Administra
cijos adresas — Kaunas, Totorių 
g. 14 nr., Redakcija — Totorių g. 
17 nr. (k. 36).

(Pabaiga).
’’Lietuvių Politinis Iždas”.

A. L. R. K. Federacijos Taryba 
aptarus lietuvių liberalų žygius A- 
merikoje ir jų įsikinkymą vien į 
partijos vežimą, išnešė gekančią 
rezoliuciją: «

’ 'Sandariečiai, atmetę į šalį Liet. 
Paskolos Bonų pardavinėjimą, 
aukų rinkimą ir kitokius Lietuvai 
darbus, įsikūrę taip vadinamąjį 
’’Lietuvių Politinį Iždą”, žada 
rinkti aukas grynai partiniams ir 
liberalų srioviniams tikslams. At
sižvelgiant į tai, Federacijos Tary
ba tokį Sandariečių elgesį šiuo mo
mentu, kuomet Lietuvoje karo 
stovis, Vilnius neatvaduotas, Klai
pėda prie Lietuvos neprijungta, 
skaito pragaištingu ir Tėvynei 
kenksmingu. Lietuvių visuomenė 
turi žinoti, kad jos aukos neitų 
pragaištingai bedievijai skleisti 
Lietuvoje, bet Vilniaus atvadavi
mui, nukentėjusių nuo lenkų tero
ro sušelpimui, švietimui ir mokslo 
skleidimui Lietuvoje.”

Pasveikinimas šv. Tėvui.
Taryba pasiuntė Šventajam Tė

vui sekamą pasveikinimo telegra
mą:

”L. R. K. Federacijos Taryba 
Amerikoje, pusmetiniame susirin
kime, vasario 22 d., Brooklyne, 
siunčia nuoširdžiausius sveikini
mus ir jausmus sūniško atsidavi
mo Šventąjam Sostui, melsdami 
Dievo Jo Šventenybei sveikatos ir 
ilgo gyvenimo, taipgi melsdami 
Apaštališkojo palaiminimo.”
Lietuvos Atstovas Amerikoje ir 

Laisvės Paskola.
A. L. R. K. Federacijos Taryba, 

matydama Lietuvos išganymą, su
teikiant jai kaip moralę taip mate- 
rijalę paramą priėmė sekamą re
zoliuciją:

1 ”A. L. R. K. A. Federacijos Ta
rybos pusmetinis susivažiavimas, 

i vasario 22 d., 1922 m., reiškia nuo- 
i širdžius sveikinimus didžiai gerb.

Lietuvos Valstybės atstovui Ame- 
; rikoje, p. V. čameckiui, ir paža

da pilniausią paramą jo sunkiuose 
darbuose Lietuvos Respublikos 

. reikalais. Tuo pačiu kviečia Ame- 

. rikos lietuvių visuomenę visomis 
savo išgalėmis remti Lietuvos Re-

"MUNŠAINIS
Kas jis yra ir kokio esama?

Kada Suvienytose Valsti
jose uždrausta produkuoti 
’’whisky” — degtinę, tai 
žmoneliai labai nulindo.

Ir it kūdikiai, atpratinami 
nuo motinos krūčių, pradėjo 
aimanuoti, verkti ir neapy- 
kantauti.

Atsirado gudruoliai, kurie

spubliką, perkant Liet. Laisvės 
Paskolos Bonus ir aukojant Liet, 
laisvės apgynimo reikalams.” 

Atsišaukimai ir prašymai.
1) Atsišaukimas Vilniaus Lietu

vių Centro Komiteto nukentėju
sioms nuo karo šelpti. _

Fed. Taryba, atsižvelgdama į ižrado būdą nusikratyti to 
sunkią Vilniaus Lietuvių padėtį, 
nuskyrė visas T. F. labdarybės 
aukas sumoje $200.00 (T. F. Val
dyba sausio 26 d,, 1922 m. yra pa
siuntus tam pačiam tikslui 
$550.00).

2) Žemaičių (Kaune) Katedros- 
Bazilikos Rmonto Komiteto atsi
šaukimas.

Fed. Taryba, neturėdama tam 
tikslui aukų prašo Amerikos lie
tuvių katalikų kiek galima parem
ti savo aukomis. Iš priežasties 500 
metų Žemaičių diecezijos jubilė- 
jaus Bazilikos Remonto Komite
tas išleido tam tikrus medalius; 
tų medalių yra prisiųsta ir Tautos 
Fondui. Kiekvienas aukojąs bent 
50 centų Katedros-Bazilikos pa
puošimui gaus vieną atminties me
dalį.

3) Kražių ir Utenos gimnazijų 
palaikymui Fed. Taryba nuskyrė 
po $150.00 ir karštai prašo Kra- 
žiečių bei Uteniečių šias dvi gim- 
naziji savo aukomis paremti. Tau
tos Fondas mielai patarpininkaus 
tas aukas pasiųsti tų gimnazijų 
Komitetams.

4) Antano Juronio atsišauki
mas, kuris tarnaudamas Lietuvos 
kariuomenei savanoriu per keletą 
metų liko sužeistas taip, jog dar
bą dirbti nebegalės, gi būdamas 
bežemiu ir be tėvų, šiandie moki
nasi Kauno ’’Saulės” Mokytojų 
kursuose. Fed. Taryba jam nusky
rė $50.00 pašalpą.

5) Irenos Jackevieaitčs, studen
tės ‘(dailės) Karališkojo Instituto, 
Romoje, Fed. Taryba pripažino 
pašalpos-paskolos $75X)0.

6) Petrui Česnuliui, ’’Giedrinin
kų” sus-mo rast., kuris rengias 
teisių skyriun Wasliingtono Kata
likų Universitetan, paskolos 
$300 00.

7) Munsterio studentams: Kaz. 
Trukaniui ir Pranui Jucaičiui pra
šantiems pašalpos knygoms ir ki

laikino nesmagumo. Ir patys 
degtinę pradėjo sau gaminti.

To neištirto darbo pasek
mės pasirodė pragaištingos. 
Ir, jeigu ne klystu, ' tai į 
trumpą laiką jau žuvo nuo 
jos desėtkai tukstanirių ne
laimingu žmonių. O kiek jų 
įgavo proto sumišimo, kiek 
apako, tai ateities statistika 
tą viską mums nurodys.

Bet, pirm negu išrastas ta
po šis paskutinis ’’munšai
nas”, tai reikia nepamiršti ir 
teisėtam būti, teisingai pa
reiškiant, kad visokieji lais- Jiėtos 
vamaniai jau turėjo savo, 
pirmiau išrastą ’’munšai
ną”, kurs yra daug interc- 
singesnis nei paskutinis!

tiems mokslo įrankiams įsigyti pri
pažinta $50.00 abiem.

8) Giedrininkų atsišaukimą, 
prašant ’’Giedrai” pašalpos, Ta
ryba prašymą atidėjo iki Fed. 
kongresui.

9) Miko Čižausko atsišaukimą 
Fed. Taryba rado negalimu išpil
dyti, tai yra S. L. R. K. A. reika
las.

10) Seredžiaus klebono atsišau
kimą prašant pašalpos karo paga
dintos bažnyčios pataisymui ir 
Šiaudinės parapijos komiteto pra
šymą kapams aptverti bei parapi
jos triobėsiams sutaisyti Fed. Ta
ryba neranda galimu sušelpti ne
sant tam tikslui aukų. Fed. Tary
ba kviečia Seredžiaus ir Šiaudinės 
parapijomis savo aukomis tas pa
rapijas sušelpti, aukas maloniai 
priims ir Tautos Fondas persiun
timui minėtoms parapijoms.

K. J. Krušinskas,
A. L. R. K. Fed. Sekret.

Laisvamanių ’’munšainas”.
Ant kiek dvasia stipresnė 

yra už kūną, ant tiek ją ap
kvailinti reikalingas yra 
’’munšainas” stipresnis nei 
kiniui. Tokį ’’munšainą” 
nuo seniai jau turėjo laisva
maniai.

Priparodymas. — Nors ir 
pasigėręs žmogus, bet dar ne 
ištvirkęs, niekados neišdrįs, 
Dievo vardo rašyti'mažąja 
raide. Laisvamaniai gi, prisi
gėrę savotiškojo '‘hnunšąi- 
no”, tiesiog nustojo visai 
proto, — jau nuo seniai rašė 
ir dabar teberašo Dievo var
dą mažąja raide.

Nemaniau, kad ir ’’Vieny
bės” i,........ ................. »
toki ’’nektarą”. Bet štai jo 
redaguojamame ’ ’Vieny- j
,bės” laikraštpalaikio beveik 
kiekviename ’’Tarkos” pus
lapy matome, kad ištiknijų 
taip rašoma. Vargšas tas 
’ ’V i enybės ’ ’ redaktorė! is,
net man jo gaila pasidarė, iš- 
tikrųjų pakliuvo į viri? pami- 

rušies ’’draugučių” 
laisvamanių tarpą.
i Gi ’’Sandaros” barzdu- 
kas ’’redaktoriukas” Šv. 
Kazimierą pavadino išgama 
Kazys. ’’Sandarokų” orga
no ’’redaktoriukas”, kaip 
matoma, tur-but daugiausia 
naudoja to ’’munšaino” ir už 
kitus savo rūšies šlamštuki- 
nius ’’redaktoriukus”.

Apie kitokius laisvamanč- 
lių bei cicilikėliti redaktore
lius tai jau neverta ir mi
nėti jų.

Tačiau, reikia pripažinti 
kreditą ’’Vienybės” redak- 
torėliui, kad karts nuo kar
to jis pradėjo jau talpinti 
net teisingąsias korespon- 
cijas, kurioms pirmiau nesu
rasdavo vietos ”V-bė.$” skil
tyse’ išskyrus melus, šmeiž
tų, provokacijų ir 1.1, ir 1.1, 
be galo ir krašto.

Tas įvykis parodo, kad 
’’Vienybės” leidėjai prade
da kitoniškiau žiūrėti, o gal

vien lik del jų biznio tai da
ro.

Truputį kantrybės.
Palūkėsime, pamatysime.
Vienok, labai džiaugtu- 

mės, kad ’’Vienybės” redak
torius mestų gėręs vi iš mi
nėtą ’’munšainą” bent šios 
gavėnios laiku.

Viešpatie, padėk jam, o 
šų. Dvasia apšviesk jo protą 
ir tedirba darbą naudingą, 
bet ne pragaištingą.

’’Laputė”.
Amsterdam, N. Y.

CHIOAGO IR APYLINKIŲ 
KOLIONIJOMS.

Šiuomi skelbiama, jog žemiau
redaktorius naudotų įrodytose kolionijose lankysis 

; Lietuvos Finansų Misijos kalbėto
jas. Nuoširdžiai prašoma kolionijų 
gerai prie prakalbų prisirengti. 
Kovo 12 Roseland ir W. Pulluian.

,, 14 Aurora, III.
„ 15 Roekford, 11.
„ 16 Beloit, Wis.
„ 18 Indiana Harbor, Ind.
„ 19 Gary, Ind.
„ 21 Kankakee, Til.
„ 22 Rockdale, Ill.
„ 23 DeKalb, Ill.
„ 25 Springfield, Ill.
„ 26

28
29

St. Louis, Mo. ir E. St. 
Louis, Ill.
Collinsville, Hl.
Dorrisville, Ill.

30 Kewanee, Ill.
31 Moline, Ill.

2 Spring Valley ir Oglesby.Bal.
„ 4 Westville, Ill.
„ 5 Indianapolis, Ind.
„ 6 Clinton, Ind.
Visos čia įvardytos kolio- 

nijos nuoširdžiai prašomos pa
sistengti skirtoje dienoje pra
kalbas surengti. Jei jau kartais 
skirtoji diena Tamstom butų vi
sai nepatogi, tuomet prašoma tuo- 
jaus pranešti Misijos raštinei apie 
tai ir bus pasistengta ant kiek ga
lima tinkamesnę dieną Tamstom 
parinkti, bet pageidaujama, kad 
čia nurodytose dienose prakalbos 
įvyktą.

Saginaw, Port Washington, 
Kankakee, Collinsville, Dorisville, 
Moline ir Clinton stočių nėra, to
dėl visų tose kolionijose esančių 
darbuotojų nuoširdžiai prašome 
tuojaus susirašyti su Misijos rašti
ne, kad viską į laiką butų galima 
sutvarkyti.

t

K grįšime prie to didžiojo Palestinos įvykio, kurio 
spinduliai iki šiolei gaivina visa ta, ko esama pra- 

į kilniausio musų pasaulyje.
B Atskleiskit šventuosius lapus, grįžkit su atvi- 
k ru protu ir gryna širdimi prie Dieviškosios Išmin- 
I ties šaltinių, iŠsižadėkit savo įpročių, temdančių 
B dvasinį jūsų žvilgį, — ir jus patirsite savo būtybės 
L viduje tą šviesos potvynį, kuris visa ką išaiškina, 
r visa ką įvertina, visa ką gaivina, visa kam nurodo 
B tinkamą vietą. Nes vienas tėra tikrojo gyvenimo 
R principas, ir jame visa kas gludi savo esmės pra- 
|) dŽia. Jis veda mus į nenuilstamąją gyvenimo ko- 
I vą ir kartu teikia amžinosios rimties vainiką.” 
B Krikščionis eina visuomet pažangos keliu, o 
Į tas kelias, tai kovos kelias, bet jo galas — tai rim

tis. Kovos laimėjimo paslaptis — tai kryžius, 
kurs reiškia laimėjimą kovoje ne tik su priešais, 
bet ir su savimi.

Redakcija primena svarbią pareigą remti 
krikšičonių spaudą: ’’Spauda yra viena stipriau
siųjų visuomenės auklėjimo priemonių: ji barsto 

k žmonių tarpe gyvybės ir mirties sėklas. Krikščio- 
B niškoji spauda ir rašytojo ir skaitytojo pastango- 
B mis turi būti gyvybės veiksnys. Rašytojas pri- 
r Valo iškelti aikštėn tiesos žodį; skaitytojas privalo 
I jį pasisavint ir jį platinti - visuomenėje. Žmonės 
. alksta tiesos, ir, jei nuo jūsų pareina kuria dalimi 
B pasotinimas, jus neturite teisės jų alkinti savo 
V apsileidimu. Svarbu dargi skaitytojui atsiminti, 
j jog krikščioniškoji spauda negal naudotis nei rek

lamos, nei demagogijos priemonėmis; todėl ji ne- 
\ sužadins pigiu budu plataus susidomėjimo ir liks 
\visada tik parinktųjų mėgiama. Užtat šitie pa- 

rinktieji privalo gerai suprasti reikalą remti krikš- 
\ čioniškąją spaudą visokeriopais budais.”

Iš bendradarbių redakcija reikalauja prieš 
rašant palikti savo simpatijas ir antipatijas, par- 
tingns nusistatymus, neprotingus įpročius ir už
gaidas ir’’pasigauti tvirto pasiryžimo tarnauti 
tiesai, iš paskutiniųjų, be atodairos į žmonių. silp
nybes.” Tą patį žodį galima esą tarti savo buty-

bes vidumi, arba vien tik lupomis. Pirmuoju at
veju jis bus ’’gyvenimo veiksmu, antruoju — žo
dinio mechanizmo apraiška. Redakcija prašo tik 
pirmosios rūšies žodžių; savo bendradarbius per
spėja: padėję ranką ant arklo nesidairykit atgal."

• ---- Matas.

Lietuvos Katalikų II=sai 
Kongresas

(Pabaiga bus).

lt *

*
Ar girdėjot, šiaurės vėjai,
Atgarsį aidu,
Kur į girią nuskambėjo
Sukuriu audru? —

Ten kur pirma saulė miela 
Švietė spinduliais, 
Kur nudžiugo josios siela, 
Kaip gėrėjos jais;

Kur garsiai skambėjo daina
Iš krutinės jos,
Ten kur kvapas meilus eina 
Ore nuolatos, —

Jau dabar ten audros ūžia...
Žaibas debesų
Trenkęs šuviu į giružę
Dingo už dausų.

Klemensas Vitkauskas.

Rožės puokštę veria — 
Atsikvėpk, širdie, 
Jauną šviesą beria 
Vakarų žvaigždė.

Sn žiema—baltveide 
Liudėsys nuskris, 
Džiaugsmai nusileidę 
Vėlei tau prašvis. P»K. .

(Užbaiga).
Posėdis VI.

Pradedamas 4:15 min. po pietų.
Seka paskutinis dienotvarkės punktas.

Dr. St. Šalkauskas skaito referatą ’’Pilnutinis 
ugdymas”. Apie pedagogijos teoriją ir praktiką. 
Didysis karas jau iššauktas kultūringų tautų. Ja
me pasyviau dalyvavo mažiau kultūringos tautos. 
Ugdymo posakis turėtų apimti kūno ir dvasios kul- 
tyvavimą, protinimą, estetinimą, religinimą. Mes, 

i katalikai, turime suvo pasaulėžiūrą ir ja remia- 
Įmės pedagogijos dirvoje. Žmogų reikia pratinti 
I tarnauti gyvenimo tikslams. ’’Mens sana” gali 
j būti tik ”in corpore sana” (stipri dvasia stipriam 
kūne). Dėlto ir sporto priemonės auklėjime turi 
didelės reikšmės. Tuo budu vyriausiomis auklė
jimo priemonėmis yra bažnyčia, šeima, mokykla, 
draugija, sportas. Jos yra pilnutinio ugdymo 
priemonėmis.

Dr. St. Šalkausko referatas pilnas gilių, filo
sofinių minčių, originalių išsireiškimų ir žodžių. 
Kadir publika buvo drūčiai įvargus, kadir gilus da
lykas ėjo, vis tik referatas, nusitęsęs arti pusant
ros valandos, buvo išklausytas dideliu domėsiu ir 
tyla.

Del šių dviejų paskutinių referatų diskusijų 
nekilo.

Seka rezoliucijų balsavimas. Nustatyta tvar
ka leidžiama del balsuojamų rezoliucijų vienam 
asmeniui kalbėt už priėmimą, kitam prieš, šiuo 
budu priimta rezoliucijos: 1) Del L. K. Veikimo 
Centro, 2) Mokyklų klausimų (3 rez.), 3) Viešos 
ddros ir tikėjimo reikalu (3 rez.), 4) Universiteto 
klausimu (4 rez), 5) Socialių reformų klausimu ir 
(Ttf Spaudos reikalu.
j Daugiausia gincij kilo del rezoliucijos, kurioj

buvo įrašyta padėka Krikščionių Demokratų Par
tijai už uolų gynimą katalikų visuomenės idealų, 
troškimų ir valios Steigiamam Seime. Pažangie
čiai liūdėjo ir visas pastangas dėjo, kad ši rezoliu
cija pereitų be šitų žodžių. Prof. Voldemaras, pa
tekęs rezoliucijų tvarkymo komisijon, buvo iš
braukęs Krikščionių Demokratų vardą, o įdėjo pa
taisą, kurioj reiškiama padėka apskritai ’’visiems 
gynusiems tikėjimo dalykus.” "Išeina, kad ir pa
žangiečiams, nors jie ir Krikšičonių Demokratų 
bloką, kurį išrinko katalikų visuomenė, nemažiau 
alsino, šmeižė kaip if socialistinės partijos. Kada 
tenka išeiti prieš visuomenę, tai pažangiečiai, it 
anoji Krilovo musė, sako ”My pachali” (ir mes a- 
rėm). Tačiau Kongresas, nepaisydamas pažangie
čių koketavimo, pasakė savo sąžinės žodį — pa
reikšdamas padėką Kr. Dem. partijai, kuriai šian
dien tenka dirbti valstybinį darbą ir nešti sunkiau
sią atsakomybės naštą.

Daugiau ginčytasi ir del ’’Socialių reformų 
klausimo” rezoliucijos, čia ir pažangiečiams rū
pėjo Kr. Demokratų Partijos nusistatymą Žemės 
Reformos klausimu perstatyti kaipo nesutinkantį 
su krikščionystės principais.

Kongresas baigiama. Prezidiumo vardu kal
ba adv. Tumėnas; K. V. Centro vardu kun. dr. Ma
kauskas.

Vyskupas Karevičius sako kalba, kurioj ragi
na Kongreso dalyvius išnešioti po plačia Lietuvą 
tas gražias mintis ir principus, kuriuos Kongresas 
iškėlė, ir platinti ir diegti visuomenėje.

Visi klaupia prieš kryžių, kalbama malda ir 
Kongresas baigiama.

Aprašius Kongreso darbus, negalima praeiti 
nepaminėjus vieno apsireiškimo. Tai žmonių (da
lyvių ir svečių)' nepaprastas susidomėjimas svar
stomais klausimais bei ištvermė. Kai-kurie posė
džiai tęsėsi po 5 ir daugiau valandų be pertraukų 
ir retai kas pasikėlęs iš vietos išeidavo iš salės.

Bet da daugiau iškilmingumo butų buvę, jei 
pradedant ir baigiant hutų tautos imnas dainuota.

Kaunas, 16-1-22 m. •
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GANYTOJINIS LIETU- Į priešu, priešu viduje. Prie- 
VOS VYSKUPŲ RAITAS šas viršujiš sunaikintų nųisų 

valstybės nepriklausomybę;

PADĖKOS LAIŠKAS 
’’GARSO” REDAKCIJAI.

Sausio 29 d., 1922 m.
Gerbiamas Redaktoirau!

Turėdamas omenyje Tam
stų gerą širdį, manau neat- 
mesit mano trumpo pade-, 
kos laiškelio išspauzdinti'

TIKINTIESIEMS.
’’Jeigu užmiršiu tave, Je- o šis priešas gali visai išnaį- 

ruzolima. tegul bus užmiršta kinti net ir pačią tautą. Tas 
mano dešinė! Tegul prilim- priešas — girtuokliavimas, 
pa mano liežuvis prie mano Girtuokliavimas naikina ne 
gomurio, jeigu neatminsiu tik dorybę, bet ir kūną; iš gir 
tavęs, jeigu nepastatysiu Jo- tiioklių tėvų gemą silpni vai- 
rozolimos mano džiaugsmo kai — ir taip palengva išsi- 
pradžio j! ’ ’ gemair gali išnykti visa tąu-

O
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struos, tag neturėtų nustoti vilties REIKALINGAS VĄRGONIKIN- 
laimėti didžiausią paskirtą dova
ną.

PAIEŠKOJIMAI.

I’aiešknu savo vyro dviejų bro
lių (vardų nežinau), pavardės 
Jurkevičiai ir jo tetos Ęlzbietos 
•Pocevičienės. Paeina iš Tauragės 

na 500 BALSŲ; už prirašymą'apskričio, Šilalės miesto. Mano vy- 
kiekvieną 20 narių gauna 1200 ras Juozapas Jurkevičius pirmiau 
BALSŲ; už prirašymą prie Susiv. su savo pirma pačia Petronėle gy- 

Susiv. kiekvieną 25 naują narią gauna veno Newark, N. J., du metu at 
« OOnO T. A T dTX ’.uni : T n..>.ntnn Afn

KAS mokantis vesti chorą.
Gera vieta. Kreipkitės ’’Garso’’ 

adtninist,)222 So. 9th St., Brook
lyn, N. Y. (10;
Užeik ar paružyk 
jeigu įdomauji ar 
dirbi prie išradi
mų. PAA16KINI 
MAS VELTUI.

.wj«u

brandam laikrastv ’’Gar- KAI KURIE NURODY. ną 10 naujų prie Susiv. narių gau- 
Draugiam laiKrasiy urar , DALYVAUJAN- nft r,on ,,ž nrimžvmn

TIEMS KONTESTE.

Taip gieda apie savo tėvy-Į i a- Taigi pąsiryžkit vardan
• t v. • i • 1 ‘ TAiršYv/l va lAmn^nn o4-z\4-4 i lrz\TrnDievo ir tėvynės stoti į kovą 

su tuo bąisiuoju priešu! Ne 
visi tegalina fronte padėti 
broliams kareiviams ginti 
valstybę nuo jos priešų. Bet 
nuo šio priešo galim ginti tė
vynę visi. Šių sukaktuvių 
progoj padarykit, brangus 
vaikeliai, pasiketinimą, kad 
ir patys vengsit girtavimo, 
ir kitus raginsit vengti.

Visi trokštame, kad gc- 
Į niausi s Dievas mus išklausy- 

kurių -vienas labiau t inka vie i 
nam darbui, kitas — kitam; 
visi yra naudingi ir reikalin
gi, nors skirias nuo kits kito 
savo augumu, jėga, gabu
mais. Taip ir tautos: nors 
skirias nuo kita kitos tame 
dideliame darbe, kurį Dievas 
yra įsakęs žmonėms dirbti, 
išvarydamas musų protėvį iš 
rojaus: ’’Kad dirbtų žemę iš 
kurios yra paimtas” . (Gen.
3, 23), vadinas, kad žmonės 
tinkamai sunaudodami savo 
jėgas ir gabumus, sudarytų 
žemėj žmonišką gyvenimą, o 
savo darbu nusipelnytų dan
gų. Taigi, kaip visi žmonės 
lyigai turi teisę laisvai gy
venti ir darbuotis, taip ii’ tau 
tos, nors didumu butų nely-

nę ją karštai mylįs psalmis- 
tas, ištremtas tolimon Babi- 
lionijon.

Pati Dievo Apvaizda taip 
sutvarkė -žmoniją, kad ją su
daro įvairios tautos: mat, 
viena tauta nuo kitos skirias 
įvairiomis ypatybėmis, įvai
riais gabumais; viena tauta 
ta geriau ir lengviau gali at
likt vienus darbus, uždavi
nius, kita— kitus; yra jos 
lyg kokie dideli darbininkai,

sas”. Matydamas, jog ir mu-j 
sų broliai ir sesės, anapus 1 
vandenyno manos neužimrš- 1) Kontesto laikas.
ta. Pirmą kartą gavus nume-LL. II. K. Am. narių prirašy- 2000 BALSŲ. 'pal atvykus į Lewiston, Me., mirė
rį ’’Garso”, nudžiugo širdis, mo kontestas tęsis net iki ge-1 3- Konteste dalyvaujanti nariai! jo moteris. Ištekėjau aš už jo. Ir 

, , . , ■ t- mo.i i x • • tiktai už tuos prirašytus narius vasario 13, d., 1922 m. mirė. Pali-apturėjus tokią brangią do- guzio 31 d., 1922, bet jeigu . . . , . 1, r’ !, o KT ,1 ", , ; . , , , , d “ . gaus atlyginimą, t. y. gaus balsus, ko savo 5 vaikus, 3 yra Newark.
« * . a J. a 1 ., . 1 J. 41 r-t 1-^ >1 I l . c, ill's i « r t » 1 . I « c i
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Letuvą Rymo Katalką Amer-jmanęs. Todėl noriu surasti jo bro- 
koje, kaip kuopos taip ir Centro liūs ir kitus gimines. Atsišaukite.

. | Jieva Jurkevičienė (11)
4. Kontesto laike prirašytos 13 Knox Street, Lewiston, Me.

draugijos nesiskaito ir už ją prie i------------------ —------- ---------77
Susivien. prirašymą, pasidarbavę' Aš. Jonas Alekneyičius , paies. 
tame reikale nariai, gauna specia- kau savo P^^ko kunigo Jono 
les dovanas (Aleknavičiaus, Vilniaus radybos

5. Dovanos: Pirmoji dovana bus Nedingės apskričio ir Nedingės 
nniUno valsčiaus, kaimo Meškučių. Tunu liti U J do

(svarbią reikalų. Jis pats, ar kas 
gražus kitas malonėsite pranešti man. 

j už ką busiu labai dėkingas. 
John Alexneviteh

vaną. Nors tas laikraštis bu- butų svaibus reikalas, tai kurįe į,us priimti prie Susivieniji-^’. J., prieglaudoje, o du liko prie 
vo užprenumeruotas mano bus galima jį prailginti nors mo 1 
dėdės Amerikoj, vienok aš iš vienam mėnesiui, 
širdies dėkuoju ir veliju’ 
viso labo gerbiamai ”Gars talikas, turintis ne daugiau 
so” Redakcijai ir brangiai 50 metų amžiaus, gali būti 
organizacijai S. L. R. K. A-i priimtas į pirmuosius Susiv. 
merikoje. Per ištisus du mė- apsaugos keturis 
uosius skaičiau ’’Garsą” ir būtent ant 150, 
negalėjau atsigėrėti jo tuii- 750 dol. Taipgi turintis ne 5 ^dyniy. Touring Car, 
nio naudingumu. Malonu * daugiau kaip 45 metus am- au‘0I»0blĮlus- 
man butų, idant as jį ( Gar-.baus gali būti priimtais į $15000 Grafofonas.
są ) skaityti galėčia pei iš- penktą apsaugos 1000 dol. Trečioji dovana bus Cplumbia, 
tisas metų eiles. Todelci ma- į skyrių ir turintis nedaugiau grafofonas, vertės $75 00. 21 011ver St-’ New Bntain> Comi
lonėkite ir toliau man tą' 40 metų amžiaus, gali būti Ketvirtoji dovana bus gryno 
brangią dovaną siųsti. ’ ” 
sas

2) Kiekvienas lietuvis ka-' Valdybos.

skyrius,
250, 500 ir

(10)

SKAITYKITE IR
PLATINKITE
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

’’DRAUGĄ'’
1 ’Draugas” eina kasdien.
"Draugas” paduoda daug naujau

sių žinių.
"Draugo” kaina visame pasaulyje

$8.00. Adresas:
"DRAUGAS”, PUBL,

2334 South Oakley Ave., Chicago. Ill.

’’DARBININKĄ ” 
L. D. Sąjugoa organą 

’’Darbininkas” eina 
savaitę.

Kaina metams ..........
Užrubežyjo metams .

Adresas: 
’’DARBININKAS”

1366 Broadway, Boston 27, Mass;

tris kartus

$4.51
$5.5 ii

(
(

tų, padarytų mums brangi] 
daiktą — padėtų tėvynei iš 
sunkios padėties išeiti; tad 
ir patys paaukokim Dievui 
brangų dalyką — aną pasi- 
ketinimą laikytis blaivumo, 
o Dievas suteiks musų tėvy
nei ir mums patiems gausios 
palaimos. x

Tuo tiksiu ir geisdami iš
reikšti Dievo Apveizdai dė
kingumo jausmus, švenčiant 
nepriklausomybės paskelbi
mo sukaktuves, pavedame 
visiems musų vyskupijų 
klebonams ir bažnyčių rek
toriams atlaikyti bažnyčiose 
pamaldas šia tvarka:

1. Sekmadienį prieš Vasa
rio 16 dieną paskelbti iš sa-

gios. Ii’ nevalia stipresnei šį ganyto j inį raštą, 
tautai silpnesniąją paniekiu- paaiškinus jo svarbiausias 
ti, neteisingai persekioti, pa- priminti tikintiems
vergti, naikinti. Tai butų eiti atgailos ir gyvenimo pątaį-

švino reikalą.
2. Ketvirtadienį, Vasario

prieš paties Dievo valią.
Ir Lietuvių tauta, amžiais 

varginta, apleista ir-'pamirš-jl6 dieną arba, nesuskubus, 
ta, supratusi savo teisę py- artimąjį sekmadienį atlaįky- 
venti ir savitai darbuotis, ti iškilmingas šv. Mišias prie 
į Dievą nukreipusi savo vii- išstatyto Šv. Sakramento; po 
tį, prieš ketverius metus 16 Mišių To Dėmu su atatinka

ma malda.
f Pranciškus, 

Žemaičių Vyskupas.
t Antanas, 
Seinų Vyskupas.

vasario 1918 m. per savo at
stovus pareiškė pasauliui tu
rinti teisę, būti laisva, ėmė 
kurti nepriklausomą valsty
bę ir, kovodama su dideliau-
siomis kliūtimis ligšiol lai- KaunftS 
mingai tebevykina savo už- 5922 m.’ Sausio 12.
davinį, pasiryžus, Dievui pa
dedant, būtinai išlaiktyi sa
vo nepriklausomybę.

Lietuva iškilo ir gyvena. 
Bet priešai visomis pajėgo
mis stengias ją vėl pavergti 
ir nuslopinti. Dabar musų 
tautos gyvenime labai rinitas 
ir svarbus laikas. Šioje sun
kioje tėvynei valandoje lai
kome savo ganytojiška pa
reiga karštai paraginti jus, 
musų brangieji, kad, ypač 
sugrįžus ketvirtą kartą meti
nei dienai, kurioj Lietuva y- 
ra pasiskelbus nepriklauso
ma, visi pakeltumet širdis į

PALEIDĘ Ifi KALĖJIMO 
ISTRfiMfi

Vasario 5 dieną rytą iš Lukiškių 
kalėjimo paleido 20 suimtąją lie
tuvių ir 13 gudų, ir visus išvežė į 
neokupuotąją Lietuvą. Vasario 6 
dieną atvyko į Kauną tie vis; trem 
1 iniai: Augcvičius Jonas, Augus- 
taitis Pranas, Biržiška Mykolas. 
Biržiška Viktoras, Grabauskas 
Juozas, Pyša Juozas, Insoda Pet
ras, Jackovyčius Stasys, kanau
ninkas Kukta Juozas, Liandsbrr- 
gįs Česlovas, Mareišauskaitč Ma
rija, Mileris Jurgis, Mąeiuąąs An
drius, Ičandomanskią Audrius, 
Stadzcvičlus Boleslovas, Siejnaška 
Jonas, Šulcas Tadas, l’ovidia Juo-

Dievą ir melste mclstumėt, i- zas, Vaičiūnas, Krakovskis Jonas, 
dailt Galybių Viešpat* SU- l’rakulevič Vladimiras, Jakubcc- 
teiktų musų tautai pagalbos. Andriuj, IJaupcki Maksijnas, 

Bet negana vien pasitikėt!
Dievu, o patiems nieko neda
ryti tėvynei gelbėti: reikia 
stengtis jai padėti, šventai t i m och, 
einant savo pareigas. Broliai 
kareiviai fronte gina tėvynę 
nuo viešųjų priešų savo krū
tinėmis, pasiryžę net gyvas
tį už ją padėti. Stokit ir jus į 
kovą su vienu baisiu tėvynės

Ieškau savo brolių Petro ir Ka
zimiero Steponavičių, iš Kuršėnų 
m., prieš karą gyvenusius Bostone. 

Į Atsiliepkite arba kas žino rnalonė- 
,, , • i . ■ 7 .* I Šeštoji dovana bus $15.00 vertės'SĮ|C praucJti man jų adresus:

Garsas tarnauja|.sirašę pnc Sus. turėdami ne- knygą iŠ kataliogo. Lietuva. Kuršėnų paštas ir miest

Gar- priimti'į 2000 ir 3000 dol. aukso laikrodėlis, vertės $50.00..
yra Alenas iš geriausiu „„ira.ulos skyrius. Susi™-'./“’“’’’ 

laivelių, kurs veža į amžiną;jojimo nariai, kurie yra pri- 
laimę. ’’^-------” x-------- -  ' “ ’ •
katalikų visuomenei, o ypač į Jaugiau 40 metų amžiaus,) Septintoji dovana bus $12.00 špitolė .Paulina Steponavičaitė. 
brangiai organizacijai. To-I " ” ’ • -------_
delei ir aš, skaitydamas or- 
ga ’’Garsą” esu užganėdin
tas. Be to atviromis lupomis 
sakau ačiū už prisiųstąjį 
man kalendorių šiem me
tam, nes pas mus tų dalykų 
brangenybe neapsakoma, — 
o lėšų nėra.

Lai, gyvuoja katalikų ti
kėjimas visose šalyse!

VI. Daškus.
Antrašas: Paštas Krakiai, 

apskr. Kėdainiai., dv. Mik
niūnai.

Red. prierašas. .Kiekvie
nas ’’Garso” skaitytojas tu
rėtų užprenumeruoti ’’Gar
są” savo giminėms ir pažį
stamiems Lietuvoje.

LIET. ŠAULIŲ SĄJUN
GOS ATSIŠAUKIMAS Į
AMERIKOS LIETUVIŲ 

ORGANIZACIJAS.
Šiuo, vardan L. Š. S. Cen- ',us ^žiau darbo,

tro Valdybos, labai prašau į 
visų lietuvių organizacijų ir 
pavienių asmenų Amerikoje, 
pas kuriuos rastųsi dar aukš
čiau paaukotų Lietuvos Šau
liams pinigų, arba jeigu da
bartiniu laiku gautų tam tik
slui aukų, kuoveiikauisa pa
siųsti pinigus Liet. Šaulių 
Sąjungai Kaune betarpiai, 
arba pęr Lietuvos Finansi
nę Misiją. Siunčiant per Mi
siją persiuntimas gali pi
giau apsįeiti.

Lietuvoje laikas dabar y- 
ra labai opus, Šaulių Sąjun
ga kuosmąrkiausiai rengiasi 
įr organizuojasi ir pinigai 
šuio kritišku momentu nea
tidėliojant yra reikalingi vi- 
sus y alkiausiems šaulių rei
kalam#.

Nė dienos neatidėlioki,t 
tik siųskit!

Misijos adresas: 370 Se
venth St., New York City.

Liet, šauliu Sąjungos: 
Kaimas, Laisvės Alėja 26.

A. Žmuidzinavičius
Liet. ŠauĮių Sąjungos

įgaliotinis Amerikoje.

"ŽMBVrT ~^fsVE”i

vertės knygą iš kataliogo.
Aštuntoji dovana bus $10.00 

vertės knygų iš kataliogo. j---•>------- «  ------ ■
Devintoji dovana bus $8.00 ver- 110 ’’ valsčiaus, gubernės Suvaiką.

.. -- --- - —--------xuiyg.# « .įMeldžiu jų pačių atsaukt arba 
ir norintis prisirašyti prie | Sekančios devynios dovanos bus kas aPic iuos ^uo Pr*wšti šiuo ad- 
Susiv., turi aguti savo gimi- :$5.00 vertės knygą iš kataliogo.
nio metrikus.

3) Buvę Sttšiv. nariai, t. y. 
išbraukti iš Susiv. u"Ž neužsi- 
mokėjimą moke'sčiu,
ii išnaujo priimami, bet jie na jokią už prirašymą narią nuo- 
1 ' " .........
ją ir mokėti įstojimo mokės- įda^?5 Guošimčiai,mokami, 
nį. -M.-

4) Butų pageidaujama,' 
kad kuopos, kur yra narių 
dalyvaujančių konteste, da
rytų savo narių susirinkimus 
kas savaitę. Jeigu tas butų 
negalima, tai nors kas dvi sa- 
vaiti. Tuo budu duotu kon
teste dalyvaujantiems dau- 
giaus progos apsidirbti ir pa
siųsti aplikacijas Centran,

' gali persikelti į šeštą ir sep
tintą skyrius iki 45 metų am
žiaus. KiekvitnascSusiv. na-1j WI1UUUJ1 uu»«ua M Ui 
rys turintis 40 metų amžiaus, tės knygą iš kataliogo

’ Pajieškan savo giminių Raviu- 
ikų, Kuisių kaimo, Mikališkiogmi-

resu:
I Sekančios 12 dovanfl bus po1 Mataušas Krašinskas (11) 
$3.00 vertės knygą iš musą kata- D6 N. 3rd St., Brooklyn, N. ). 

jliogo. I-------------------- ----------------------
Už pirmas penkias dovanas na DBAUGIJOS IR KUOPOS

gan ou- pys dalyvaujantis konteste negau- TĖMYKIT

turi išnaųja pildyti aplikaci-išimčių. Kitiems, bus apart dovanu. 
• • i lr1aT» i v n n no i tvi Aini mnlmrvii

į Išviso dovanų bus 30, bet kpn- į 
j testan norinčią dalyvauti gali bu-!

’ ti keli šimtai ii’ tik tie laimės, ku Į 
rie pasistęngs savo jėgomis kuo-Į 
daugiausia prie Susiv. narią pri
rašyti.

6. Tatai patartina, kad Susiv. 
kuopos arba bent ją valdybos, ga
lėtą daryti susirinkimus kas savai
tę. kuriuose, konteste dalyvaujan
čiu prirašyti nariai galėtą būti pri-' 
imami ir ją aplikacijos patvirtin-j 
tos ir pasiųstos Centran su ją mo-! 
kesniais į vėliavos ib įvairus ženklai.

I, , A , I Taigi į darba, gerbiami Susivie-lIlgų praktikos 0Jti5tižk* musiJ
kad ne ant karto suplauks nijimo £įetuvi‘ Rym0 Kataliką! ’iarb, Uudija tūkstančiai draugijų, 
daug aplikacijų. .nariai! Į darbą, kuris ne vienos i M. A. Norkūnas,

5) Pinigus ir VISUS raštus, Įdienos reikalauja. Kas užsiregi-;16 Pleasant st., Lawrence, Mass, 
kuopų raštiniųkai siunčia! 
Centran tuojaus po susirin
kimui tais pačiais keliais,! 
kaip visada yra daroma. Ap
likacijų naujų narių, prašy
tumėm, nelaikyti kuopose, 
bpt jas siųsti greitai, kaip 
tiktai yra galima.

J. Tumasonis,
Centro Raštininkas.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA AMERIKOJE

DR. GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA ARBA TREJOS DEVYNERIOS 
GERIAUSIAS VAISTAS DEL VISOKIŲ SKILVIO LIGŲ. 50c Pakelis. 
Prisiūti čiam per pačią visokias vaistas į 

Užsakydami prisiųskite Money Orderį

GOODVILL DRUG
600 W. Baltimore St.,

visas valstijas Amerikoje, 
arba paštos ženklus.

STORE
Baltimore, Md.

KONTESTO SĄ YGGS. -

Karabač Aleksandras, Dubina
Ylas, Neviadomski Polikarpąs. Mi- 
chalevič Vladimiras, Polikša Alek
siejus, Lėmei _

Rogaė, KupMkova zi- svai’biomis žiniomis Kauno sų; už’prirašy 
naida (Elta). eipaųtis kasdieninis laikraŠ-iprie i

1. Kiekvienas Susivienijimo 
Liet. R Kat Amerikoje narys, ne
paisant kokiame skyiruje jisai y- 
ra, ar kokio jis butą amžiaus, 
kviečiamas imti dalyvumą šiame 
konteste.

Registracija dalyvaujančiu įta
rią prasidėjo Vasario 15 d., 1922. 
Tatai visi, kurie norite konteste 
dalyvauti, malonėgite tuęjaus Cen
tro Raštinėn savo pilnus antrašus 
ir kuopą, prie kurią priklausote, 
prisiąsti. Butą gerai, kad kuopą 
Valdybos tokius pranešimus savo 
parašais patvirtint#.

2. f ‘
te dalyvautojas už prirašymą, 
naujo pilno Susivienijimo L. R 
K Am nario prie apsaugos sky

<

p;

įais patvirtint#.
Sąlygos Kiekvienas kontes- (i)
IrtltMrA.UAiA- ..X

Jlras, 1 Oliasu 2HCK-I xi<uiu puc upMugva any-
Viucas, Miošoček gauta iŠ LietUVOS SU riaus. gauna PxlNKIOLIKA BAL

__ .vwx.^i-7, už prirašymĄ naujo nario 
einantis kasdieninis lai kr aš- prie apdraudos iįr pašalpos sky

------------ ■ lĮrta "Laisvė”. Skubinkitės j| 4* «auna 25 BALSUS: už Prirft- 
gauti.’Kaina vieno numerio žymą JftU aPdrftudo’ 8k*riuie e 
7 « w sančio, prie pašalpos skyriaus.

gauna 10 BALSŲ; už prirašymą 
Inario prie vaikų skyriaus gauna 
10 BALSŲ, už prirašymą kiekvie

PIRKITE I
. itc. 5 numariai už 15c.LIBCUVOS LAISVĖS I Myatepaa

PĄSKGL0S BONŲ!

M

M

’’TĖVYNĖS BALSĄ” 
Eina du kartu į savaitę.

Kaina — Užrnbfžy, Wilkes-
Barre ir apylinkėse metams

$5.00
$4.00Kitose valstijose .....................

Adresas:
’’TĖVYNĖS BALSAS”

55 W. Market St., Wilkes-Barre, Pa

’’GARSĄ’-’
S. L. R. K. A. organą

Eina kartą į savaitę. Jame galina 
rasti daug žinių apie įsiraSymą į 
įvairius Susivienijimo skyrius.

Kaina metams (Amerikoje
Kaina metams (nžmbcžy) 

"GARSAS”
222 South 9th St. Brooklyn, N. Y. i

t

. $2.001 
. $3.00 j

’’LAIVĄ”
Eina kartą į savaitę. .Tarno rąžomu 
vie» apie tikėjimo ir doros dalykus. 
Kaina metams ..............
Kaina nžrubežy metami

Adresas:
.’’LAIVAS”

2334 So. Oakley Ave. Chicago, Ill.

$1.60
$2.00

’’VYTĮ” r*
Lietuvos Vyčių organų 

'Tina du kartu j mėnesį. w
<aina metams .........................  $3.50.

Adresas:
’’VYTIS”

'736 So. Wood St. Chicago. El.

’’MOTERŲ DIRVĄ”
A. L. R. K. Mot. Sį-gos organų

Eina kartų į mėnesį.'
Kaina metams (Amerikoje) .. $2.50
Kaina metams (Užsienyje) .. $3.00 

’’MOTERŲ DIRVA”
917 W. 33rd Street Chicago, UI.

’’MEILĘ”
Eina kartą į mėnesį. Įvairaus tu: 

nio žurnalas su skyriumi vaikam*.
Kaina metams ..............
Kaina Užrubežy ..........

Adresas:
’/MEILĖ ”

301 State Street Du Bels. Pa.

»1.R'

’’GIEDRĄ”
Katalikiškos moksleivijos organas

Eina kartų į mėnesį.
Kaina metams ...............
Vienas nnnicris .............

Adresas:
’’GIEDRA”

55 W. Market St. Wilkcs-Barro, Pa.

$2.00
20c

f

SPECIJALE KELIONE LIETUVON
SU PALYDOVU

LAIVU IŠ NEW YORKO IKI KLAIPĖDOS—MEMELIO 
KOVO-MARCH, 21 DIENĄ, 1922.

Su keleiviais važiuoja Lietuvon Jonas L. Petrauskas, Lietuvių Industrijos 
Bendrovės direktorius, bendrovės reikalais. Visi, kurie važiuos ant šio Spcci- 
jališko išplaukimo bus pilnai aprūpinti visoj kelionėj, nes nekliudomai pervež 
į Lietuvos prieplauką — Klaipėdą.

Turime paėmę goriausią laivo dalį, pa'iamc vidiirvjp laivo, kur visi musų 
keleiviai bus vienoj laivo daly j po 2, 4 ir 6 į kambarį. Šeimynoms ir draugams 
mielai suteikiame vieną kambarį be jokių extra mokėjimų.

Manantieji keliauti Lietuvon su musų atstovu pradėkite rengtis iš anksto 
ir užsisakykite vietas ant laivo. Taipgi dabar yra geras laikas persiųsti pini
gus LietllVon ir depazituoti Lietuvos Baųkc-

Del platesnių paaiškinimų kreipkitės apatiškai arba per laišką.

Lietuvių Industrijos Bendrove
Main Ofisas: Skyrius:

55 W. Market St, Wilkes Barre, Pa. 1&Q1 N. Main St, Scranton, Pa.1

.1

r
ti.
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IŠ KUOPŲ DARBUOTES.
OHIC'AGOS KUOPŲ DOMEJ. | Musų kuopa tikisi ko-nors nau- 
Chicugos Apskričio susirinki- !j° *iais metais susilaukti, nes val-

FRACKVILLE, PA. - 187 kp. 
susirinkimas bus kovo 19 d.t 2 val. 
po pietų, btžnytinėje salėje.

J. Mičiulis, rašt.

REINERTON, PA. - 220 kp. 
susirinkimas įvyks 12 kovo, 2 vai. 
po pietų, Kaspučių svetainėje.

Pė. Kasputietinė, rašt.

K mas bus kovo 12 d. Švento Kry-'dybon pateko asmenys labai gabus 
/ žiaus parapijos salėj, 46 ir Wood ir darbštus, prisirišęę prie katali-

Sts., 4 vai. po pietų. Yra kviečiama 
visų kuopų delegatų atsilankyti, 
nes turėsime jau pradėti tartis kas 

\ link Kontesto, kad ir Chicagos Ap- 
' skritys nepasiliktų nuo kitų ap

skričių. Taiposgi turėsime valdybą 
skirti šiems metams, nes šios val
dybos laikas turės užsibaigti su 

j kovo 12 d.
Vincas Paukštis,

4602 S. Fairfield avė., Chicago, Ill.

kų orgąnjzaeijų. Visi jauni ir e- 
nergingi. Jau pradžia padaryta ge
ra: du nauju nariu jau prisirašė.

P. Baltuškonis, rast.

SCHENECTADY, N. Y. — 245 
kp. susirinkimas bus 18 kovo,7 vai. 
vakare, paprastoj vietoj. Širdingai 
esate kviečiami visi nariai ir na
rės ant to susirinkimo susirinkti ir 
nepamirškite naujų narių atsive
sti. V. J. Savickas, rašt.

KINGSTON, PA. — 209 kp. su
sirinkimas bus 12 kovo, 2 vai. po 
pietų, bažnytinėje salėje.

A. Agurkis, rašt.

Juozo Zadzeikos salčjc. Mitingas 
svarbus; visi ateikit ir naujų atsi- 
veskit. P. Matikavičius, pirm.

GERIAUSIOS

CLEVELAND, OHIO.
S. L. R. JC A. 50 kp. vakaras.

PRANEŠIMAS S. L. R. K. A. AL
BANY, N. Y. APSKRIČIO 

KUOPOMS.
Gerbiam. nariai ir narės S. L. R. 

K. A., dabar yra patogiausia del 
musų proga sutvirtinti savo kuo
pas ir padauginti jųjų skaitlių na
rių, nes gavėnios laike visi žmonės 
daugiau turi liueso laiko, nes tas 
laikas prašalina visus balius, ves
tuves ir kitoikas linksmas pramo
gas.

Taigi, gerbiamieji, yra sumany
ta rengti maršrutą, kad visi lanky
tųsi susirinkimuose, gerai apsvar
stytų ir duotų žinoti kada geriau
sia proga pradėti ir katros kuopos 
dar nėra pristoję prie Albany, N. 
Y., Apskričio, kad tuojaus pasku
bėtų, ir katruos miestuos dar kuo-

ELIZABETH, N. J. — 3 kp. su
sirinkimas bus 12 kovo, 4 valandą 
po pietų, mokslainės kambariuose. 
Visi naftai malonėkit susirinkti ir 
nepamirškit atsivesti naujų narių.

J. Matuza, rašt.

BENTLEYVILLE, PA.-92 kp. 
susirinkimas įvyks 19 kovo, tuojau 
po sumai, paprastoj vietoj. Rašt. 
"SILVER CREEK, PA. — 51 kp. 

susirinkimas įvyks 12 kovo, 1 vai. 
po piet, bažnytinėje salėje.

Silv. Sužiedėlis., rašt.

DOVANOS

Kun. Vilkutaitis parodė ’’Vana
go” darbelius.

Vasario 19 d. S, L. R. K. A. 50 
kuopos buvo parengtas vakaras. 
Garsinta, kad vaidins ’’Nastutę”, 
bet programo vedėjas pranešė, 
kad staiga susirgus vienai vaidin
tojai Nastutės rolėje, veikalo ne
vaidinsią. vienok programas bu
siąs gana ilgas.

Pirmiausia kalbėjo klebonas,u®ra’ kad ii veikėjų atsišauktų 
kun. V. Vilkutaitis, gerb. kalbėto
jas daugumui atidarė akis ir paro
dė tikroje šviesoje ’’Vanago” pra
gaištingus darbelius. Gerb. Kun.
Vilkutaitis pradedant organizuoti <190 Second St., 
Ėtątymo Bendrovę ir leisti ’’Vana
gą” buvo sykiu su kun. A. Janu
su ir visais direktoirais. Todelgi 
kun. Vilkutaičiui yra labai gerai 
žinoma visos ’’Vanago” ir kunigo 
A. Januso šunybės. Jau Igiau kę
sti nebegalėjo ’’Vanago” viso
kioms pliovonėms ir šiose prakal
bose išaiškino del ko kun. Janusas 
per ’’Vanagą” šmeižia visus žy
mesnius veikėjus, Susivienijimą, 
gerb. J. S. Tasiliauską, Vyčius. 
Esą jam niekas nėra gerais. Pir- 
miaus agitavo už Amerikos Lietu
vių Pramones Bendrovę, o kaip 
ųasipelnyti negalėjęs, tai pradėjo 
ją. niekinti, nors Pramonė BeUdro-

\kr<ym hažnvčia pastačius, kad 
[iviams gerą padarius, bet kun 

r ušas dar su melagystėmis Pra
bilęs Bendrovę apgaudinėdamas 

prie to darbo pritraukusi ir t. t. 
baigdamas kalbą, patarė rašytis 
prie didžiausios organizacijos —I 
Susivienijimo.

I Antras programo numeris buvo 
dainelės, kurias gražiai pądainąvo 
p. J. Šeštokas. Paskui kalbėjo 
gerb. kun. J. A. Gervickas. Plačiai 
nurodinėjo šlamštų laikraščių blė- 
dingumą, juos skaityti, pavojingu
mą ir t. t. Kun. J. Gervickas ra
gino katalikams organizuotis, ra
šytis prie tvirtos Susivienijimo or- 
gąnizącijos, skaityti gerus pamoki- 
nąnčius laikraščius ir knygas. Kal
bą buvo ilga, bet turininga. Eilu
tes ’’Broliai” gražiai pasakė Iz 
Žebriutė. Dar p. šeštokas puikiąi 
sudainavo porą dainų ir kelias 
aut atšaukimo dar vieną duetą pa
dainavo p. J. Šeštokas ir St. Stepu- 
lionis. Programui užsibaigus buvo 
šokiai. Publikos buvo daug, kuo
pai pelno liks. šalavija.

ir galėsim ką nors nuveikti.
8. L. R. K: A. Albany, N. Y., 

Apskričio pirmininkas ir organi
zatorius, M. K. Martinkus,

Albany, N. Y.

MOUNDSVILLE. W. VA. —
249 kp. susirinkimas bus 12 d. 

kovo, 2 vai. po piet, St. Francis 
Xavier’s bažnyčios sWepe (base
ment). Gerbiamieji nariai ir narės, 
malonėkit pribūti ąnt šito susirin
kimo, turėsime daug svarbių daly
kų, vienas svarbių-svarbiausių y- 
ra, kuri aš noriu čionai priminti; 
mėginkime musų kuopą davaryti 
iki 50 narių. Ar galėsime“ Taip! 
Todėl ateinantį susirinkimą nors 
po vieną aplikąntą atsiveskite, o 
daugiaus bus pranešta ant susirin
kimo apie tą dalyką.

R. P. Saliklis, rašt.

NASHUA. N. H. - 228 kp. su
sirinkimas bus 12 kovo, bažnytinė
je salėje, tuoj po pamaldų.

K. J. Nadzeįka, rašt.
MAHANOY CITY, PA.^-31 kp. 

susirinkimas bus 12 kovo.
J. Žernauokas, rašt.

CHICAGO, ILL — 15 kuopos 
susirinkimas bus 12 kovo, 2 vai. 
po pietų, Sv. Jurgio pąr. mokyklos ; 
kambary, 32nd Place ir Auburn I 
Ave. Pranas Juška.

NANTICOKE, PA —144 kp. mi
tingas bus kovo 12 d., 2:80 vai..

Giminėms Lietuvoje tai 
pinigai. Siųsk dabar per 
LIETUVOS • AMERI 
KOS PRAMONES 
BENDROVĘ, o tavo pi
nigai nueis j laiką. Mes 
siunčiame sujyg žemiau
sio dienos kurso. Kreip
kitės visad pas saviškius

LITHUANIAN 
AMERICAN 

TRADING CO.
112 N. Greene St., 

Baltimore, Md.
•J

WESTFIELD, MASS. — 97 kp 
susirinkimas bus tuojaus po su
mos. 12 kovo, toj pačioj vietoj. Y- 
ra prašoma visų narių susirinkt ir 
užsimokėt mokestį. Neprigulintieji 
oria S. ’ R. K. A. irgi užkviečia- 
mi prisirašyti, kol 97 kuopos nu
mažinta įstojimo mokestis, į abu 
skyrių tik $1.50, o į vieną skyrių 
$1.00. Tos progos nepamirškite, 
nes yra tjk ant trumpo laiko, iki 
1 balandžio. Taigi pasiskubinkite 
prisirašyti, nepraleiskite tos geros 
progos. Kurie negalite ateiti į susi
rinkimą, tai galite .ateiti į stubą. 
prisirašyti galima kada tik nori
ma. K. A. Mąsaitis,

23 St. Paul St.

DETROIT, MICH. — 171 kp. 
kp. mitingas bus 12 kovo, 1 vai. po 
piet, Šv. Jurgio bažnytinėje sa
lėje. Juozas Salinis, rašt. 
~RyCKF01^~iLL. — 137 kp. 
susirinkimas bus 12 kovo, St. Eli
zabeth Social Center namuose, 
1505 S. Main st., pradžia 3 vai. po 
pietų. V. Anučauskas, rašt.

S. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

MOON RUN. PA. — 195 kp. lai
kys susirinkimą 12 kovo, papras
toj vietoj. Priimami nauji nariai 
ir išrenkamos duokles.

A. Rafanavičius, rašt.

PHILA., PA. — 12 kp. susirin
kimas bus 12 kovo, bažnytinėj sa
lėje. J. Gricius, raš'

Waterbury. Coųn. — 11 kp. su
sirinkimas įvyks 12 kovo, 1 vai. po 
piet, senosios mokyklos kambaryj.

A. Vitas, rašt.

"n^s.Tpittsburgh, PA. — 
j87 kp. turės susirinkimą 12 kovo, 
parapijos mokykloj.

V. F. Palūpis, rašt.
STRUTHERS. OHIO. — 269 kp. 

laikys savo susirinkimą 19 kovo, 
Lietuvių Progres. Klįųbo svetai
nėje, 2 vai. po pietų, 628 Franklin 
Ave. Meldžiu visų narių susirinkti, 
kadangi iš Centro turime labai 
daug svarbių žinių, kas kiekvie
nam nariui būtinai reikia žinoti. 
Nepamirškite ir naujų narių atsi
vesti del prirašymo.

K Stupinkevičia, rašt.

NIAGARA FALLS, N. Y. —170 
kp. susirinkimas bus 12 kovo, 2 
vai. po pist, parapijos name. Ma
lonėkite. visi ateitį ir naujų narių 
atsivesti. J. Gienis, rašt.

GARDNER, MASS. — 162 kp. 
susirinkimas bus 12 kovo, 1 vai. po 
pint, Robillard salė, 104 Parker 
salėj. S. J. Petrauskas, rašt.

DETROIT, MICH. — 265 kp. su
sirinkimas bus 12 kovo, 2 vai. po 
pietų, Bendrovės mažojoj salėj, 
Dix ir 25 gat., ant trečių lubų. 
Malonėsite visi nariai atsilankyti 
ir naujų narių atsivesti.

R. Piragis, rašt.
CHICAGO? ILL. — 106 kp. susi

rinkimas bus 12 kovo, 1 vai. po 
pietų, N. Pr. Šv. M. P. p?r. salėj, 
44 ir So. Fairfield Ave.

Vincas Paukštis, rašt.
AURORA. ILL7?3154 kp. susi

rinkimas bus 12 kovo, nedėlioj, 2 
vai. po pietų, Aniuolų Sargų par. 
salėj. .M. Šoris.

SW0YERS, PA ~ 77 kp. susi
rinkimas bus 12 kovo, 2 vąl. po 
pietų, M. Janulevičiaus salėje.

Ant. Katkevįčius, rašt.
LAWREN0E, MASS.

Susivienijimo L. R. K. A. 52 kp. 
rengia prakalbas, kurį.os įvyks 12 
d. kovo, Šv. Praneiškaus bažnyti
nėje svetainėje, pradžia 7:15 vai. 
Kalbės labai geras kalbėtojas iš 
Cambridge, Mass., gerb. kuu. Pr. 
Juškaitis ir daugiaus bus gerų 
kalbėtojų. Kuu. Juškaitis labai 
gražiai kalba apie S. L. R. K. A. 
organizacijos reikalus. Kurie lie
tuviai kątalikai norite geriau susi- 

. pažinti au šia brangia organizaci
ja. tai malonėkite visi ateit ant 
virš mįpčtų prakalbų. Taip pat 52 
kuopos nariai bei narės malonėkit 
visi prisidėti su darbu tą vakarą 
jr stėngkitčs plačiai pagarsinti tar
pe lietuvių, kad tas vakaras butų 
naudingas, kaip del musų taip ir 
del visų dorų Žmonių. Kvieskim vi
sus ir visas rašytis prie S. L. R. 
K. A. organizacijos. Visi ir visos 
ant prakalbų!

P. Baltuškonig.'kp. rašt.

CĘĮCAGO, ILL. - 39 kp. susi- j YOUNGSTOWN, OHIO — 63 
rinkimas įvyks 12 kovo, 3 vai. po,kP- l^ks 12 kovo, 2
pietų, M. Petrausko svetainėje, val- P° P5e‘’’ llc»- klcb?iu’ 
6108 S. State ,St. Gerbiami nariai.!92;? Vl8’ ua,"ai ?'
malonėsite skaitlingai atsilankyti. !tcikitc užsimokėti savo duokles ir 

A Abromavičius, rašt. inauW uaru4 ėskite.
i NEW BRITAIN. CONN — 109 
kuopos susirinkimas bus 12 kovo, 
tuojaus po sumai, Šv. Andriejaus

AKRON, OHIO. — 178 kuopos 
mėnesinis susirinkimas bus 12 ko
vo, tuoj po pamaldų, bažnytinėje pa7'pa\.'salėjc, kampas7Churah ir 
svetainėje. Malonėkite visi pribūti <ų.in]Oy jąų8 
it* ritiniu nfciivnufiir naujų atsivesti.

Just. B. Serafinas, rašt. ALBANY, N. Y. — 188 kp. mė
nesinis susirinkimas įvyks 12 ko
vo . tuoj po pamaldų, Šv. Jurgio 
par. salėje. Visi nariai malonėkite 
ateiti, nes turime daug svarbių rci-

LAWRENCE, MASS.
52 kp. valdybon šiems mitams 

išrinkta: pinu. ijt. Ūižius, ižd. K. 
Banevičius, plot. rašt. Ignas Kuli- 
kaitis, žiu. rast. P. Baltuškoms, 21 
Conuron at r

WORCESTER, MASS - 41 kp. 
susirinkimas bus kovo 11 <1., suba- 
tos vakare, 6:30 va!., bažnytinėje 
svetainėje, tad, malonėkite visi na- Lalų aptarti. Užsimokėkite mčne- 
riai atsilankyti. uos yra daug svar- Į sines duokles ir naujų narių atsį- 
bių reikalų aptarti ir bus renka- veskite. Rašt.
mas atstovas j busiantį seimą. Ma-| —į,..------ — ——_------- -- ~------- .
lonėkit atsivesti tuos narius, kurie 
yrą aplikacijas išpiklę ir malonėsit 
visi padart y sąskąilą, kas kiek yra 
aukavęs Lietuvai, ir kas kiek yra 
pirkęs bonų, ir katram vajuje, pir
mam ar antram, o jei kas nori, kad 
butų vardas knygon įrašytas, 
ir dar yra neprisidėjęs prie 
jęs prie Lietuvos gelbėjimo, tad 
malonšsiį dabar pasipirkt boną. 

A. Keršis, sekr.

j NEWARK. N. J. — 36 k p. susi 
j rinkimas įvyks 12 kovo, 7:30 vai. 
j vakaro, lueiuvių svetainėje, 180-2 
New York Avė. Visi nariai nepa
mirškite ateiti ir užsimokėti savo 
duokles, kad ncliktumct: suttpen- 

Iduotais. Atsiveskite ir nauji) narių 
Į prisirašyti. Pirm.
I EAST PITTSBURGH." FĄ.77- 
I 124 kp. rnilingas bus 12 kovo, 
pas Juozą Jųkųbauskį. Rąžt.

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ SAUSIO MĖNESYJE.
----- 

Kupstienė Agota------------
Marcinkevičius Juųzaą .... 
Krpčikienė Julijona..............
Šapąrąuąkas Antanas . . . 
Daunoras Antanas ..... 

Obeienis Baltrus......................
Raįęąuąkos Ignas....................
Lignugarienė Anglė..............
Mąrdosa Petras.......................
Mardosienė Ona.....................
yįšgąičiut ė Marė....................
Jančąųskienė Agpta...............
Kizįs Antanas .........................
Baįtrušaičiutė Alena .... 
Stočkunas Alek..................... ..
Viįkelis Jonas .........................
Tirvą Antanas........................
Bagdonavičienė Marcelė . . 
Gįliutė Marė..........................
Gelčius Andrius.....................
Krušnauskas Martinas .... 
Sakaluskas Raulas..............
Ravinekas Jonas..................
Pąngoniutė Magdalena .... 
Meškauskas Antanas............
Trešminas Petras................
Cibinskas Petras.................
Pjktužis Stanislovas .... 
Jevąltas Pęriląs..................
Kasaitienė Ona......................
Jcnčiunieng Marė . . / . . 
Jenčiunas Juozas ...... 
Kazlauskiutč Veronika . . . 
Grigienė Mąąnjona...............
Daminaiticnė Elzbica .... 
Mačiuliutė Anelė..................
Juškevičiūtė Julė.................
Augustinaričienė Ona . . . 
Bilinskienė Jieva..................
GudukienS Petronė .... 
Tėtulis Povilas.....................
Veniutė Mareelė..................
M atačinskięnė Anelė.............
Matnnaitįenė Anelė .... 
Ziūkus Jonas.................... ...
ČeČkauskaą I^azys ..... 
Kraužlys Jonas.............. .... .
Mikolainieno Aižė..............
Berg Karalius.................... .
Vyšniauskas Kazys.............
Ciuplis Vių.cas........................ .
I’etrulif>ni|?ųč Agotą .... 
Radzevičicaįš Apruziua . . . 
Radzci iėijjs pranas..............
Jentdionis Juozas . . . . . 
Jenulionią Aulaiias..............
Vanuigicač Ona ....... 
Mačulskięno Katrė .... 
Lukais Kazimieras...............
Žaliarauskas Stąnislovas . . 

* Mickevičienė Marė...............
Likatavičįųą Augustas . . . 
Matulaitis Juozas...............
Dukauskienė Monika .... 
Vaikas Poipįnikąs...............
Švedas Praucįškus...............
Rutalis Pranas . . . . t . . 
Žįdeliutį Vįncvutą.............
Degutienė |Iarč...................
Scrgalis Jųoząą.................. •
J.enkiuu'ka^ Jjipzys..............
Stogis Alena ,..................
Luobikis jįjiziipieras .... 
Kiątkaitė J^tąnina .... 
Custal M- Kaz.....................
Rvąveils Juoząs ...................
Jankauskignę gairinu ... 
Kun. A. Jurgutis..............
Sauųorius Antanas ..... 
Aiulpjauikną Baltrus . . .
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Klimicnč Jieva..................... •
Fraidokas Antanas . . . . • 
Daunoravičienė Veronika • 
Gricius Kazys......................•
Mačys Albertas ...... 

‘ Slavinskas Julius ......
Šemežienė Uršulė..................
Šimkienė Konstancija . . . ■ 
Dimša Juozapas....................
Tarulis Vincentas................
Vašeikis Juozas ....... 
Kralikienč Marė.................
Slivinskienė Bronė . . , . • 
Gneizevičienė Veronika . . • 
Varža Jonas 
Mišiųuiene Ona . » . . . . 
KHuleikis Vincas .... .T • 
Zimnitskas Jonas ...... 
Mikelionis Juozas............ ... ■
Razinas Petras
Šaputionė Paulina ...... 
Zabrinienė Alena...................
Lenauskienė Uršulė . , . . ■ 
Dapkus Stanislovas..............
Meąkauskas Adomas . . . . 
Remeika Augustas...............
Muzjkavičipnė Ona . . . . • 
Muzikavičius Jonas.............
Kasnauskas Vincas..............
širvidas Jonas......................
Barkauskienė Barbora . . . 
Brusokas Vincas.............. •
Šimkus Nikodemas ■
Budrevičius Juozapas . . . ■ 
Sabaliauskienė Antanina . . 
Irgelionis Kazimieras . . . . 
Maslinaitiene Olese . . . . 

Gervalas Martinas................
Dulekas Adomas . . . ^ . ■ 
Garmus Motiejus ...... 
Janulevičius Motiejus . . . • 
Kukauckas Raulas................
Andriulis Antanas..............
Bakšis Stanislovas . . . . . 
Jareckas Adomas.................
Juzaitienė Petronėlė ... ■ 
Aliba Povilas........................
Velzis Jonas.................... ...
Ališauskas Kazimieras . . . • 
Bartkus Jonas ........ 
Barusevičia Jonas................
Dragva Andrius....................
Diedinis Nikodemas . . . - 
Gragaiionis Liudvikas . . . 
Jadzevičius Stanislovas . . 

’Janonis Motiejus . . . . .
Jasinavičius Aleksandras . . 
Jasinavičius Boleslovas . . . 
Kasperavičius Pranas . . . . 
Kasperavičius Vincas . . . ■ 
Karauckas Antanas ..... . 
Lisauskas Antanas ..... 
Lukoševičius Dom...............
Lešauskas Jonas .................
Lešauskas Petras................
Lešauskas Adomas...............
Marcinkus Petras’................
(Maliauskas Justinas . . . 
Malinauskas Baltramiejus . 
Makunas-Aleksandras . . . 
Maldomus Audraus .... 
Pukevičius Juozas.............
Pauderis Jonas..................
Pranckunas Mikolas .... 
Pečiulis Boleslovas............
Rustauskąs Jonas ...... 
Gerebatavičius Jonas . . . 
Buržikas Adomas..............
Rosmapskas A.....................
Gelcvičius Kazimieras . . . 
Šimonis Pranas ...... 
Stonis Aleksandras . . . . 
Švenčionis Martinas . . . . 
Stankevičius Pranas . ) . . 
Trakimas Ignas.................
Virbalas Juozas . ................
Viengraitįs Pranas .... 
Vitkauskas Adomas . . . 
Virbickas Stasys................
Vitkatiskas Boleslavas . . . 
Barniekas Vincas ..... 
Mačukas Stanislovas .... 
Bilas Jonas..........................
Kindcris Antanas...............
Varnelis Dominikas . . . .
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NAUJI NARIAI VAIKŲ

Kp. 1- Juozas Kupstas. <
Kp. 21. Oua Pctraitč.
Kp. 24. Alfredas Bagdonavi

čius.
Kp. 25. Vincas Gajauskas, Mi

kalina Gajauekiutė,
Kp. 27. Marė Burauskintė.
Kp. 39. Albinas Karvelis.
Kp. 57. Dominikos Daldyda.
Kp. 60. Marijona KHžanauskiu- 

tf, Autauas Križanauskas.
Kp. 78. Andrius Jakimavičius, 

Juozas Babarskis, Edvardas Ste- 
pulevičius, Martinas Stepulevi- 
čius.

Kp. H2. Oua Žvirbliutė. X
Kp.Uu. Jokūbas Seiuukšnis, 0- 

na Seinukšnjutl, Juoz. Branagi'fs,

SKYRIAUS.

Daunoravioius, MarijonaJuozas
Matulaičiutė.

Kp. 119. Oua šemežiutč, Felik
sas Šemežis, Antanas Šemežis,.

Kp. 146. Petras Krasauskas, Ma
rijona KraŠanskiutė.

Kp. 209. Jurgis Mikutavičius.
Kp. 216. Salomija Abraičiutč, I- 

zabelė Abraieiutė, Konstantinas 
Abraitis, Vincas Abraitis, Viktori
ja Abraičiutč, Viktoras Abraitis.

Kp. 229. Stanislovas Motuzą.
Kp. 238. Vincas Sabaliauskas, 

Juozas Sabaliauskas.
Kp. 252. Marcelė Griibutč.
Kp. 259. Edmundas Feicrtas.
Kp- 263. Ona Antanavičiūtė.
Kp. 270. Jonas Veizia.



6 ’’GARSAS ”

R.RICHTERX “PAIN-^ 
EXPELLER”

Kaip tik pasirodo pirmutinis 
apsiroiAkimas pergalimo, pirmuti»ia 
reiuuatizuio ir neuralgijos gčliuias, 
iad naudokite Šita patikėtiną naminį 
vaistą. . ersitikriukite, kad kiekvie- 

j i:a bouka Fam - Expellerin, kurią 
J jus perkate, butu pažymėta Inkaro 
J vaisl'ažeukliu. Kaina 35c. ir 70c.

ikoHO arba pas.
AO. RiCHFER & CO. 

104*114 So. 4th St, 
Brooklyn. N. Y.

Mo

KYLA IŠGYDOMA.
Stuarto Plapao PaduškaiU

Js* galit* mesti Salin visas dirbu 
kadangi, Plapao, padnikaitt yra vi*a 
tam padaryta, kad jus iigydyti nao ky 
los. Ji yra taip padaryta, kad kartą 
pridėjas nenusenka ir tuo bndn goresni 
negu dirže*. Jokių diržų ar spreniiną 
netari. Minkite, lengva neiiojimnL Pi
gi. Jokio nesmagumo darbo. Gauta *■- 
kso modaline. Mes prisląrim* ką sako 
me, atsiųsime jum* llmėgiaimui visai
DYK AL

PLAPAO LABABA.TOBIH
Block 8054. Bt. Louis,

LIETUVON
Tankiai plaukia dideli laivai 

V^ReoStarLinb 
TIESIAI LIEPOJUN.

Dideli, geri laivai. Geras Ir užtekti
nai valgio. Atskiri kambariai. Geri 

patarnautojai, kalba lietuviškai.

YxWHiTE Star 
Cherbourgan ir Southamp^>nan 

Geras važiavimas Lietuvon 
MAJESTIC (56,000 tonų) 

Didžiausias pasaulyje laivas
OLYMPIC (46,000 tonų)
HOMERIC (34,000 tonų) 

GERAS PATARNAVIMAS IR PA- 
RANKUMAS 3 KLESOS KE

LIAUNINKAMS
Norėdamas važiuoti, klausk 
KELIAUNINKŲ SKYRIUN 

No. 1 Broadway, New York 
arba vietos agentų.

NAUJAS METASMMM 
NAUJA ID&JA—W

Nauja knygelė, kuri turėtų rastis 
kiekvieno lietuvio namuose ir i5- 
siuntinė.jamu veltui. Upildyk ku
ponų žemiau ir pasiųsk pas 

MANUFACTURERS PATENT CO.
520 FIFTH AVE., NEW YORK

Adresas .
Vardas .

gllinillllllllllllllllllllllllll llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllhllllllllllllH

KORESPONDENCIJOS

ATYOAI PATRUKUSIŲJŲ
ĖJO PAS JĮ, 0 JIS PADARĖ 

JUOS SVEIKAIS.
Kasdien gaunu daug laiškų nuo 

žmonių, kurie kenčia nuo patrūkimo, už
klausiant, ar yra tiesa, kad Daktaras 
A. W. O’Malley, Wilkes-Barr*, Pa., die
na dienoj išgydo vyrus, moterie ir vai
ku* iš visų dalių šios šalies — be opera
cijų ar ėjimo į ligonbutj.

Aš žinau, iš neabejotino patyrimo, 
kad Dr. O’Malley supranta daugiau a- 
pie išgydymų Patrūkimo ir Rect'aliŠkų 
ligų, be operacijos, negu kokis kitas 
žmogus ir aš esu buvęs pas gana daug.

žinoma, daugumas daktarų pasakys 
jumi kad: "Turi eiti ant operacijos, 
bet kas nori but pjaustomas, jeigu gali 
but išgydytas be to!
~š esu matęs Dr. O’Malley gydant 

visokius žmones, sunldai dirbančiu* vy
rus, kurie kentėjo per daugel metų >u 
visokiom rūšim patrūkimo ir nešiojo 
diržus, kuriais gavo palengvinimą 
idant išvengti operacijos.

Daug žmonių atraši man džkavojnnt, 
kad aš pasakinu jiems kur yra galima 
gauti pagalba nuo patrūkimo be opera
cijos, ir kad yra numetę diržus ir vėl 
esą sveiki ir drnti.

Galų gale, ar netiki ką žmogus jumi 
pasako, jeigu jis pats tą tiki.

_ Ar anksčiaus, ar vėliaus busi pertik
rintas kaip linksmai jausies numetęs 
diržą. Tada pnsiųsi 6c (tampų Dr. 
A. W. O’Malley, 68 South Franklin St., 
Wilkes-Bare, Pa., prašydamas, kad pri
siųstų savo paveiksluotą knygą apie 
'"Patrūkimas ir Jo Išgydymas.”

Kada ji* tavo išgydys, jus ir aš bo*im 
draugai dvasioje — už tai, kad pats jį 
pagirs! kitiem*.

JOS. AUGINTAS,
Dėkingas Pacijenta*, 

(Skelbimas). Ashley ,Pa.
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NEWARK N. J.

Kompozitoriaus J. Naujalio . 
koncertas.

I
19 d. vasario, vietinis Šv. Cicili- j 

Įjos choras.surengS-unnėtam musų 
i muzikos tėvui koncertą, kuris susi- t 
Įdėjo iš paties kompozitoriaus ant | 
I piano atliekamų muzikos veikalų, ’ 
Į Radzevičiaus ir Strumskio diri
guojami) chorų, keletas solisčių, < 

[solistų. Vakarėlis buvo pusėtinai j 
įmargintas. Žmonių netikėtinai , 

i daug. Gerb. svečias biskutį pra- 
įdžioj kalbėjo apie Lietuvos Meno ; 
Kūrėjų Draugiją, jos tikslą ir pri- : 
rašinėjimą į ją narių bei rinkimu : 
jai aukų. Publika svečio kalba la
bai domėjosi, ramiai užsilaikė. , 
Jau senutis musų tautos muzikas ; 
bet labai gražiai atrodė. Plati di
delė barzda, didelės mėlynos akys, 
šviesus veidas — reiškia tikrą ty- 
pišką lietuvį. Kalboje prisiminus 
apie Lietuvos kariuomenę, pasi
rodė didis tėvynainis. Abelnai se
nelis tikrai vertas gilios pagrbos 
ir paramos. Aukų surinkta, rodos, 
virš 18 dol. Sarmata. Prirašyta ke
letas narių prie minėtos draugijos.

Musų, Šv. Cieilijos, ehoras gana 
silpnutis, balsais turtingas, bet jie 
nesutvarkyti. Jaunimo chore kaip 
ir nėr. Strumskio ehoras skaitliu- 
je mažesnis, bet labiau išlavintas. 
Solistai nė šio, nė to. Svečias gra
žiai koncertą margino. Šoko E. 
Braduniutė. Kaž kokiai publikai 
jos stypčiojinias labai patinka, bet 
aš vis prie to t’gražumėlio” nega
liu priprasti ir tiek. Buvo laikai, 
kada katalikų draugijoms ir kuo
poms <buvo draudžiama savo pra
mogas ’’gražinti” jos šokiais. P. 
Bradunienei buvo žadėta parama, 
jeigu ji savo dukrelės parinktąją 
’’dajlės” šaką, pakreiptų kilnes
nei! pusėn, nes E. Braduniutė nuo 
mažens atrodė talentinga. Bet per
spėjimų ir patarimų nepaklausė. 
Katalikai atsisakė remti šioje ”dai 
lės mokslo” srity, už tad pakrypo 
prie laisvamanių, dabar sandarie- 
čiai ją žodeliais ramina, guodoja, 
o kaip kada vakarėlį parengia del 
Miss E. Brown. Žinoma, na be mur
mėjimo ant katalikų, anot jų, ’’ka
talikai dailės nesupranta.”

Šventadienio kolekta.
19 d. vasario dabartiniam klebo

nui, kun. Kelmeliui, keliais žo
džiais bažnyčioje prieš sumą pa
aiškinus apie būtiną apsimokėji
mą už šviesas ir šilumą bažnyčio
je rr klebonijoje, pasileidus jam 
pačiam kolektuoti, ir štai kas šioje 
sudemoralizuotoje parapijoje atsi
tiko? Ogi dolerinės kaip pradės 
švilpti dėžutėn it pirmas žiemos 
sniegas ir taip trišimtinė činkt vie
nu šventadieniu ir sudėta. Reikia 
pastebėti, kad pas mus šioks įvykis 
jau, buvo atprastas ir visai netikė
tinas, bet klebono teisingi, geri no
rai, darbai. pavyzdžiai, vienybė ir 
meilė tėvynės visa tai daro. Jei 
taip ir toliau, tai prisikels ir iš
bris iš balų bedugnės musų para
pija 1

LIETUVIŲ NAUJOKYNUI AMERIKOJE &
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PITTSBURGH. PA.
Vasario 19 d., parapijinis cho-

AR RUKAI?
Dėžutė augštos klesos 50 ciga

rų, svaras geriausio pasauly rusiš
ko tabako pypkei, cigaretų ’’cu
rios”, pypkė — viskas už dolerį- 
Garantuota, greitu pasiuntimu, 
dykai sampelių nėdiunčiam. Reika
lingi agentai. .

L. Kernu, \ X10J

Bex l^U. X>stoĄWash,

visokių aplinkybių, reikėjo įstatus į}- ■T4,SnlPV'nUSp-5 ?°v'T’ T?rrajm?»u’5p1 _ T’0 S>1.00: Pr. Civirka, Ig. Gegužis, F.

Waukeganiečiai! Dirbkite del 
labo ir ant toliau*. A. J. S-s.

Rauda, J. Šalčius, K. Putčinkas, P. Da- 
Bašinskas' V. Čepas, J. Junčius, P. .le
nui!*, J. Petkus#, T. Baronas, M. Dūda, 
lz. Labanauskas, A. Petkus, V. Kamin- 
skna.

AUKOS LIETUVOS DARBO 
FEDERACIJAI.

Westfield. Mass. Laike p. M. Bagdono 
prakalbu, iLet. Darbo Fed. aukojo Šie:

5EVER05 GYDUOLĖS UŽiAįKŪ

. St. Daugėla. ,T. 
čepauskis. Viso $18.00.

V. J. Savickas, T. F. 142 rašt.

. v..zHiiK.iusKas, nuiuiHviuin, v. vtoiif
?;Lku®pnJr_\’ I1’** J> ^umblinuskiR. Zig. Poškus. J. Buc _i._. v o **r» _ ‘ tinnviČia, St. Zibuda. ~

/'•.•nn ne Ir i a !*t 1 Q I

K. P.

AUKOS KULTŪROS VAJUJE

lai-

H. J.

Atjffsepfišlęas Uosti*

50.00
50.00
10.00

D.

Variqjdnps qbo ijiegb, išberia] 
ir ŲioŲu odiųčs liįos.

$50.00 
50.00 
50.00

ardančią, sauvaliavimą.
Komisija:

D. Rupainis,
K. Antulis, 

f K Tamošauskas.

KAINA JOc

RldUslęite pas optlelęorius.

Rykin $2.88.20
Kaip kurio vardai buvo rinkėjų neaiš

kiai nžraSyti. nitnigi atsiprašomo jei 
kono vardas (iškreiptas, arba praleistas. 
Aukojusiems tariamo Širdingą ačiū.

Pinigai perduoti Lietuvos Misijai.
Dlrektorijatas.

UZ-
UŽ-

su-

NORWOOD, MASS.
Kun. V. Tašku«n s, Liet, boną 
K. Klimavičius, Liet, boną .. 
K. Viesulą, Liet, boną ..........
J. Avižinis . z.............. .C
J. Kavaliauskas.......................
A. Stasaičiute .........................
P. šašis ....................................
Po $5.00: šv. -Jurgio draugija, L.

WAUKEGAN, m.
Sekantieji anknvo Lietuve* kareivių 

nelaikymui. Po $2.00: M. Martinaiti*, 
V. Čepe*, A. Malmirienč. Po $1.00: P. 
Alnknn, K. Pocius, R. Urbonas, J. Mont
vila, A. Kleiva, M. flkirins, P. Rtulgin- 
skas, J. Dabašinakss, J. Masaitia, V. 
Jakaiti*, V. Kukaiti*, .T. Klotis, J. Jo
naiti*, M. Rakauską*, A. Zupkienš, P.

SAUGU IR SVEIKA 
NUO KOSULIO IR &AL0IO 
Ta* winipa* yra *klrtingM nno 
kitų. Greit g«lb«t.i. Be opijum. 

35c. visur.
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metų tapo sutverta komisija iš 
penkių narių: Jonas Žilius, Marty
nas Yčas, kanauninkas Šaulys, 
Petras Vileišis ir D. Malinauskas. 
Jų užduotis buvo peržiūrėti nau
jus įstatus ir, pasirašius po jų kai
po steigėjai, duoti Valdžiai 
tvirtinti. Tas jau padaryta ir 
tvirtinimo tikimasi veikiai 
laukti.

Toliaus jų užduotis yra rūpintis 
lakštų (bonų) atspausdinimu. Tas 
jau daroma. Lakštų forma jau ap
skelbta, plaųąi sudaryti ir eina 
deryboSįjįu firma apie spausdini- 

I’elno Šv. Jurgio par. davė 
$131.80. Žada dar sykį atkartoti 
”Šv. Elzbietą”.

Tėvynės Ašara.,

nėn. L. Vyčių choras gražiai su
dainavo keletą dainų. Programas 
turėjo but ilgesnis, bet susirgus 
geri), muzikui V. Greičiui, negalė
jo įvykti. Chorą vedė gerb. J. Vyš
niauskas.

da. Lošia teatrus ir t. t.
Vasario 26 d. Liet. Vyčių 19-ta

kp. nariams ir jų draugams suren- ras, V. X. Medonio vedamas, su- ' 
gė puotą Šv. Alfonso svetainėje rengė gražų koncertą ir vaidino 
padauginimui kuopos narių. dviaktę komediją ’’Sulig Nau- ,

Griežė viena is.geriausių orkes-[josios mados.” Apart choro dai- 
trų Baltimorėj, kuri linksmino šo-[navo šie solistai: V. Medonis, A. 
kikili; klausytojus ir žiūrėtojus. Sadauskas ir A. C. Bereckaitė. 
Tarp šokių buvo ir žaislų. j Pianu skambino M. E. Puidukė.

Apie dešimtą valandą pakvietė .Smuiką grojo A. Puidukė. Kome- 
visus prie vakarienės, kuri buvo[diją vaidino šie: J. Mačiukunas, 
skani, pagaminta gerų gaspadi- A. Rihinskiutė, M. Adoamitė, O. 
nių. iPakueiutė, M. Viesaičiutė, K. Bar-

Turėjome gi
rėti'gerbiamą svečią, kompozito-[uždavinius gerai atliko. Visu pro-
rių J. Naujai), nesenai atkeliavusį gramu žmonės gėrėjosi.
iš Lietuvos. Į Po velyki) rengiama kitas teat-

Laike'vakarienės kalbėjo kun. [ras ir koncertas. Turint gerą mo- tai laikėsi, bet galutinai L. Vyčių 
J. Lietuvninkas, J. Naujalis, J. Ci- kytoją viskas gerai pavyksta. ,r
žauskas ir kiti. Ragino prisirašy- Lietuvaitė B. P.
ti prie Vyčių, darbuotis taip,' kaip -------------
darbavosi Bažnyčiai ir Tėvynei., LAWRENCE. MASS.
Po prakalbų buvo išdalinta viso-Į $jos kolionijos lietuviai katali- 
kios rūšies popierinės kepurės, ,kaį iškilminga i paminėjo savo tau- 
taipgi siauri vol ūkai popieros mė- tos šventę. 16 vasario bažnyčioje 
tymui. Tikrai atrodė, kaip ”Mar-jkun pr Virmauskas atlaikė pa- 
di Gras”. Visi gryžo šokti ir žais-[maldas, o vasario 22 d. vakare, 
ti iki sugriežė ’’Home’ Sweet,Hibernians salei, buvo .prakalbos.
Home”. Visi išsiskirstė linksmi.

Korespondentas.

Bereckaitė.

arbės savo tarpe tu- tininkiutė ir J. Jonelis. Visi savoĮbuvo surengusi balių ir ’’basket 
ball” žaidimą. Žaidė 90 kp. ir L. 
V. 49 kp. iš Brooklyno rateliai. A- 
bi pusi labai smarkiai lošė ir tvir-

WAUKEGAN, ILL.
Aukojusių vardai L. Sauliams J. Aa- 

liuno prakalbose. Po $1.00: P. Koptu- 
rauskas, Iz. I.abanauskas, Pran. JMrn- 
lienč, P. Jonaitis, Idz. Bakžys, A. Klei
va, V. Čepas, T. Baronas, J. BkirienS, 
P. Dapkus, K. Kisionis, J. šukaitis, J. 
Matulonas, S. Keliotis, P. Bagdonas. 
Smulkių aukų $6.00. Viso labo suauka- 
vo $21.00. žodžiu sakant, prakalbos vi
sais atžvilgiais pavyko, publika skirsto
si pilnai patenkinta. Waukcganiečiai 
daugiau pageidauja panąkių prakalbų.

Buvus vakare.

DUQUESNE, PA.
Apvaikščiojant Lietuvos šventę, 18 <1. 

l vasario; buvom surengę balių, kurs Lie-
— Skiriama Lietuvos 

i našlaiičanis. Apart to dar šie aukojo:
... _________ ’ *1.
Po $2.00: S. Norvilas, A. Bnlutavičia, 
M. Petraitis, R. Kušleika, F. Jasiškis. 
Po $1.00; A. Esrnantas, J. Jankaitis, V. 
Pitkiutč, J. Krukelis, A. Slavynas, K. 
Radzevičienė, T. Jokubauskienš, A. 
Odiniais, .1. Bernotas. Reporteris.

Red. prierašas. Mažiau aukojusių, ne- 
;n dolerį, vardų neskelbiamo.

nio kainas ir patį spausdinimą.
Veik L. Ž. Banko įstatai bus už

tvirtinti, šios komisijos užduoti-1 naslančnnis. Apart ..... ....
nu bus suorganizuoti Banko valdy- A. Paulauskas $5.00, E. Kajidrotas $3. 
bą, išdalinti Šerus (pajus) ir pra-

HARRISON, N. J. [dėti L. Ž. Banko veikimą.
Vasario 25 d. L. Vyčių 90 kp. j Žemės Bankas buna šalyje visa-

----- - Idos viena iš svarbiausių instituci
jų ir todėl nėra nieko stebėtino, 
kad Lietuvos Valdžios įstaigos no- j 
rėjo visapusiai tą klausimą ap
svarstyti ir nėra stebėtino, kad 
sulig šalies reikalavimų ir sulig90 kp. išlaimėjo.

NEWARKIEČIŲ ŽODIS Į 
KITŲ KOLIONIJŲ L. A.

B-VĖS ŠĖRININKUS.
Mes. Newark, N. J., L. A. B-vės 

šėrininkai, matydami daug neaiš
kumų ir gresiantį rimtą pavojų 
musų sudėtiems skatikams, laikė
me susirinkimą 26 d. vasario, š. m., 
kuriame visapusiai apsvarstę, su
radome ir vienbalsiai nutarėme, 
per savo rinktą komisiją, spaudoje 
pareikšti sekančiai:

1) ’’Vienybės” 12-tame num., 
š. m., pamatuotai pranešta, kad va
sario 7-tą d. L. A. B-vės direkto
riai laikė susirinkimą, kuriame at
metė visus šio metinio seimo šėri- 
nnkų nutarmus, pripažindami jį 
nelegališku, neatsižvelgiant, jog 
seime, apkalbant jo legališkumą, 
sutiko su nutarimu, kad šį seimą 
ldirektorių susirinkimas pripažintų

dvasią. Buvo renkamos aukos Lie
tuvos Kat. UniVersitui. Surinkta ' 
$500.00. Vietos katalikams reikia 
ištarti padėkos žodį už jų dusnu-j 
mą. Jie. mylėdami Lietuvą, viso-Į 2) Tame randame> jog dirckt0. 
kiems jos reikalams gausiai auko-iriai savais privatiniais išrokavi- 

įmais,' sauvaliai laužo seimo ir savo 
- nutarimus, diskredituoja bei užsi- 
' spyrusiai ardo bendrovės gerovę 

ir šėrininkų vienybę. Visas tas ve- 
jda bendrovę prie galutino bank- 
ruto. pražūties.

TODĖL tariame, kad direktorių

Sweet; Hibernians salėj, buvo prakalbos, 
kurioms vadovavo klierikas Pr. 
[juras. Pirmiausia choras sudaina- 
va Lietuvos imną, paskui labai 
gražiai apie Lietuvą pakalbėjo kle 
bonas, kun. Pr. Virmauskas. Po jo 
kalbai J. Kriviutė padainavo so
lo. Kalbėjo miesto majoras, Ma- 
hey. kurs prielankiai apie Lietuvą 
atsiliepė. Jarų baigus kalbėti, cho-

WAUKEGAN, ILL.
Vasario 26 d., lietuvių svetainė

je, įvyko prakalbos, kurias įrengė 
Lietuvos Laisvės Paskolos stotis. 
Kalbėjo J. B. Šaliunaš. Vakarą a-
tidarė A. J. Sutkus, ir po trumpos į 
kalbas perstatė Lietuvos Vyčių ras- A. Stanšinskui vedant, sudai- 
47-tos kuopos ehofą. Choras su- navo Paskui kalbė-
dainavo keletą dainų, kurios pub- Įj° sv«’ias kun- Pr 'šarmus, kurs 
likai patiko. Po dainų kalbėjo'savo patrijotinga kalba sujudino

klausytojus, pakėlė jų tautinęgerb kun. J.XB. Kloris. vietinis 
klebonas, nors trumpai kalbėjo, 
bet gana puikiai dalykus išaiški
no, jo kalba visus patenkino.

Toliaus kalba J. B. Šaliunaš.
Puikiai, apipasakojo apie dabartinį
Lietuvos padėjimą ir kaip puikiai jk
Lietuva yra susitvarkiusi ir t.*t. Ja- mažyčiai vaikai yra pirkę.
Iš jo kalbos visi likosi pilnai pa
tenkinti. Ir už puikią kalbą wau- 
keganiečiai sumetė $21.00 Vilniaus 
vadavimui. Aukas sutarė- pasiųsti 
Lietuvos Šauliams per Lietuvos 
Misiją. Buvęs Vakare.

vėl ir vėl keisti ir tuonii atidary
mas Banko užsitęsė.

Tikinuosi, toliaus L. Ž. Bankas 
nebeturės svarbių kliūčių ir agn- 
greit galės pradėti veikti.

Jonas Žilius,
L. Ž. Banko Atstovas Lietuvoje.

legališku. užtvirtinant visus jo nu
tarimus, ir visuose šeinio nutari
muose bei rinkimuose aktyviai ė- 
,mė dalyvumą.

Liet. Paskolos bonų. Taipgi musų! 
choras boną yra pirkęs už 50 dol.

Prakalbų rengimu rūpinosi Fe
deracijos skyrius, kuriam sėkmin
gai vadovauja Ig. Kulikaitis.

Laisvamanių darbai.

MINERSVILLE, PA.
Vasario 21 d. Moterų Sąjungos 

31 kuopa sulošė: : ’’Atsilankymasj 
čigonės”, ’’Dvi kūmutės” ir 
’’Blaivininkas su girtuokle”. Va
karo vedėja buvo Marijona Var- 
nagirienė, gabi musų kuopos vei
kėja. Pirmiausiai gražiai padaina
vo Veronika Degučiutė ir Adelė 
Lazareyičiutė. Taipgi atsakančias 
deklamacijas pasakė apie Sąjungą 
ir mokslą. Puikiai lošė Ver. Ambo- 
tienė'Rozalijos rolę ir Agota La
pinskienė čigonės rolę. Veronika 
Degučiutė ir Adelė Lazarcvičiutė 
lošė ’’Dvi kūmutės”. Labai gerai 
išėjo.. Publika buvo labai užga
nėdinta ir labai ramiai užsilaikė.

Sąjungietė.

Ir laisvamaniai 16 vasario pami- tokių darbai yra sauvaližki ir ben.
nėjo. Surengė prakalbas.

Kalbėjo nezaležninkų kunigiižis 
išleinis, kurs nusiskundė, kad jo 

J nieks neremia. Paskui kalbėjo 
ikaks liberalų ’’daktaras”. Jisai 

apie Lietuvą kalbėjo, bet kata
likus šmeižė. Buvo renkamos au
kos, bet kam — nežinia. Vargu jos 

. Lietuvai teks. Laisvamaniai visais 
atžvilgiais čia smunka. Vytis.

WESTFIELD. MASS.
Aukojusią vardai kultūros vajui 

ke kun. Pr. Garmaus prakalbą:
Kun. K. Vnsys ........................$100.06
Ignas Gegužis ....................... .50.00
Monika Vnlskiene.................. 50.00
Po $5.00: n. Jogelevičius. Po $4.00:

J. Orentas ir M. Babrauskiene. Po 
$2.00: L. Grigaliūnas ir VI. Jegeliavi- 
čius. Po $1.00: B. Atkočaitiene, V. 
Jutkevičius, Z. Jogelevičius, V. Ambru- 
levičius, K. Jutkevičius, A. &vilpa, A. 
Dvareckas, A. Kavaliauckas, A. Kle- 
bauskas, S. Meležis, J. Gicevičius, S. Da
nila, A. AtkoČaitis. J. Nerbaitis. V. Je- 
golevičius. J. Balulevičius, F. Jackevi
čius, A. Kazlnuckas, K. Masaitis, V. Si- 
nionavičius, V. Kancleirs, J. Badzevi- 
čius. Viso surinkta $244.65.

Jukšis, A. Kavaliauskas, K. Masaitis, 
Klebonauekas. V. Kancleris, A. Švilpa, 
L. Meleškn. Viso $20.35. H. J.

Ansonia, Conn. — M. Bagdono prakal
bose T*. D. 'Federacijai aukojo Šie: Kun. 
J. Jankauskas $20.00, P. Kanapickas 

Į $5.00, Juozas Daugelis $3.21, J. Jonvla 
I $2.00. Po $1.00; A. Ulevičius. P. Dilai- 
Itis. P. Vailionis, M. Jovaišiene, O. Drau 
'geliene, J. žemaitis, A. Makulis, A. 
j žalnieraitis. A. Paseckienė, J. Kantau- 
I tas, J. Kubilius, V. Mockus. S. Puskine- 
lis. K. Cibulskis, J. Anckaitis. J. Česnu- 
tis. A. Skurias. B. Bendinskienė. Viso 
su smulkiais surinkta $05.16. Visi tie 
pinigai pasiusti per Tautos Fonda Lietu
vos Darbo Federacijos Centrui j Lietu
vą. P. S. Kanapeckas.

MANCHESTER, N. H.
Lietuvių aukos Lietuvos Darbo Forte- 

rnciini suaukotos laike prakalbų gerb. 
M. Bagdono, sausip 22 d., 1922 m.

Aukojo Šios ypatos: A. ir K. Stangiai 
$6.00, A. ir M. KeJnėšiai $5.00, V. Son
gaila $2.50. Po $2.00: V. Sarėnas ir A. 
Krikutis. no $1.50: J. Vaičiūnas, Pr. 
čnkvtė ir J. Vižvnis. po $1.00: Pr. Va 
linskis.K . Savičius, V. Žvikevičius, M. 
Bučius. V. KaSkonas, A. Tvarijonas, A. 
Baniulis. V. Olkovikas, A. Miškinis, J. 
Jurevičius, A. Žukauskas. Pov. Pakaitis, 
St. čuopenaite. St. Slavinskas. M. Za- 
reiubienė. K. Bučius ir E. Trakimienč. 
Viso $38.00. Smulkių aukų $5.75. Su 
‘^naikiomis $43.75. LeRos už svetainę 
$2.50. Malonėsite tų aukų priskirti prie 
I,. I). F. skyriaus. J. Vaičiūnas.

schenkėtady: n. y.1 >
Miko Bagdono prakalbose sokany 

vnatos aukojo: Kun. Tamuliunas $3į 
Klemensas Laureckas $2.00. Po 1 d<»W 

Į J. Zaikauskas, J. Butinavičia, V. Gode
$3.00, S. Razulevičius $2.50. Po $2.00: ! 
A. Kavolinas. A. Fedas, A. Jasionienė, 
V. Kudirka. P. Kudirka. P. Rukštalis, 
A. Adomaitis, A. Šidlauskas, S. Jasio- 
nis, J. Karalius, J. Dudutis, S. Kainila. 
Po $1.00: S. Antanaitis, J. Didiką, J. 
Kasauskas. J. Tvaska, J. šastavickas, 
S. Akstiniene, A. Laukaitis, A. Saulė* 
nas, J. V. Uždavinis, F. Bilota, J. Gru- 
dinskas, K. Barauskas, J. Čirvokiutė,
J. Vereckas, V. Jankevičius, J. Didž* 
balis, A. Vaškelis, B. Adomaitienė, G. 
Stonis, J. Kurauskas, U. Pazniokienč, 
A. Kuodienė. Z- Karnitiene, J. Vilki- 
šius, A. Navickas, J. Smilgius, J. Bla- 
žonis, P. Kahunas, J. Venckus, P. Ku
ras, M. Tarutis. K. Kašėta, M. čirvo- 
kienė, A. Repšis, M. Bulkšas, S. Aliu- 
konis, S. Kadaras, A. Kaliunas, A. Ku
dirkienė, K. Barauskas, J. Bartulis,
K. Akstinas, A. Veneckas, M. Januške
vičius,?. .Takšt is, J. Čirvokąs, P. Rasi- 
maviČius, A. Kuriene, M. Kavaliauskie
nė, A. F. Kavaliauskas, M. Didžbalienė, 
K. Stašaitienė, M. Pegagienė, P. Klima
vičienė, A. Narukienė. P. Didikas, K. 
Ketvirtis, A. Adomaitienė, V. Grūdin
siąs. Viso $442.46.

Tautos Fondo 52 skyriaus sekretorius, 
Antanas Fedas.

drovei kenksmingi, ir kaipo prieš 
tokius visų kolionijų šėrininkai tu
rime subrusti ir pareikalauti, kad 
direktoriai atšauktų savo nutari
mus, nepripažįstančius seimo lega- 
liškumą, arba kuogreičiausiaį šau
ktų antrą šėrininki] seimą, kuris 
pasirūpintų surasti išėjimą iš tų 
jau kelinti metai įvykstančių ”ne- 
legališkumų”.

Del kvorumui balsų stokos ma
tome sekančias priežastis:

1) Raštinė ne visiems šėrinin- 
kams prisiunčia ’’proxies”,

2) Direktorių pasielgimai šėri- 
ninkų upę sudemoralizavo,

3} Didelė dalis šėrininkų išva
žiavo Lietuvon,

4) Direktorių užsivarymu uždė
ta ’’War Tax” 10 centų ženklas.

Seimas turėtų dabartinį kvoru
mui skaitlių balsų reikalavimą su
mažinti; vietoje dabar esamos 
pusės galėtų užtekti trečdalio.

Toks nusistatymas pakeistų vi
są bendrovės veikimą gerojon pu-

FOREST CITY, PA.
Vasario 26 d. Moterų Sąjungos 

kuopa surengė gražų pasilinksmi
nimo vakarą. Visi atsilankiusieji 
buvo labai užganėdinti, nes tai 
pirmas šioj apylinkėj toks gražus 
pasilinksminimas buvo. Viskas ėjo 
kuopuikiausiai, taipgi reikia nepa
miršti, jog buvo skirta trys dova
nos. Pirma dovana už gražiausią 
kepurę, antra už prastesnę, o tre
čia už prasčiausią. Na ir artinas lai 
kas išlaimėjimo. Stojo visi porom, 
pradėjo ’’grand march”, idant vi
si butų matyti. Nors ir Moterų Są
junga rengė tą vakarėlį ir visusjsėn ir aptvarkytų nekuriu esamų 
kitus dalykus stengėsi pačios at-Į direktorių autokratišką, bendrovę

Vaikelių draugija. Abu choru pa- !l’k?L vienok išlaimėjimo išsprendi- 
dainavo gražių dainelių. O. Z. Bu- J11’1’ kuvo išrinkta trys vyrai. Bet 
gailintai vadovaujant. Taipgi buvo šalies žiūrint, labai buvo netin- 
solų ir duetų. Klebonas, kun. P.ikama matyti, jog tie vyrai nepa- 
P. Daniunas, kalbėjo apie Lietuvą ^110 Lietuvos vėliavos. Jeigu but 
ir jos kovas už nepriklausomybę, buvę dešimt kart gražesnių kepu- 

Pagcidaujama, kad dauigati to-j^’h su Lietuvos vėliava turėjo 
kių vakarų pas mus butų įrengta.

Vasario 13 d. čia prasidėjo au- 
dinyčių darbininkų streikas, kurs 
iki šiol tebesitęsia; Visų tautų 
darbininkai laikosi tvirtai ir vie
nybėje. Nežinia kaip bus toliau, 
bet jau dabar žmonės pradeda del 
nedarbo neriamuti. Varna.

NASHUA N. H.
Ačiū pasidarbavimui kun. P. 

Daniuno, 16 vasario įvyko iškil- 
. ... mingas Lietuvos ncpriklausomy-

y oje ae e p. ^b^s metų sukaktuvių pa-
Parėjus klebonauti kun. P. Sau-i fninėjimas. Prie surengimo vaka- 

rusaičiui ir dabar kun. Kelmeliui, [ro ir paįvairinimo programo prisi- 
prie didžiojo altoriaus pradėjo de-Įdėjo bažnytinis choras ir Marijos 
gti gyvoji lempa, pirma buvo už
gesusi. Iš bobineiaus kertės parė
jo iš Lietuvos parvežtas didėlis, 
brangus Vilniaus Aušros Vartų 
Panelės švenčiausios paveikslas, 
vasario 16 d., Lietuvos nepriklau
somybės šventės dienai bažnyčion 
įneštas, gražion vieton padėtas ir 
tinkamai papuoštas. Toks atsitiki
mas sukėlė lietuvio dvasią ir aiš
kiai reiškia, jog ’’Muravjovo lai
kai” pasibaigė, tikrai švenčiam 
Liet. Nepriklausomybės šventę 
prie savo numylėto stebuklingo 
Aušros Vartų paveikslo.

Nianra.

BALTIMORE, MD.
Iš Baltimorės retai tenka matyti 

žinelių laikrašty apie Vyčius — 
lyg jie čia nieko neveiktų. Vienok1 
taip nėra. Jie nenustoja veikę. Vie
ną dalyką užbaigia, kitą prade-

SIŲSKITE 
’’GARSĄ 
LIETUVON!

but pirmutinė. Ten buvęs.

CLEVELAND, OHIO.
Vasario 26 d. I* Vyčių 25 kp. 

vaidino ’’Kova ties Giedraiičais”. 
Atvaidinta labai gerai. Roles turė
jo Sies asmens: Rr. Žitkienė (Skrip 
kauskaitė, J. Ruzas, J. Kalikaus- 
kas, J. Jekštaitis, P. Stankus, J. 
Budnikas, P. Ąžuolaitis, J. čerke
sas, J. Bezgys. S. PalHs, P. Burt- 
ninkas. Monologą sakė A. Stase- 
liunas. Gabiai pianu paskambino 
Žitklutė. Tai gabi pianistė. Gal il
gai jos girdėt nebegalėsim, nes 
sykiu su tėvukais greit vyks tėvy-

ŽEMES’ BANKO REI
KALU.

Gerbiamieji: Pereitą kart pra
nešiau, kad L. Ž. B«fckas buvo 
trukdomas neaiškumu Lietuvos 
Žemės reformos ir ypatingu Ūkio 
Ministerijos nusistatymu. Prane
šiau, kad galų pagalios musų že
mės Bankui tapo parengta visiš
kai kiti įstatai, sulig kurių L. Ž. 
Bankas pirmiausiai rūpinsis mies
tų atstatymu ir pirkimu ten sava
sties, o paskiau, žemės reformai 
paaiškėjus, praplės savo veikimą 
ir sodžiuose.

Šis projektas rado valdžioje ir 
Lietuvos visuomenėje daugiau*

AUKOS LIETUVOS GYNIMUI 
IR ŠELPIMUI.

BROOKLYN, N. Y.
Vasario 16 d., McCaddin salėj, Vil

niaus atvadavimui aukojo Šie:
Antanas Petronis, Liet, bonų $100.00 
Elzbieta RngniJienė, L. bonų 50.00 
J. BaniSauskas $6.00. Z. StnSiutė 5 

dol. Po $2.00: R. Vaičiulis, Petras Aku- 
covičius, M. Akucevičienė, A. Šarkytė. 
Po $1.00: K. Rnskis, L. Tevizis, J. Ra- 
dakauskas, J. Juškauskns, J. Stačiokas, 
K. Mažeika. .1. Bubnelis, G. finrka, Kun. 
Pauliukas, T. S. ZuikiutČ, P. Norvydas, 
P. Mikolainis, V. Miliūnas, P. Adomai
tis, J. Miliūnas, J. Armonas, J. Kru
čas, D. Jodis. J. Kalbertas. A. Domeika, 
M. J>mba, V. Žilėnas, J. Bernatavičius, 
Švedienė, J. Bartašius, Tvnronis. Sti-. 
fas, Simaitis, V. Sabaliauskas, Ant. Rin
ktinas, Vokietaitis, Račiūnas, K. Zuigo- 
za, Susniskas, F. Korbctas, A., Laukai
tis. J. Urbonavičius, T. Bartulis, T. 
Giedraitis, A. Alkevičius. J. Karpavi
čius, P. Brigevičius, J. Karpus, A. 
Kundrotas, V. Daubare, P. Svetika, A. 
Striogicnč, M. Pukienč, V. Vaitkinas, 
U. Mikulskienė, P. žilis, V. Žilienė, J. 
GndHkis, R. Vaičiulis, O. Vigrienf, A. 
Karlas, A. Knamavičius, P. Mikli*, B. 
Šlekys. J. Znura, A. Baltutis, P. Griga
liūnas, P. Klimas. S. Karvelis. Viso su 
smulkiomis aukomis surinkta $119.60.

I’ž ženklelius ir vėliavikes $18,51 
Bonai $150.00

W F. SEVERĄ CO.
LtOAFi !OWA

PRASALINS VISUS NUODUS 
M JŪSŲ KŪNO.

Nuga Tone yra vienintėlis vaistas, 
knris prašalina visokius nuodus ir bak
terijas iš žmogaus kūno. Jie yra ge
riausi vaistai, išvalymui kraujo, sus
tiprinimui silpnų ir nuvargusių ner
vų žmonių ir padarymui jų svei
kais ir energingais. Jie yra geriausi 
vaistai del skilvio ligų, vidurių užkie
tėjimo, aptraukto liožiuvio, vėmimo 
ir kitokių ligų. Nuga Tone sustip
rins jūsų nervus, priduos gerą ape
titą ir sugrąžins jums puikią ir svei
ką išvaizdą į vietą išblyškusio*. 
Jie padaungins jūsų svarumą, pri-. 
duos daugiau energijos ir pailgins 
jūsų amžių. Nusipirk bonką Nuga 
Tone bile vienoj aptiekoj šiandien, 
išbandyk per kelias dienas ir jeigu 
nesijausite geriau, tai likusią dalį 
sugrąžinkite atgal aptiekorini ir at- 
siimkito savo pinigus. Jeigu jūsų 
aptiekorius neturi Nuga Tono, ne
imkite kitoniškų, bet prisiyskite 
mums $1.00, o mes prisiusime jum* 
apmokėtu pasiuntimu užtektinai čie- 
lam mėnesiui. National Laboratory, 
1018 80. Wabash Ave., Chicago, Ill.

Nuga-Tbhe
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Į LIETUVĄ IR' IŠ LIETUVOS
LAIVAKORTES galima gaut pagal prekes kompanijų 

k ir ant gerinusių laivų visų linijų pas seniausių LIETUVIŠ- 
fąĄ agentą — G. KUNAsAUSKĄ Agentūra uždėta 1910 m.

PASPORTUS išreikalauju visiems keliaujantiems į 
m.lETUVĄ.
P Atvažiuojančius iš kitų miestų patinku ant stoties, 
t Persiuntimas PINIGŲ Į LIETUVĄ pagal dieninį kursą. 
X. ATYDA, Mainymas pinigų ne priverstinas, bet išmai- 
> Jau, jeigu kas klausia.

G. Kunašauskas
; 179 E. 3 rd Street, New York, N. Y.

ALTUOSAMERIKOC
f LINIJA 9-Broadvay/ NevBork,NY M?

SeI LIETU
1 , PER. HAMBURGĄ,PILIAI 
/t /■ AREA LIEPO JUi f

/ Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 
'/ Lietuviai važiuojanti j Pflinrą aplenkia

lenką juostą (karidorą)
— Visa trečia klesa padalinta į kambarius —

Ant 2-jų, 4-rlų, 6-šlų ir 8-nlų lovų
’’LATVIA” išplauks'................  Kovo 22
"POLONIA” ....................... Balandžio 5

Trečios klcsos kainos į:
HAMBURGĄ $103.50 — PILIAVĄ $106.50 — 

LIEPOJŲ $110. —
Delei laivakorčių ir žinią kreipkitės prie 

savo agento.

■ GREIČIAUSIO ŠIŲ LAIKŲ LAIVO.
I AQUITANIA — KOVO 21
įvažiavus j Sjhithamptonę, keliauninkai persėda' ant kito Cunard laivo ir 
Rojaus plaukia j Piliau, pasiekia į 9 dienas.
F 3 klejos keliauninkai užima kambarius 2, 4 ir 6 žmonėms. Atskiri kam
bariai Šeimynoms. Exskursija yra po vadovyste Cunard viršininko, kuris 
križiures jūsų bagažiy, pnsportus ir kitus reikalus dykai. Vokiečių vi?x>s no-1 
ĮRnkalaujama. Važiuokite visi.
^Specialūs kainos: į Piliau $106.50. Kaunan $107.50. 2-ra klesa $155. Taksų 5.'
► Kiti laivai išplaukia:
k Per Hamburg ; Per Southampton, Liverpool ir Glasgow
LaRONIA-...........Bal. S — Geg. 13
■ANOKIA .... Bal. 18 — Geg. 25 
HUiietai: 2 klesa $130. 3 klesa 103.50.

Taksų $5.

CĄMERON1A .................. Kovo 11
ASSYRIA .........................  Kovo 17
CASSANDRA (Iš Portland) Kovo 30 

via Angliją iš Piliau $106.50, 
Taksą $5.

IVAKORTES ATPIGO!
KELIAUK IS LIETUVOS IR Į LIETUVĄ VISADA PER

GEO. J. BABTASZIAUS AGENTŪRĄ, nes čionai parduoda-

PAAIŠKINIMAS
Pastaruoju laikn lietuviai dar

bininkai sujudo organizuotis. La
bai gražus apsireiškimas. Lietuvių 
Darbininkų Sąjungos Centro raš
tinė gauna po keliolika laiškų, ku
riuose išreiškia norą prisirašyti 
prie L. D. S. ir prašo nurodyti ir 
paaiškintą kur ir kaip tą gali pa
daryti.

Čia paduosime eilę klausimų su 
atsakymais, kurie maždaug supa
žindins darbininkus su L. D. S. 
tikslu ir veikimu ir suteiks reika
laujamų žinių ir nurodymų.

KĄ DARBININKAS TURĖTŲ 
ŽINOTI?

Klausimai ir Atsakymai
K. Ką reiškia raidės L. D. S.

,me svarstyti organiiamjos reika
lus; turi teisę naudotis organiza
cijos knygynėliais, darbo biurais 
ir tt.; turi teisę, būdami nelaimėje 
!ir varge prašyties pagelbos savo 
! kuopos, arba ir visos organizaci
jos. Būdami kelionėje arba atvaže- 

A’ę j naują vietą, turi teisę kreipties 
į tos vietos LDS. kuopą, arba ir į 
atskirus nartus, prašydami sau lai
kinos prieglaudos ir pagelbos.

K. Kur galima prisirašyti prie 
LDS?

A. Prisirašyti galima prie vietos 
i kuopos atsikreipiant pas raštinin
ką arba kitą kuopos valdybos narį, 
kuris prigelbės išpildyti aplikąciją

K. Kur galima prisirašyti ne
sant kuopos?

A. Tokiame atsitikime galima

laivakortę, apmokėtą BALTIC 
STATES BANKE, kelionei iš Kau
no į New Yorką, tas privalo apmo
kėti savo pinigais tik kelionę iš 
namų į Kauną, ir užsimokėti už 
valgį, važiuojant gelžkeliu į por
tą. Atvykusieji į portą keleiviai y- 
ra paimami laivų kompanijos glo- 
bon ir neprivalo mokėti nei cento 
už kelionę iki pat New Yorko, ar 
iki vietos, kurion važiuoja.

Parduodamas laivakortę, BAL
TIC STATES BANKAS išrašo ir
reikalingus dokumentus "yjaos'.V 
gavimui pas Amerikos konsulį. 
Kaune. Tasai Bankas taipgi sutei
kia plačiausių paaiškinimų, kas iy 
kam gali laivakortes siųsti, kas 
gaU. o kas negali atvažiuot Ameri
kon, kaip gauti leidimą ir paspor-

: ^^=SSS:BXaBMMB9MeSBBS3BES&SKXE3MBSS&S3SSSk

Gerbiamiems Klebonoms Agentams ir visiems Lietuvams
Yra baigiama spausdinti "Graudus Veiksmai” 

Stacijos ir kitos apie Viešpaties Kančių giesmes vie
noje knygelėje. — Knygelė labai paranki. Kaina 25c. 
Daugiau imant pigiau.

Adresuokite:
LITHUANIAN PRESS

199 New York Avė.,
Newark. N. J.

mos.laivakortės netik is New Yorko ir Bostono bet ir iš visą 
kitų portą.

M PINIGUS IŠMAINOME IR SIUNČIAME Į VISAS DALIS PASAULIO 
dienos kurso. Padarome PASPORTUS ir kitokius dokumentus su Notaro 

Sietuvos Atstovo patvirtinimais teisingai, pigiai ir greitai. Užlaikome not 
^viešbučiu del laikino keleivių apsigyvenimo ir turime savo automobilius del 
Lito ir parankaus pasažierią ir ją bagažo išvažinėjiino. Reikalaukite musą pi- 
"gą ir laivakorčių kurso ir įvairiu patarimų laiškais arba ypatiškai atsilankius, 
suteiksime veltui po sekančiu antrašu.

GEORGE J. BARTASZIUS
98 Washington Street, New York City, N. Y.

MOTINU MODERNIŠKOJI LOPŠINE

fl

Ą. Raidės arba inicijalai reiškia 
sutrumpinus Lietuvių Darbininkų! 
Sąjunga.

K. Koks LDS. tikslas?
A. LDS. tikslas yra: a) stiprinti 

narių tikybą ir dorą, prisilaikant 
visiškos vienybės su Katalikų Baž
nyčia ; b) gerinti darbininkų luo
mo padėjimą, keliant juos kultū
riškai ir visuomeniškai ir gerinant 
ekonominį (turto) padėjimą; c) 
daryti darbininkus pilnateisiais ir 
naudingais šio krašto piliečiais; d) 
rišti darbininkų klausimą Kristaus 
mokslo dvasioje ir pagal krikščio
niškos demokratijos nurodymų.

K. Koks. LDS. veikimas?
A. LDS. veikimo dirva plati. Rū

pinasi globojimu ateivių; steigia 
knygynėlius ir skaityklas; ren
gia prakalbas ir diskusijas ir 
stengiasi nušviesti sociali klausi
mą sulig krikščionių demokratų 
programų; leidžia darbininkišką 
laikraštį vardu ’’Darbininkas” ir 
taipgi leidžia ir platina knygas, 
kuriose nušviečiama darbininkų 
klausimas krikščioniškoje dvasio
je; turi streikierių, agitacijos, sti
pendijos ir bedarbių fondus; rūpi
nasi pagerinimu materijalinių gy
venimo sąlygų: steigia darbo biu
rus; rūpinasi, kur galima, steigti 
koperatyviškas krautuves; o ypa
tingai pagal išgalės remia Lietuvos 
darbininkus, padeda jiems iškovo
ti teises sulig krikščionių darbinin
kų programo.

K. Kas gali būti LDS. nariais?
A. LDS. nariais gali būti visi 

žmones gurintieji nemažiau kaip 
16 metu amžiaus, užsiimantieji fi
ziškuoju ar protiškuoju darbu, 

jtaip-pat dirbantieji krautuvėse, o- 
ITisuose ir U. be lyties skirtumo, by 
įtik jie. butų lietuviai R. Katalikai. 
, K. Kaip galima pastoli LDS. na
iviais?
■ A. LDS. nariais galima pastoti 
išpildžius aplikaciją ir užsimokant 
Įstojimą 50 centų.

K. Kiek reikia mokėti mėnesiui?
A. LDS. nariai moka mėnesiui 

35 centus,
K. Ar daugiau nėra jokių kitų 

mokesčių ?
( A. Taip, yra ir daugiau mokės- 
Įčiti. bet nepriverstini.

K. Kokie mokesčiai nepriversti- 
ni-

I A. Nepriverstini mokesčiai yra,į 
istrcikieriii, bedarbių, stipendijos 
I ir kitus fondus.
i K. Kiek reikia mokėti į Sreikie- 
rių Fondą?

A. f Streikierių Fondą LDS. na-

kreiptis tiesiog Centran. 366 Broa- jto ’’vizą”, ir 1.1.
dway. Boston 27, Mass. Nedyvai tad, kad su BALTIC

K. Nuo kada skaitosi pilnu LDS. STATES BANKO laivakortėmis
nariu? ' ,

A. Nuo dienos prisirašymo ir už
simokėjimo visų mokesnių.

K. Kaip reikia adresuoti krei-

nuolat atvažiuoja būriai žmonių iš 
Lietuvos. Delei vietos stokavimo 
čia negalima suminėti visti tų, ku
rie šiais laikais atvažiavo ir jau

“Cit neverki mano 
mažulėli — neraudok, 
nš tau duosiu BAMBINO 
čiučia-liulm.”

Greičiau bčgki į aptieką ir 
nupirki 35c. bonką

BAMBINO
ViilzbftžeBkli* užreg. S. V. Pat. Ofise

__ Arbatinis šaukštukas 
tuojaus pašalins kūdi

kio vidurių diegimą ir į kelias valandas sutaisys vidurius ir galu
tinai pašalins užkietėjimą. ‘‘Kūdikiai mėgsta jį! Jie prašo dnuglaus!” 

Motinos! Jeigu jųsų aptiekorius neturi jo, tai prisiųskito 
40c. pašto markėmis tiesiog j

F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, Now York.

EXTRA! GERIAUSIA ARMONIKA ŽEMIAUSIO- 
L MIS KAINOMIS.

Puikinusių armonikų 
gcrinunio Europinio pa 
daro ir tokiomis žemo 
mis kainomis gulite tik 
nuo musų gauti.

piantis Centran?
A. Lietuvių Darbininkų Sąjun

ga arba LDS. Centras, 366 Broad
way, Boston 27, Mass.

K. Ar LDS. turi kokius nors ry
šius su Lietuvos darbininkais?

A. Taip, LDS; palaiko artimus 
ryšius su Lietuvos darbininkais 
per Lietuvos Daybo Federaciją.

K. Ar LDS. išduoda kokį nors 
paliudymą važiuojantiems j Lietu
vą ?

A. Taip, LDS. išduoda palitidy 
mą važiuojantiems į Lietuvą, pil
nai užsimokėjusiems savo duokles.

K. Kokia nauda iš paliudymo?
A. Nauda didelė. Turėdamas pa

liudymą be jokit} keblumų gali pas 
toti nariu krikščionių darbininkiš
kų organizacijų Lietuvoj, ir gauti 
patarimą ir patarnavimą visokiuo
se reikaluose.
Neatidėliok! dabaj- proga prisira

šyti prie L. D S.

i laimingi Amerikoj gyvena, bet pa
minėsime tuos, kurie šiomis dieno
mis išrengti kelionėn iš Lietuvos:

])Jonas Karaliūnas atvažiuoja 
laivu ESTONIA; 2)Marš Dabasin- 
skiutė išpildė aplikacijas pas A- 
merikos konsulį; 3) Ona šedvydai- 
tė atvažiavo laivu L1TUANIA; 4) 
Ona Gronskaitė išpildė aplikacijas 
pas konsulį; 5) Ona Bakšis atva
žiuoja laivu LITUANJA: (ė) Mag
dalena Kaveckaitė prirengta:?) 
Teklė Batavičaitė prirengta važia
vimui ; 8) Juzefą Bazarevska gavo 
konsulo vizą išvažiavimui, bet lau
kia kol gaus vizą Donatilda Bohuš, 
su kuria draugėje važiuos; 91 A- 
gota Masiuliutė prirengta kelio> 
nėn: 10) Evstafas Golubov ir Osi- 
pas Golubov taippat; 11) Marijo
na Venys su dukterimis Antanina 
ir Juze, ir daugelis kitų. —w~

BALTIC STATES BANKO ke- 
ilcivių reikalai yra raportuojami

KAIP ATVAŽIUOTI 
AMERIKON.

Pastaraisiais laikais daug kal
bama žmonėse, kad biri negalima 
esą atvažiuoti iš Lietuvos Ameri
kon, kad keleiviai in gauną, leidi
mo nuo Amerikos konsulo ir kad 
nėra kam aprūpinti keleiviu išva
žiuojant.

Šios paskalos paeina; turbūt, iš 
to. kad. matomai, kaikuriems ke
leiviams ir laivakorčių pirkėjams 
nebuvo gerai išaiškintu apie kelio
nę, ar gal išsiųstos laivakortės to
kiomis linijomis, kurios netur Lie
tuvoje savo atstovybių, nei tinka-

| Bankui iš Kauno paštu, o kuomet 
Ikeleiviai sėda Į alivą. atsiunčiama 
j žinia telegramų. Todėl Bankas į 
i laiką susižino su laivakorčių siun
tėjais ir prigclbsti atvažiavime, o 
■ taipgi išanksto informuoja siuntė
jus apie keleivių atvykimą.
! Visiems tad, kurie tik ketina 
Iparsigabenti savo gimines ar drau
gus iš Lietuvos, patartina urnai 
kreiptis Į BALTIC STATES

i BANK. 294 Eighth Avenue. Naw 
York. N. Y, iš kur bus atsiųsta 

Įkoplačiausių ir teisingiausių pa- 
jaiškinimu ir patarimų, t Ade.).
' PERMAINOS LATVIU 

KONSULŲ.

ANT ŽIEMOS IR 
ŠVENČIŲ

Persiųs pinigus de! Jus Artimųjų, pagal žemiausių 
dienos kursą.

FIRST NATIONAL BANK
Scranton’e, Fa.

Nevilkinkite davimą pagelbos savo Gentims. Atminkite, 
kad tai yra Jūsų pereiga ateiti jiems į pagelbą. Galime 
Jumis persiųsti pinigus įvairiais budais, taip pat ir ameri
koniškais doleriais į kiekvieną Lietuvos miestą ir sodžių.

Ateikite arba raštiškai kreipkitės prie

FIRST NATIONAL BANK
Scranton, Pa.

K
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Influenza
užpuola žmones labai greitai. Smarkus šaltis, 
galvos skausmas, pečių strėnų, skausmas raume- 
mj,- šaltis ir abelnas pailsimas yra ženklu ligos. 
Ka reikia daruti ?

SEVEROS ŠALČIO IR GRIFO BANDUTES
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inų susisiekimų. Ta sakome rem 
damiesi tuomi. kad visi keleiviai
kurie turi laivakorets, išpirktas i 
lietuviškoje įstaieoje B’ALTIC 
STATES BANKOJE. 294 Eighth 
Avenue. New York, neturi jokių 
sunkenybių nei tnikdyipi} išvažia
vimui. * Baltic States Bankas par
duoda laivakortes tik tų linijų, 
kurios turi parankiausi susisieki
mą su Lietuva ir tini savo atsto
vybę Kaune. .Siųsdamas keleiviui 
laivakortę. BALTU' STATES 
BANK.LS nusiunčia koaiškiausius 
spausdintus pamokinimus, kur ir 
pas ką keleivis turi kreiptis, kaip 
pasielgti ir kuo apsirūpinti prieš 
išsirengimą kelionėn. Atstovai

Buvo skelbta laikraščiuose, jog 
latvių konsulas, p. Kalniu, lietit-
viams važiuojantiems Lutuvon 
per Latviją, vizuos pasportus vel
tui. Bet tai neteisybė. Latvių kon
sulu New Yorkė nebėra p. Kalniu, 
bet bėra naujas p. Arthur B. Lūki. 
Pranešamą, kad už pasportų vizas 
yra imama tani tikra mokestis.

U K ĖS’
Netoli manęs parsiduoda pigiai 3 

ūkės. Norintieji kas pirkti, aš ga
liu viską apie jas pasakyti: mano 
adresas: t
Joseph Geribo, Seotville. Mieli.

* (15)

RED. ATSAKYMAI

Tėmyk nurodymus ant pakelio. Kaina 30c. 
Kvėpavimo orgąnai yra tankiai apimti ir yra pa
ranku turėti s tūboj c po ranka

SEVEROS KOSULIO SALSAMA
Kaina 25c ir 50c.

Gerklė yra tankiai skaudama ir raudona, 
greitai palengvina ■

SEVEROS ANTISEPSOL

bet

tt
tt

M

Itti

X
tt 
tt 
tt 
tt
tt 
tt

yra naudojamas plovimui arba leidiniui nosin tuo- 
mi palaiko nosies takus liuosus nuo nuodų.

Kaina 35c.
Virš, minėtos gyduolės parsiduoda vaistinyeioso 

Visuomet reikalauk Severos, bot ne kitokių.
W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA, ft
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riai kuosai moka po 50c. ir $1.00 
metams.

K. Kas gauna pašelpą iš Strei- 
kicriii Fondo ir kiek ?

A. Iš Streikierių Fondo gauna 
ipašelpą tie kurio moka į jį: mokan 
įtieji po 50o. metams gauna pašelpą 
laike streiko $4.00 savaitėje; rno-’
kautieji $1.00 metams gauna $8.00

Kauno patarnauja keleiviams ne
apmokamai. todėl turintieji BAL
TIC STATES BANKO laivakor
tes nereikalauja r škoti jokių a- 
gėntų ir tuomi a]>‘i-augoja ntio 
nėr oi k n lingu išk a še i 'Į,..Ka s turi

267 kp. rašt. — Pranešimą gavo
me porvčlai.

4 Peną. Apskričio valdybai. 
Kuomet oficialiai seimas bus pa
skelbtas, tuomet ir įnešimus šei
niau pradėsimo talpinti.

Ar Juo KuOuna Pleitkaeaa ? 
NAUOaKJTE Pflff/es 
/V Junu Galvos Odį*Niešti? 
naudokite
Af Jų-aų Plaukai Alanks?
NAUDOKITE į^UffleS .

Ar Jus Ncrito Apsaugoti’Juoa? / 
NAUDOKITE ^LlgfleS 

Uilailg-mui savo plaukų Braziais ir tankiai* 
NAUDOKITE įfylffles 

Užlaikymui gatves odoa nr-ikai ir švariai 
NAUDOKITE fittffleS

Raffles galima gauti visose aptiltose po 65o. bonką, arba tiesiog 
iš išilirbėjti per paštą ui 75o. bonką.

F. AD. RICHTEK & CO.
3rd A-e. & 3Sth St. Brcotdyn. N. Y.

LIETUVIAI, PAS LIETUVIUS!

No. 1. Armonika mu pui
kiniu papuotaltfa, kaip 
pu rodyt n iliiwtracijoj,
puikini padaryta, turi 10 
kliH\išių, 2 tariniu*, 2 
netnis birbynių, dubcl- 
tavomis dumplėmis au 
nikeliniais kampų pro- 
toktoirais. Paprasta 
kainu ton armonikos 

1 *l:?.Oo. musų numažinta 
kaina tik $6 50.

Xo. 2. Vienuos padaro 
AVmoiiikn, puikini pada- 
rvta, turinti puikų ir 
malonų tonų, 10 khavi- 
*in. I tasai. 2 setai bir
bynių, skurinėa dump
lės su nikeliniai,s kampų 

i<. gerai nupalixuntms. Verta mažiaurin $IŠ.OO, musų kainos dabar 
tik 118.65. I /.sakant malonėkit pažymėti numerj, kurį užsukot. Atminkit, kad 
h’.(‘knomet hem u -it tokio .moniku targ-nn niekur. <«nrn ntunjnmo paritink c ni
ki . irimu pinigu Pristik. kaipo depozitų, o likusius užmokėsi,

j/tiisi iiiiiionikii i •:>'<» nonai-.
W PRACTICAL SAXES COMPANY
* 1219 NORTH IRVING AVE. Dept. 801. CHICAGO, ILL.

savaitėje.
K. Kaip ilgai mokoma pašclpa iš 

Streikierių Fondo?
A. Pašclpa iš Streikierių Fondo 

mokama iki tol. iki kol pinigų ta
me fondo yra.

K. Ką gauna noriai už mėnesi
nes'

A. LDS. noriai už mėnesines gau 
nu organą ’’Darbinįnką” 3 sykius 
Į savaitę; gauna kalendorių ir ki
tas brošiūras išleistas LDS. Centro 
Valdybos nutarimu.

K. Kokios teisės narių prigulin
čiu prie LDS.?

A. Prigulinčių prie LDS. na- 
jrių teisės y>a šios: visuose savo 
kuopos susirinkimuose, apskričių 
susivažiavimuose ir organizacijos 
kongresuose, jeigu bus nuo kuopos 
išrinkti turi sprendžiamą halsą; 
turi teisę nešioti organizacijos žen
klelį; turi teisę gauti organą ir ja-

Pas mane gnlinia gauti vi«Įnu žodžiu, viskas gal'inia 
šokiu knygii. maldaknygių,igaiiti pas mane. Norėdami 
giesmių ir 1 ai p gorų knygų gauti platesnių informacijų 
kaip dvasiško taip ir sveliš- prisiųskite pašto ženkleli už 
ko turinio. Laiškams popic- L’e. Patarnavimas yra teisin-

j nj su visokiomis dainomis, 
atvirų, paveikslų ir- visokių 
religiškų dalykų, visokių gy
duolių, kurios yra leidžiama 
agentams pardaviu^ti. Vie-1

gas ir greitas. '
Jonas Mickevičius 

205 Karren Avė.,
New Haven. Conn.
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PRAKALBOS PAVYKO. turėsime daugiau rūpintis apie sa 
Kovo 4'd. Karalienės Angelų

"GARSAS” No. 10. Kovo 9. 1922

I*. S. AukuviiHieuiH po $2.00 ir <li<u- 
Hiiiiis, Ims išsiuntinėtos kvitus arba tinai 
tikri paliudijimai kaipo įsirašiusių į na

Meno Kūrėjų Draugijos

► nu musų \ icniit i nei wnkStnjni mokyk
lai atsistoti ant stiprių kojų, teiksis pu 
siųsti į Rmlakt-ijų ’’Garso ” nrbn ”Vir 
nybėn”; taipgi gulimu įduoti pučiant p. 
J. N a u ja l ’m i atsilankius su koncertais.

X. Stn: niskis.

vo organizaciją ir apie šių dienų -4---------------------------- --------
par. salėj, kur Federacijos apskri- ^trbnttnkų klausimą. Bus išduotus KAUNE PRADĖJO EITI LENKŲ 

.raportus iš L. D. S. N. i. n- N. J. KALBA LIETUVIŲ LAIKRAŠ 
apskričio susivažiavimo. Taipgi, fĮg "NOWINY”, 
•nepamirškite pildyti savo parei-j

— atsiveskite nors po vienų | Kiekvienas lietuvis, būdamas 
j sulenkintųjų lietuvių tarpe, gali 

Kviečia, Valdyba. Ipadaryti Lietuvai daug murdos 
_________________ j Amerikiečiai! nestnmkite nuo 

SVARBUS SUSIRINKIMAS, f ^-letuvai platindamas savaitinį iliu 
. .struotą lenkų kalba, bet tikros 

lygiai |]jeiuVių dvasios laikraštį "No 
. ;winy"

•, yra kviečiamas draugijų Di-į Kiekvienas lietuvis, kuriam^u- 
roklonato susirinkimas, kuriu pra-jpj legįoniukai bei dvarinin 
šome atsilankyti ir komisijų na-i]<rtj sulenkintųjų tarpe 
riuš(es), kurie darbavosi surengi-1(|,.(ll|gų bei pritarėjų, tegu 
me paminėjimo 16 d. vasario, Lie-' 
tuvos nepriklausomybės šventės.I 
Šis susirinkimas bus svarbus. Ma
lonėkite 
rinkti.

tys buvo parengi.s prakalbas ir 
kur kalbėjo kun. P.‘Kasčiukas. 
kun. Paulukas ir p. KSL Krušin
skas, žmonių iš priežasties labai 
blogo oro nedaug ten- atsiltinkė. ll,ulj‘! nn,l- 

Bet ant rytojaus, pasitaisius o- 
rui, Apreiškimo Šv. Panelės par. 
salė apie 5 vai. jau buvo grūste
prigrūsta. Netikėtinai daug žino-į .Kovo 11 d., šeštadieny,j, 
nių atsilankė. Pirmiausia kalbėjo 2 rą vai. po pietų, "Garso" mi
kliu. P. Kasčiukas, šv. Kazimiero nH., y._ . 
Draugijoslįgaliotinis. Pirmu atve
ju kalbėjo apie katalikų spaudos 
svarbą ir šv. Kazimiero Draugiją 
Kaune.

Pp prakalbai prira’ėnė.jo narius, 
kurių gavo gražų būrelį ir iš jo su
darė skyrių ir išrinko valdybą.

Antru atveju kalbėjo apie Lie
tuvą ir jos padėtį. Gyvai nupiešė 
Lietuvos kovas už nepriklausomy
bę, pamatuotai atrėmė neteisingus 
gandus Liet, priešų leidžiamus.a- 
pie valdžia, tvarką ir t. t.

Be jo dar kalbėjo kun. J. Pan
iukus ir p. K. J. Krušinskas.

SVEČIAI.
Šiomis dienomis "Garso'’ Re

dakciją atlankė gerb. kun. P. Raš
čiukas ir kun. J. Miliauskas, Ha
zleton, Pa., liet. par. klebonas.

visi-visos būtinai susi-

J P Mačiulis, 
Direktoriato pirm.

S. L. R. K -LJ35 kp. laikys sa
li mėn. rusirbikimą ateinaneioj 

nedėlioj. 12 d. kovo, tuoj po sumai, 
Apr. Pan. Šv. par. salėje. .Malonė
kit'1 ateiti visi nariai ir narės sa
vo, duokles užsimokėti ir naujų na
rių atsivesti.

Fr. Barbšis. kp. rašt.

FEDERACIJOS APSKRIČIO 
PROTOKOLAS.

i
Vakario 24 d , 1922, Federacijos!. 

Raštinėj buvo I). N. Y. Liet. R. K. j 
Federacijos Apskričio susirinki-1 
mas, kuriame dalyvavo šių kuopų 
ir draugijų atstovai (ės):

1. S. L. R. K. A. Centro —. J. 
Tumasonis.

2? L. D. S. 9 kp — D. Kašėta
3. L. D. S. 12 kp. — V. Dauba

ras, P Kyrius, K. Dumblys. A. Ja 
kaltis.

4. L. Šimutis nuo "Garso” Re
dakcijos.

5. S. L. R. K. A. 134 kp. — ; 
P. Montvila, J. Varneckis, A. Mar
kus, V. Kivita.

6. S. L. R. K. A. 135 kp. — V. 
Pūkas, J P. Mačiulis.

7. A. L. R. K. Moterų Sąjungos 
29 kp. — M. Pukienė. K. Zaukienė.

8. A. L. R. K. Mot. Są-gos 49 kp.
— P. Žukiufė.

9. Liet. R. Kryžiaus Rėm. 13 sk. |
— K. Krušinskas.

10. Liet. R. Kryžiaus Rėm. Rėm.
18 skyriaus — Šertvitienė.

Sekretorius skaito pereito susi
rinkimo protokolą, kuris vienbal
siai lieka priimtas.

Raportai. K. Krušinskas išduo
da raportą iš kun. Pr. Garmaus 
prakalbų, kurios gerai pasiseku
sios. į

Raportuojama apie apvaikščio- j 
jimą 16 vasario. SusirinkinAs ap-į 
gailestavo, kad prakalbos nepasi
sekė taip kaip reikia.

Atsilankė j Fed. Aps. susirinki
mą gerb. M. Bagdonas, Steigiamo- į 
jo Seimo narys. Pasveikino susi
rinkimą Liet. Darbo Federacijos 
vardu.

įnešama, kad Fed. Aps. sureng
tų gerb. M. Bagdonui maršrutą ’ 
Didžiojo New Yorko apylinkėj. | 
Visi vienbalsiai sutinka, ir paves- Į 
ta tai atlikti valdybai, prirenkant | 
K. Krušinską.

Įnešta, paremta ir nutarta pa
aukoti 50 dol. Lietuvos Darbo Fe
deracijai.

Nutarta pasiųsti atsišaukimas j 
visas kuopas ir draugijas, kad pa
remtų aukomis Lietuvos Darbo Fe 
deraeiją, kuri kovoja už darbiniu-j 
kų reikalus.

Nutarta apvaikščioti iškilmingai 
kovo 4 — Švento Kazimiero Dieną, 
surengiant dvejas prakalbas. Sn- 
batoj kun. Remeikos salėjo, neda
lioj kun. Petkaus salėje.

P. Montvila, pirm.
D. Kašėta, rašt.

MENO KURCJŲ DRAUGIJAI 
AUKOS.

I.aikc opere ės Draugijos vakarienė 
rengtos pagerbimui J. Naujai,iui 15 

a>- . i- Brci'k’ynv.
Po $5.00: V. Dailyde. J. V.irbiln; 

3.00 V. ?.L Daukšys; po $2.50 — J. 
širvytlas ir K. ftirvydienė; po $2.00 
v’, i . Jankauskas. I*. Venys, M. štei- 
tvs. A. Kadzoviėtus. P. Bukšnaitis, J.

Macienė, J. 
fcrupskis, X. 
Sodelis;, po 

$1.00 — Maria Berno*a. Povilus Klo- 
alumis, K. Sinurusaitis, A. Aušriutė, F. 
Morkos. .L Vę’entis, K. Kriaučiūnas, 
K. Karpinio. Bųbnis, Kičas. Pusnikas, 
Murauskai. V. Kraueiunas. Smulkiais 
$3..'), Viso surinkta $02.20.

L.'tike p. .T. Naujalio koncerto vasa
rio .!2 d. McCaddin Salėje.

Po $2.00 — P. Judickas. S. Bujanaus- 
P. St rimus. P. Narvvdas. O. Nar

vydas. M. Žvirblis; po $1.00 — M. Bag- 
don: s. J. Virbila, L. šimutis, J. O. šir
vy/ s. A. Kriščiūnas, J. Šimaitis, J. H- 
gut’s W. Pactates L Kenis f. J. Bu- 
nit’J ’. (i Miftkutė, P. Galinis, J. Banulis, 
Smalkiais $19.00. Viso $44.15.

\ ’.-io Brooklyne surinkta $11)6.35. 
Varde Komiteto X. Stnunskis.

lirys. P. Ai 
Zaunskutė.

pu

neturėtų 
visoj 

'Amerikoj tarp sulenkitųjų lietu
sių platina mus valstybingumo gy 
nė ją "Nowiny".

Kiekvienas lietuvis, kuriam ru
pi. kad sulenkintieji kuogreičiau- 
siai pasidarytų susipratusiais mus 
visuomenės nariais bei ištikimais 
Lietuvos valstybės piliečiais, tegu 
platina lietuvių laikraštį lenkų 
kalba "Nov/iny”.

Kiekvienas lietuvis, kurs norėtų 
kad mus sulenkintieji Anierikoj 
gautų tikrų žinių apie mus valsty 
bes reikalus, šiaip gerų parinktų 
žinių iš viso pasaulio bei naudin
gų, šviesą' nešančių skaitymų, te
gul tarp sulenkėjusių platina 
"Nowiny".

"Nowiny” metanas 2 doler., pu
sei metu 1 doler.

' "Nowiny” leidžia ir redaguoja 
gerai žinomasai Lietuvoj mus vi
suomenės veikėjas bei tikras lie
tuvis Steigiamojo Seimo narys ir

K-to Sekrcto-
Ruseekas

Seimas
P. Rusec-

mėnesinis su-'L. D. S. 12 kuo 
sirinkimas įvyks pagedėly, kovo 

 

13 <1, Karalienės AnJlplų parapi

 

jos salėje, 7:30 vak. Vi\i nariai ir 

 

narės esate kviečiami j i\inėtq su
sirinkimą. Malonėsit* ateiti, nes

3

5

*
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Akušerka Lietuvė
MARIJONA TAMKIENĖ
Baigusi Training School for Mid
wifes. Bellevue Hospital, gali ma
tyti visados. Suteikia patarimus 
dykai. Egzaminuoju šlapumą ir ei
tu aut pareikalavimo prie palagų 
.r atlieku darbą atsakančiai ir pri
pilama kaina.

Kreipkitės šiuo adresu:
304 Bedford Avenue

(pirmas Iliorua)
Brooklyn, N. Y.

IT-1. Grrenpoint 3387.

Vyr. Liet. Gynimo 
rius kapitonas Petras

"Nowiny" adresas:
Kaunas. Steigiamasai
"Nowiny" redaktoriui 
kiti.

Lietuvi! Platink "Nowiny” su
lenkėjusių tarpe Amerikoj ir už
sakyk' jiems Lietuvoj.

Jei pats nežinai nei vieno sulen
kintojo— atsiųsk porą dolerių 
"Nowiny" Redakcijai, o ji siųs 
laikraštį kokiam nors sulenkintam j 
lietuviui, kad ji Lietuvai atgauti!

Naujos knygos gautos 
iš Lietuvos.

ŠALTINIS, ARBA AUKSO ALTORIUS. Di
delė maldų knyga. Minkštais gražiais apda
rais .....................................................
Ta pati prastesniais apdarais...............

BALSAS BALANDĖLES, arba Mažas
Šaltinėlis Malonės Dievo. Minkštais ap
darais ....... . ...........................................
Ta pati prastais a {įdarai s......................

MAŽAS NAUJAS AUKSO ALTORIUS.
Graži maldų knygelė. Gražiais minkš
tais apdarais......................................... ,
Ta pati skuros-plonais apdarais...........
Ta pati kietais apdarais ......................

KANTIČKOS arba Giesmių Knyga. Ge
rais minkštais skiiriniais apdarais .... 
Ta pati prastais apdarais......... .....

LIET. KALBOS GRAMATIKA (Dami
jonaičio) ............................................

A. B. C. Pradžiamokslis (elementorius 
' vaikams ......................................... . .  .
PRADŽIAMOKSLIS. Dalia II. Vaikams

$4.00
3.00

2.50
1.00

1.75
1.50

.80

1.10
.85

.40

.30

.40 N
Visas viršuj paminėtas knygas Susiv 

riai grnna papigintas 40% f40 nuošimčių) 
nuleidžiama jiems 40c ant dolerio, 
reikia mokėti pilną jų kainą. Adresuokite:

’’GARSAS”
222 South 9th St., Brooklyn, N. Y.

na- 
t. y. 

Nenariamft

AUKSINAI ATPIGO
SIUNČIANT PINIGUS ) LIETUVĄ, PERKANT 
ČEKIUS, DRAFTUS ARBA MAINANT PINIGUS 

/VISADA KREIPKTTRS J
LIETUVIŲ MECHANIKŲ SĄRYŠĮ, Ine.

94 GRAND ST. EXTENSION, BROOKLYN, N. Y.

Tel. 4428 Greenpolnt.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 U ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų Ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedėliotais pagal sutarimą.

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. Y.

Parsamdau automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikktynoms 

ir Šiaip pasivažinijimame

231 BEDFORD AVE,
■ BROOKLYN, N Y. fll

264 FRONT ST

TEL. 3330 (3REENPOINT

lei. 1950 Greenpoint.
Gydau ligonius su įvairiomis ligų 

mis, o vpač mano speciali’, 
— MOTERŲ LIGOS — 
DR. H. MENDLOWITZ,

271 Berry St.. Brooklyn, N.Y.

PRANAS GRAŽYS
Mūriju, cementuoju, male 
ojft ir taisau šalygatrius it 

skiepus.
Visę darlKi parautuoju.

Gerui įsitėmykite adrisą:
DR. H. MENDLOWITZ

271 Berry Street.

aroe Grand ir Pov <
Brooklyn. N Y

Tu'cfoaai, Crocnpoint 2S5Į

Juozas Levandauckas 
' GAA£ORIUS '.; į 

2.72: .BERRY STREET, /■ '
' BROOKLYN. N. Y

LIETUVIAI, PAS SAVUOSIUS!
CfETUVYS FOTOGRAFAS IR MALlORiFS. ATIDA 
R S NAVIĄ STFIUO. TRAUKIA PAVEIKSLUS 
LABAI PUIKINAMOMIS KAINOMIS. KURIE NO
RITE TI RiVri SAU GRAŽIĄ FOTOGRAFIJĄ AT

MINČIAI ATEIKITE PAS:

MOTIEJŲ LIAUKŲ
Bedford Ave,, Brooklyn, N. Y. 

Kamnaji l-nin* gfttvėa

TIES5OK Į KLAIPĖDĄ
IŠ NEW YORK I- KLAIPEDA EKSKURSIJA 
LAIVU ’’AQUITAIJIA” KOVO 21 DIENĄ.

Laivakortė $108 ir $5 karės taksų
Kovo 21 dieną iškeliaus didelis būrys lietuvių. Kurie norė
tumėt kurtu keliauti su dideliu lietuvių buriu Kovo 21 d. 
tuojaus .nains rašykite. Mes padarysime pašportus ir išrei
kalausime vizas. Visi keleiviai bus musų sutikti ant visų 
New Yorko stočių. Parūpintos nakvynės. Aprūpinti su 
"income tax". Palydėti aut laivo ir suteiktos visos reika
lingus žinios kelionėje. Rašykite šiandie, kad galėtume už
garantuoti vietą. Pas:
AMBRAZIEJUS & DANIELIUS AGENTŪRA 
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

S. ZUBAVIČIA
VIENATINIS BP.OOKLYNO KRIAUŠIUS IK DIZAINERIS.

(’klaiko visokių m aterijų. Siuvu ant užsakymo visokius vyriškus drabužius 
pagal naujausios Diados; spceiališkai del jaunų vyrų. Padarom pigiai dėlto, 
jog turim didelę diibtuvę :.u visokioni reikalingom-mašinom ir esame patyrę 
goriausių sistemų, kaip padaryt greit ir gražiai. Taipgi turime gerą patyrimą 
ir ant kirpimo, todėl jei Dori pats siūti kokį nors drabužį, atnešk mums su
kirpti, neturėsi būdos su*pasiuvimu ir turėsi gerą drabužį.

Kainos yra labai prieinamos.
Siutas ant orderio su materija ..... $19.75. Oveikotns ............. $16.50
Siutas su jūsų materija.....................  $15.00 Overkotaš ..................... $12.00
Už sukirpimą: Siutas $1.75. Overkotas $1.50. Kelinės .50. Bruslotas .40

Su reikalu kreipkitės:
17G AINSLIE STREET. kampas Leonard St. BROOKLYN, N. Y.

DVI PUIKIAUSIOS GALERIJOS BROOKLYNE.
LIETUVIS FOTOGRAFAS >1R MALIORIUS

MOTIEJUS KICHAS
Jeigu Tamstoms pabodo kitų Fotografl) darbas ir nesate už

ganėdinti. tad malonėkit kreiptis pus mane Aš užtikrinu, kad 
mano darbu busit užganėdinti. Nes aš ošiu pirmutinis Lietuvis 
Fotografas Brooklyne: ir pas mane galima užsisteliuoti arba nu
sitraukti visokių įvairumo paveikslų. Kainos labai prieinamos.

M'.NO GALERIJOS ANTRAŠAI:
227 Bedford Avenue, 579 Grand Street,
Tarpe No. 4-tos ir 5-tos, Prie pat Lorimer tįt.,

BROOKLYN, NEW YORK

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo mariniai ir mediniai un 

mat au dldolin pasirinkimu, maču jucrimn 
Ir prioinamiaovia kaina, Brooktyno mii'vt* 
>r eiainw priemiesčiuose; East New Verk 
.Inmnicn. Mnspetb, Kidgcwoo'l. ftriynpoii I 
V'lnibush. Houth Brooklyn ir Central Brook 
-yne.

far..—nno $1,500 iki $10,000 įuoKčti ant $1,000 nuo $150 iki $? »' 
• 1.800 iki $10,000 
$3,500 iki $18.000 
$3,500 iki $15,000

Bodavo Janio namus ir dnodame morgičins ant namų.
Ks. |»r musų prirodymą petka, nieko nemoka tnumi ir aprn 

piname teisingai.
Ant pardavimo 2<Mt fermų su triobomis ir gyvnllais apie New Yor 

ką. Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur (oriausios Jom’", 
prie (irių, žandenų ir nmeų tautos apgyventa Parduodame au maču 
(naliimn ir jensvu ilmokčjlmti.

./ B. ZINIS REALTY CO.
rm ie«»Z s v 420 Lorimer street Brooklyn n y f BRANCH OFFICE

\ Psfnl Grand Street

S f. - $3,800 iki $13,000 
$ f. - $4.000 iki $20,000 

20 f.—$11,000 Iki IkO.rtOO

P. Mikolainio Agentūra
Parduodu laivakorten imt vhų laivu Kompanijų nustatytomis kainomis: 

.iqmjn $110., Į Pilinvą Karaliaučių $l»»6.5o, j Bremen ir Hamburgą 
13.50 ir $5.<>l» War Tux.

iš Lietuvoj per Liepoją iki New Yorko $114., per Piliavų Karaliaučių
$113.50, per Bremen arini Hamburgą $110.50.

Pampinti pnmis, keleivius pasitinka ant vfaų stačių New Yorko, parų* 
pina gerą nakvynę, nusiunčia Bagažus tint dūkų, aprūpima Income Tax 
apmokėjimą, ant laivų.

Kaipo Notary Public nurašo įgaliojimus, Pardavimo aktus, Affidavi* 
tiis, Peticijas su paliudijimu Lietuvos Atstovybes Wushingtone.

, Siunčia Pinigus j Lietuvą greitai ir žemiausiu dienos kursu, 
kreipiasi j Mikolainio .Agentūrą, visi buun užganėdnti.

P. Mikolainis
53 Hudson Ave., Brooklyn, New York.

LIETUVIS DENTISTĄS
DR.A. PETRIKĄ

229 BEDFORD AVE.
Kampas North 4-tos gatvės, Viršuj Daunoros Vaistinės.

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vak.
Nekėliomis nuo 10 iki 1 vai. po pietų.

Telefonas: Greenpoint 5812.

ns ir duris met aliniu’s oro saugotojais.
l’erkrfiustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų yra rel

Visą darbą garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Didžiausia Erocklyne 
Lietuvio 

čeveryką Krautuvė

Užlaiko geriausių iš-

H i. '^Jaugto* *

W. L. Douglas. Em
erson ir kitokius. Už
eikite persitikrinti.

Sirhanas Pociūnas
Kampas Berry Street 

127 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Tel. 1042 Stagg.

Juozas Cinkus
Fotografas

Kampas Union Avenue.
Fotografuoju Veselijas, Pagrabus, Grupas, Šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo 
paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų.

LIETUVIO APTIEKA
•> fliuomi praneši), kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 
Amerikoniėkos, taip ir Europėjiškos. žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo
les. kurios tankiausiai yru reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kailių gėlimo ir nuo skilvio uemalimu. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Milt.elei nuo Šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilviais Biteris $1.00. 
Medicina ir Balsamas gerti ir tepti nuo visokio reumatismo $1.50.
Todėl, laike reikalo

užganėdinti.
Lietuvis Aptiekorius

kreipkitės prie tautiečiu, o busite kouogerianaiai

151 METROPOLITAN
FRANK A. URBAN 

AVĖ. BROOKLYN. N. Y

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas 
Naujai Pirkta Didele Bučerne

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų it visaip padarytos Rūkytos Mėsos. 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų I/ašinių.
Visados šviežia mėsa ir ėystai (švariai) užlaikoma.

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas
Vietoje buvusio M. Mierzwinskio.

125 GRAND STREET, kampas Berry St..
BROOKLYN, N. Y. Tel. 3359 Greenpoint.


